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СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚ

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

 АШЫҚТЫҚ СЫБАЙЛАСТЫҚТЫҢ 
ЖОЛЫН КЕСЕДІ

(Жалғасы 5-бетте)

(Жалғасы 2-бетте)

4-бет 6-бет 8-бет

Білім беру ұйымдарында сыбайласқан жемқорлық етек алып бара жатыр. Елімізде бұл салада жасалып жатқан 
ауқымды реформалар қауіпті үрдісті  тамырымен жоя алмай отыр. 

(Жалғасы 3-бетте)

ККоммуналдық қызметті оммуналдық қызметті 
дамыту қолға алындыдамыту қолға алынды
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– Еркен Исаханұлы, халық 
денсаулығын жақсартуда өзіңіз 
жетекшілік ететін компанияның 
алдына ерекше міндет қойылып 
отыр. Халықты тегін дәрі-дәр-
мекпен қамтамасыз етуде қиын-
дық жоқ па? 
– Бүгінгі таңда қазақстандықтар үшін 

тегін дәрі-дәрмекпен қамтамасыз ету 
екі деңгейде қарастырылған. Біріншісі, 
стационарлық-ауруханаларда дәрі-дәр-
мекпен емдеу. Екіншісі,  амбулатори-
ялық-емханаларда рецепт бойынша 
дәрі-дәрмек алу.

Бұл тегін дәрі-дәрмектерді пациент-
тер үшін Бірыңғай дистрибьютор ретін-
де «СҚ-Фармация» ЖШС сатып алады. 
Сатып алу тегін медициналық көмек-
тің кепілдік берілген көлемі (ТМККК) 
және міндетті әлеуметтік-медицина-
лық сақтандыру жүйесі (МӘМС) шең-
берінде жүзеге асырылады. Осылайша, 
«СҚ-Фармацияның» негізгі миссиясы – 
ТМККК және МӘМС шеңберінде халықты 
дәрі-дәрмектермен үздіксіз қамтамасыз 
ету. Сондай-ақ отандық өндірісті қолдау 
және оның Қазақстан нарығына қаты-
суын арттыру болып табылады.

– Дегенмен,  оның қызметін 
әлі де шатастырып жүргендер 
бар ғой?   
– Дұрыс айтасыз, азаматтар Бірыңғай 

дистрибьютор жекеменшік дәріхана-
ларға дәрі-дәрмек сатып алады деп ой-
лайды. Алайда бұл түсінік қате және іс 
жүзінде мүмкін еместігін атап өткен жөн.

Бірінші кезекте, «СҚ-Фармация» ЖШС 
стационарлық көмек шеңберінде меди-
циналық ұйымдардан және амбулато-
риялық дәрі-дәрмекпен қамтамасыз ету 
шеңберінде Әлеуметтік медициналық 
сақтандыру қорынан алынған өтінім-
дер негізінде дәрі-дәрмектерді сатып 
алуды жүзеге асырады. Медициналық 
ұйымдар дәрілік заттарға өзінің қажет-
тілігін дәрі-дәрмектің атауы, дозалары, 
концентрациясы, шығарылу формасы, 
көлемі сондай-ақ жеткізу кестелерін өз-
дері айқындайды. 

ТОҚПАҒЫ МЫҚТЫ БОЛСА, 
КИІЗ ҚАЗЫҚ ЖЕРГЕ КІРЕР 

Өркениетті даму жолындағы негізгі кедергінің бірі – сыбайлас жемқорлық. Өркениетті даму жолындағы негізгі кедергінің бірі – сыбайлас жемқорлық. 
Тәуелсіздік жылдарында әлеуметтік сипаты бар, өткір де күрделі  мәселемен Тәуелсіздік жылдарында әлеуметтік сипаты бар, өткір де күрделі  мәселемен 
күрес толассыз жалғасып келеді. Дегенмен, нәтиженің көп көңілінен шықпай күрес толассыз жалғасып келеді. Дегенмен, нәтиженің көп көңілінен шықпай 
жүргені алаңдатады. жүргені алаңдатады. 

Сыбайлас жемқорлықпен күрес белгілі бір 
нәтиже көрсетіп, игілігін халық сезінбесе, 
қоғам мүшелері бұл жолда бірігуі неғайбыл. 
Бізде қоғамдық сипатқа ие болған «жұрттың 
бәрі істеп жатыр ғой» дейтін стереотип бар.  
Ең қатерлі кесапат – сыбайлас жемқорлыққа 
немқұрайлы қарау үйреншікті дағдыға айна-
луда. Бұл аталмыш қылмыстың күрделілігінің 
нақты дәлелі. 

«Халық үніне құлақ асатын мемлекет» 
тұжырымдамасы аясындағы ашықтық көп-
теген мәселелердің көлеңкелі жағын ашып 
берді. Осыған дейінгі  сыбайластықпен күрес-
тің де кемшіліктері анық біліне бастады. Оның 

үстіне адамзатты қамтыған жаһандану про-
цесі жемқорлықтың да деңгейін кеңейтіп жі-
беруде.  Өз тарапынан бұл үрдіс елдердің бір-
бірімен қарым-қатынасына, инвестициялық 
саясатқа қаяу түсіріп, еңбек өнімділігіне кері 
әсерін тигізіп, артық шығынның өсуіне әкелу-
де. Қазір сыбайлас жемқорлықты қабылдауды 
барынша нөлдік деңгейге жеткізу жұмысы 
белсенді атқарылуда. 

Айта кету керек, 2022 жылғы Конституция-
лық реформалар аясындағы демократиялық 
бағыттағы өзгерістер халық пен биліктің өза-
ра сенімін арттыра түсті. 2022–2026 жыл-
дарға арналған сыбайлас жемқорлыққа қарсы 

саясат тұжырымдамасы аясында ауқымды 
жұмыс тар қолға алынуда. Мемлекет басшы-
сы Қасым-Жомарт Тоқаев әрбір жолдауында 
қоғам дертімен күрестің маңыздылығына ар-
найы тоқталып келеді. 2024 жылғы «Әділетті 
Қазақстан: заң мен тәртіп, экономикалық 
өсім, қоғамдық оптимизм» атты жолдауын-
да алда атқарылатын нақты жұмыстардың 
бір бағыты ретінде, «заң мен тәртіп үстемдік 
ететін қоғам құруымыз керек», – деп көрсетті. 

Шын мәніндегі демократиялық қоғам, тең 
құқықтық қатынас орнатудың негізі – заң 
мен тәртіп қағидаты.  Қағиданың тиімді іске 
асырылуы құқықтық мәдениетке тікелей қа-
тысты. Құқықтық мәдениет – қоғам мүше-
лерінің заңдарды түсініп құрметтеуіне, орын-
дауына, сақтауына бағытталған құндылықтар 
жүйесі. Оның деңгейін азаматтардың құқығы 
мен міндетін білуінен, заңдарды сақтап, әділ-

дікке ұмтылысынан білеміз. Тұрғындардың 
құқықтық санасын дамыту, құқықтық мәдени-
етін арттыру – қылмыстың барлық түрін ба-
рынша төмендетудің, оның ішінде, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы мәдениетті қалыптасты-
рудың маңызды факторы.   

Қылмысқа қарсы іс-қимыл әділетсіз жүретін 
болса, ол Сервантес кейіпкерінің жел диірмен-
мен шайқасы сияқты күлкілі болып шығады.  
Ал демократиялық қоғамның басты белгісі – 
кез келген әділетті заң жүйесінің болуымен 
тамырлас. Бізде адамгершілік пен құқық 
арасы ажырап барады. Заңдардың «құрғақ» 
орындалуы басым бола түсуде. Халық әлдебір 
басшының, қызметкердің жауапкершілікке 
тартылғанын көріп қана қоймай, ол жұмыс 
істеген мемелекеттік мекемеде жағдайдың 
енді қайталанбағанын көруі керек.  Яғни, 
заңның орындалуы дәстүрлік деңгейге жеткен 
құқықтық менталитет болуы ауадай қажет. 
Ал біздегі құқықтық менталитет қалыптасты-
рудың да негізгі кедергісінің бірі сыбайлас 
жемқорлықтың өзі. Құқықтық нигилизм дең-
гейінің төмендемеуіне де осы кеселдің қоғам-
дық сипатқа ие болуы ықпал етуде. 
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СОТҚА ЖҮГІНУ 
МЕХАНИЗМДЕРІ

СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚ

ТОҚПАҒЫ МЫҚТЫ БОЛСА, 
КИІЗ ҚАЗЫҚ ЖЕРГЕ КІРЕР 

(Соңы. Басы 1-бетте)

Азаматтар құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау мақ-Азаматтар құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау мақ-
сатында сотқа жүгінеді. Сотқа жүгіну – әрбір азаматтың заң сатында сотқа жүгінеді. Сотқа жүгіну – әрбір азаматтың заң 
бұзылған жағдайда әділеттілікті талап етуіне, өз құқықтарын бұзылған жағдайда әділеттілікті талап етуіне, өз құқықтарын 
қорғауына мүмкіндік береді. Конституцияның 13-бабына сәй-қорғауына мүмкіндік береді. Конституцияның 13-бабына сәй-
кес, әрбір азамат өзінің құқықтары мен бостандықтарын сот кес, әрбір азамат өзінің құқықтары мен бостандықтарын сот 
арқылы қорғауға құқылы. арқылы қорғауға құқылы. 

Тұрғындар тарапынан сыбайлас-
тық дертінің қоғам өміріндегі орны-
на келісушіліктің байқалуы қауіпті 
дағды. «Дерттің батпандап кіріп, 
мысқалдап шығатыны» белгілі. Са-
наға орныққан теріс пиғылды без 
сияқты сылып тастау қаншалықты 
қиын болғанымен, ол жолдағы жұ-
мыстар ерік-жігермен жүргізіле бе-
руі тиіс. «Тоқпағы мықты болса, 
киіз қазық жерге кірер» деген рас. 
Сыбайлас жемқорлықты барынша 
төмендету біздің қолымыздан ке-
летініне сенімді нығайту шарт.  Осы 
жолда билікке қоғамдық мүддені 
нығайту тетігі ретінде қарағанымыз 
жөн. Халық пен билік екі категория 
болғанымен, екеуі біртұтас дүниенің 
қос құрамдас бөлігі. Бізде заңдық 
база, органдар, жоспар сияқты бар-
лық тетіктер бар. Құзырлы органдар 
да сыбайластықпен күресте сыбай-
ластық болмауына көп күш салуда. 
Алайда, табандылықтың жетіспей-
тіні байқалады.  

Бізде «коррупционный риск» 
сөзі «сыбайлас жемқорлық тәу-
екелі» деп аударылады. Қазақта 
«тәуекел түбі жел қайық, өтесің де 
кетесің» деген мақал бар. «Тәуе-
кел» деп – алға қойған әрбір істі 
орындауда батылдық танытуды 
және оған сеніммен қарауды ай-
тады. Орыстарда «Кто не риску-
ет, тот не пьет шампанское» деген 
де мақал бар. Меніңше, тәуекел 
сөзінің орнына «қауіп» деген сөзді 
пайдалану керек. Адамдардың қа-
уіптен сақтанатыны заңдылық.    

Қолданыста ғы  з аңдардың 
да оқылымдылық сапасы жақ-
сы болғанда, кателесу азаяды. 
Заң тек жазалау үшін емес, ең ал-
дымен құқықтық тәрбие беру және 
құқықтық мәдениетті қалыптастыру 
үшін маңызды. Әрбір Қазақстан аза-
маты қиын кезде өздеріне көмекке 
келетін әділетті заңы бар екеніне 
сенімді болғанда, көңілі орнықты 
болады. Әрине, әрбір адамның бо-
йында зор моральдық күш те, ора-

ра аламыз. Рухани-адамгершілік, 
құқықтық негізге сүйенбей тиімді 
нәтижеге жете бермейміз. 

Әрине, нарық заманында мен-
шіктің әралуандылығы мүдделер 
бәсекелестігіне  әкеледі. Салауат-
ты бәсекелестікпен қатар, руха-
ни бейбастықтарды да тудырады, 
адамгершілік пен гуманизм өзегіне 
құрт болып түседі, саясатқа да ауыз 
салады. Биліктің моральдық-іскер-
лік қабілетіне  баға да әділет-
сіз бола бастайды. Сондықтан да 
адамгершілік пен заң арасындағы 
алшақтықты барынша  азайтпасақ, 
құқық пен міндетке деген көзқарас 
әлсірей түседі. Нәтижесінде 1968 

сан ерік-жігер де бар екені белгілі. 
Бірақ сол күшті жеке пайдаға ба-
сымдық беру арқылы кейде  шек-
тейміз. Осы көзсіз жеке бас пайдаға 
ұрынудың арты  әлсіздік пен сор-
лылыққа жол береді.  

Мемлекет бай болуы үшін әрқай-
сысымыз байлыққа халық сеніп 
тапсырған аманаттың арқасында 
емес, адал еңбек арқылы жетуіміз 
керек. Әл-ауқат, байлық, тоқшылық 
жақсы ғой, жан бағу емес, арды 
сақтау, рухани жұтамау одан да 
жақсы. Адал адамның адамгершілік 
қасиеттері заңды жоқтатпайды. 
Қоғамның рухани құндылықтарынан 
материалдық құндылықтардың ба-

Бізде «коррупционный  риск» сөзі «сыбайлас 
жемқорлық тәуекелі» деп аударылады. Қазақта 
«тәуекел түбі жел қайық, өтесің де кетесің» деген 
мақал бар. «Тәуекел» деп – алға қойған әрбір істі 
орындауда батылдық танытуды және оған сеніммен 
қарауды айтады. Орыстарда «Кто не рискует, тот 
не пьет шампанское» деген де мақал бар. Меніңше, 
тәуекел сөзінің орнына «қауіп» деген сөзді пайдалану 
керек. Адамдардың қауіптен сақтанатыны заң-
дылық.    

сым бола түсуі жемқорлықтың бір-
ден-бір бастауы деп айтуымызға 
болады. Қылымсып бастап, қыл-
мыспен аяқтап жатқандарды көріп 
жатырмыз ғой.  

Жеке мүддені бәрінен жоғары 
қою – қоғам алдындағы ар-ождан-
дық жауапкершілікті ұмыт қалдыра  
бастайды. Адалдық,  ар-ождан, ұят 
– әділдіктің бастауы. Адамгершілігі 
зор адам үшін ресми айыптан гөрі, 
қоғам тарапынан жасалған айыптар 
әлдеқайда ауыр. Адамның байлығы 
– жинаған мал-мүлкінде емес, оның 
жеке басының адами қасиеттерінде. 
Қоғам, халық, мемлекет алдындағы 
ар-ұятымызды, ұлттық намысымыз-
ды, ұлттық рухымызды шыңдау 
арқылы сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы мінез-құлықты қалыптасты-

жылы эколог Гаррет Хардин енгіз-
ген «қауым трагедиясы» теория-
сымен бетпе-бет келеміз. 

«Қауым трагедиясы» ортақ жа-
йылымның шөбін көршімнің малы 
көбірек жейді деп ойлап, өзінің 
барлық малын есепсіз жайылымға 
жіберіп, екеуі де жайылымнан айы-
рылудан шыққан. Сыбайлас жемқор-
лықта да «бәрі істеп жатыр ғой» 
деген түсініктің қасіреті осында. 
Сондықтан, әділетті қоғамды ортақ 
жайылым сияқты жоғары мораль-
дық құндылықтар, құқықтық келісім 
және азаматтық белсенділікпен 
қорғауға тиіспіз.  

Наурызбай БАЙҚАДАМОВ,
Парламент Сенатының 

депутаты

МІНБЕР

Халықтың сотқа деген сенімін 
нығайтып, заң үстемдігін орнатуда 
судьяның білімі мен тәжірибесіне 
ғана көңіл бөлу аздық етеді. Мем-
лекеттің бет-бейнесіне айналған 
судьялардың қызметте ғана емес, 
қызметтен тыс кездегі іс-әрекеті, 
кісілік келбеті, парасат пайымы да 
атқарып отырған жоғары мәрте-
бесіне сай болғаны міндет. Судья-
лардың Әдеп кодексін қабылдап, 
ондағы талаптарды үнемі жаңғыр-
тып отыру да осындай қажеттілік-
тен туындағаны белгілі.

Жалпы, сапалы, сауатты құжат 
дайындауда өркениетті елдердің 
тәжірибесіне жүгініп, жағымды 
қыр ларын үлгі еткеннің артықтығы 
жоқ. Тек құжатты тұтастай көшіріп 
алуға жол бермеу керек. Себебі 
бір елде өзін ақтаған заңнама-
ның келесі елде сенімнен шығуы 
екіталай. Бір мемлекет пен екінші 
мемлекеттің болмыс-бітімі бөлек 
болғандықтан, әр құжатта ұлттың 
менталитеті, мемлекеттің дамуы, 
келер күнге белгілеген жоспары 
ескерілуі керек. Жаңа Әдеп ко-
дексінде осындай ерекшеліктердің 
есте ұсталғаны қуантады.

Судьялардың Әдеп кодексінің 
жобасын талқылауға қазылармен 
қатар, адвокаттар, заң кеңес-
шілері, ғалымдар, БАҚ өкілдері де 
белсенді қатысқанын атап өткен 
орынды. «Сырт көз сыншы» демек-
ші, жаңа кодекстегі кемшіліктер 
әріптестерге білінбегенімен, өзге 
сала өкілдеріне жаңашылдықтар 
өзгеше көрінуі мүмкін. Сондықтан, 
«Жұмыла көтерген жүк жеңіл» 
демекші, көпшілікпен бірігіп жа-
салған құжаттың көптің көңілінен 
шығарына сенім зор.

Республика судьяларының ІХ 
съезінде қаралған Әдеп кодексі 
бүгінде кең қолданыста. Қа-
зақстандық қазылардың бағда-
рына айналған  құжат судьяларға 
әдептілік қағидатын сақтап, кәсі-
би қызметте де, күнделікті өмірде 
де басқа адамдармен қарым-қа-
тынасты жақсартуға септігін ти-
гізуде. Сонымен бірге, Әдеп ко-
дексіне сүйенген судьялар сот 
төрелігін құқықтық негізде ғана 
емес, әдептілік қағидаттарын 
сақтай отырып жүзеге асыруда.

Судьялардың ХІХ съезіне қа-
тысып, сот жұмысын оң бағалаған 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев та судьялардың жаңа Әдеп 
кодексін қабылдауын қолдады. Қа-
зылар алдында пайымын айтқан 
Президент: «Жалпы, судьялар 
адалдықтың, дербестіктің және 
әділдіктің жарқын үлгісі болуы ке-
рек. Сондықтан судьялардың эти-
калық нормаларды сақтауы ерек-
ше маңызды. Жаңа өзгерістерге 
сай енді сот ісін қарау кезіндегі 
барлық өрескел қателікті Cот жю-
риі тексереді. Бұл – соттардың 
тәртіптік жауапкершілігін күшейту-

ге бағытталған жаңа тәсіл», – дей 
келе сот корпусына жоғары  мін-
деттер жүктеді. 

Әдеп  кодекс і  с о т тардың 
тәртібінде биік стандарттарды 
бекітіп, сот жүйесіне қоғамның 
сенімін нығайта түседі. Әдептілік 
әліппеміз Венециялық комиссия-
ның оң қорытындысын алғанын да 
мақтанышпен атауға болады. Құ-
жатты дайындау барысында ешбір 
пікір, ұсыныс назардан тыс қалма-
ды. Талқыға барлық судьялар кор-
пусы қатысты. Жобаны талқылауға 
Судьялар одағының филиалдары 
мен азаматтық қоғам өкілдері бел-
сенділік танытты. Барлық пікірлер 
мен ұсыныстарды жұмыс тобы жи-
нақтап, барлық судьялар ұстануы 
тиіс мінез-құлық нормалары мен 
принциптерін мұқият зерттеп, жи-
нақтады. 

Кодекстегі жоғары стандарт-
тар судьяларға өз іс-әрекеттерін 
дұрыс бағалауға және олардың 
тәуелсіздігі мен объективтілігіне 
күмән келтірмеуге бағытталған. 
Осының өзі қоғам үшін судьялар-
дың терең білімі мен құзыреттілігі 
ғана емес, сонымен қатар жоға-
ры процессуалдық мәдениеті де 
өте маңызды екенін аңғартады. 
Ең бастысы Әдеп кодексіндегі биік 
нормаларды ұстанған судьялар 
өз қызметін моральдық-этикалық 
қағидалар негізінде құра отырып, 
сотқа деген сенімді нығайтады. 
Кодексте айқындалғандай, судья 
берген антына берік болып, кез 
келген іс-әрекетті жүзеге асырған 
уақытта оғаш көріністерге жол 
бермей, судья лауазымына лайық 
болып, әдеп нормаларын мүлтіксіз 
сақ тауға тиіс. Сондай-ақ судья сот 
билігінің беделін түсіретін және 
судьяның абыройына нұқсан кел-
тіретін барлық теріс іс-әрекеттен 
бойын аулақ ұстауы шарт. 

Кодекс судьяларға қойылатын 
талаптарды күшейтіп, олардың сот 
төрелігін жүзеге асыру барысын-
дағы ғана емес, отбасында және 
тұрмыста өзін ұстау әдептерін бел-
гілеуімен құнды болып отыр. Егер 
судья отбасындағы, қоғамдағы 
теріс әрекетімен айналасында өзі 
туралы жағымсыз пікір қалыптас-
тыратын болса, мұндай судьяның 
шығарған шешім, үкімі заңды, не-
гізді болғанына қарамастан, ха-
лықтың сенімсіздігін тудыруы 
әбден мүмкін. Ал Әдеп кодексі су-
дьялардың әдептілік айнасы ретін-
де мойындалуына, сотқа қатысты 
жағымды имидждің орнығуына 
септігін тигізері талассыз.

Сәуле ӨТЕГЕНОВА,
Қызылорда қаласы

әкімшілік құқық 
бұзушылықтар

жөніндегі
 мамандандырылған

сотының судьясы

«Заңнама – ақылдың дауысы, ал судья заңның дауысы 
болуы керек» деген екен данышпан Пифагор. Біздің заманы-
мызға дейін өмір сүрген ежелгі рим ойшылының осы бір сөзі 
судьяларға қойылатын талаптың қай кезде де, қай заманда да 
жоғары болғанын аңғартады. Әділдіктің өлшемі, туралықтың 
тірегі саналатын соттың қызметін жандандыру, судьялардың 
білімі мен білігін арттыру бойынша жұмыстарды жетілдіру-
дің үнемі назарда ұсталатыны да сондықтан. 

ӘДЕП КОДЕКСІ – 
СУДЬЯЛАРДЫҢ БЕТКЕ 
ҰСТАЙТЫН БАҒДАРЫ

Сотқа жүгіну процесі бірнеше ке-
зеңнен тұрады. Әрбір кезеңнің өзін-
дік ерекшеліктері бар және әрбір 
іс қаралатын сот ісінің түріне бай-
ланысты жүзеге асырылады. Сотқа 
жүгіну арыз беруден басталады. 
Арыз түскеннен кейін сот судьясы 
істі қарауға қабылдап, дайындау ке-
зеңінде тараптарға сотқа келу ту-
ралы хабарлама жібереді, дәлелде-
ме сұратады, қосымша құжат талап 
етеді. 

Бұл кезеңде тараптар сотқа өз 
дәлелін және қарсы дәлелін ұсы-
нады, сонымен қатар қосымша куә-
герлер шақырып, сараптама жасау 

мүмкіндігі беріледі. Сот талқылауы 
барысында тараптар өз құқығын 
қорғайды және өз талаптарын не-
гіздейді. 

Сот талқылауынан кейін су-
дья азаматтық іс бойынша шешім 
шығарады. Шешімде талаптарды 
қанағаттандыру немесе қанағаттан-
дырудан бас тарту, мүліктік неме-
се моральдық шығындарды өтеу, 
құқықтарды қалпына келтіру тура-
лы шешім шығарылады. Осы секіл-
ді әкімшілік, қылмыстық, әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы арызбен 
сотқа жүгіну механизмі сәйкесін-
ше Әкімшілік рәсімдік-процестік ко-

дексімен, Қылмыстық-процестік ко-
дексімен реттеледі. 

Әскери сотқа жүгіну механизмі 
жалпы сотқа жүгіну тәртібіне ұқ-
сас, бірақ белгілі бір ерекшелік-
тері бар. Қазақстан заңнамасына 
сәйкес, әскери соттар әскери қыз-
метшілердің және басқа да заңмен 
көзделген тұлғалардың қатысуымен 
туындаған істерді қарайды. Әскери 
сотқа әскери қызметшілер, әскери 
қызметке байланысты құқықтары 
мен мүдделері бұзылған тұлғалар, 
мүдделері әскери қызметке қатысты 
мемлекеттік органдар немесе заңды 
тұлғалар жүгіне алады. Іс әскери 
сотта жалпы тәртіппен қаралады, 
алайда сот іс жүргізу кезінде әске-
ри құқықтық қатынастардың ерек-
шеліктерін ескереді.

Әскери сотқа жүгінудің нақты 
механизмі мен тәртібі Әкімшілік 
іс жүргізу, Азаматтық іс жүргізу,  
Қылмыстық-процестік кодексінде 
және Әскери соттар туралы арнайы 
заңдарда қарастырылған. Сот ак-
тісімен келіспеген тарап апелляция-
лық немесе кассациялық шағым 
бере алады. Бұл сот жүйесінде әділ-
дік пен заңдылықтың сақталуын 
қамтамасыз ететін маңызды тетік 
болып табылады.

Кез келген сот актісі құқықтық 
салдар туғызады және оны заңды 
күшіне енген соң барлық тараптар 
орындауға міндетті.

Сотқа жүгіну механизмдерінің ай-
қын және нақты реттелуі азаматтар-
дың құқығын қорғаудың тиімділігін 
арттырады. Құқықтық рәсімдердің 
ашық әрі түсінікті болуы азаматтар-
дың сот жүйесіне деген сенімін арт-
тыруға мүмкіндік береді.

Балжан БЕКБОЛАТОВА,
Алматы гарнизоны 

әскери соты әкімшісінің 
бас маманы
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Ол  бүгінде ел аузындағы қосымша 
құн салығына бағытталды. Осы мін-
детті төлемді көтеру арқылы бюд-
жет тапшылығын жоймақ үкімет ке-
дендік рәсімдеусіз, контрабандалық  
жолмен келіп жатқан тауарлардың 
қосымша құн салығын назардан 
тыс қалдырған сыңайлы. Мәселен, 
ашық дереккөздерде 2024 жылдың 
қорытындысы бойынша Қазақстан-
нан Қытайға импорттың кедендік 
статис тикасында 13 миллиард 750 
миллион долларды құрайтын ре-
кордтық алшақтық анықталғаны 
туралы деректер жарияланыпты. 
Сарапшылардың бағалауынша, Қа-
зақстан бюджетіндегі осы «көлең-

Сәби өлімі әсіресе,  5 облыста, яғни, 
Абай, Ақтөбе, Алматы, Жетісу, Ұлы-
тау облыстарында көп. Сол секілді 
ана өлімі де жыл сайын артып бара-
ды. Соңғы 6 жылда  Қазақстанда 563 
ана босану үстінде көз жұмған. Ана 
өлімі әсіресе, Жетісу, Қостанай, Ұлы-
тау мен Ақтөбе облыстарында көп. 
2024 жылдың қорытындысы бойын-
ша көз жұмған аналардың 54%-ы 
қалада, 46%-ы ауылда тұратыны 
белгілі болды. Өзекті өртей түсетіні  
4 немесе одан да көп баласы бар 
әйелдердің босану кезінде қайтыс 
болуы жиілеген. Осының бәрі ден-
саулық сақтау саласындағы шешімін 
күткен проблемаларды көлденең 
тартады. Басқасын былай қойғанда 
Астана қаласындағы перзентхана-

Осы сәрсенбіде өткен Парламент 
Мәжілісінің жалпы отырысында  
Үкіметке жолданған депутаттық са-
уалдардың бірі  осы өзекті мәселеге 
назар аудартты. Дәстүрлі жиында 
депутаттар тарапынан бұдан өзге 
де маңызды мәселелер көтерілді. 
Алдымен аталған жайға тоқтала ке-
тейік. 

Білім саласы – 
парақорлық ордасы
Еліміздің  білім саласын жайлаған 

жемқорлық жайлы нақты фактілерді  
ортаға салған Темір Қырықбаев 
бастаған депутаттар болды. Олар-
дың айтуынша, 2023 жылдың ба-

сынан бері білім беру саласында 303 
қылмыстық іс тіркеліп, бұдан келген 
шығын көлемі  17,5 млрд теңге бо-
лыпты. Көп қаржы жымқыру фактісі 
Жетісу, Түркістан, Қызылорда, Ал-
маты облысында және Алматы қа-
ласында анықталған. Бұл аймақтар-
да қаржылық бақылаудың әлсіздігі 
байқалады. Жемқорлық фактісі бо-
йынша 249 адам жауапкершілікке 
тартылған. Олардың арасында 10 
білім бөлімінің басшысы, 2 колледж 
директоры, 28 мектеп директоры, 
21 балабақша басшысы және 136 
есепші бар.

Педагогикалық кадрды іріктеу-
дің жаңа ережесі енгізілгеніне қара-
мастан, бұрынғы заңсыздықтарды 
айналып өту және жемқорлық тәуе-
келін тудыру мүмкіндігі сақталуда. 
Халық арасында мектепке жұмысқа 
орналасу үшін директорға неме-
се басқарма қызметкеріне «заңсыз 
сыйақы» беру қажет деген қауесет 
желдей есіп жүр. Өйткені оңтүстік 
өңірде жұмыссыздық статистикада 
көрсетілгеннен әлдеқайда жоғары. 
Ауылдық жерлерде мектеп, бала-
бақша, клуб үйінен басқа жұмыс 
көзі тапшы. Сондықтан мұғалім бо-
луға талпынатындар тым көп. Тіпті 
лаборант немесе техникалық қыз-
меткер болу үшін де пара  беру 
фактілері бар. Сонымен қатар, қыз-
меткерлердің жұмыстан шықпау 
үшін жалақысының бір бөлігін бе-
ретіні де белгілі болып отыр. Осы 
жайлы айта келіп, депутат Қырық-
баев үкіметке «Электрондық мек-
теп» сынды электрондық жүйелерді 
енгізіп, білім беру саласындағы 
кадрларды басқарудың бірыңғай 
электрондық базасын құруды тез-
дету, жұмысқа орналасу процесінің 
ашықтығын қамтамасыз етіп, пе-
дагогикалық кадрларды іріктеудің 
ашық және әділ жүйесін қамтама-
сыз етуді ұсынды.  

Кедендегі 
көлеңкелі бизнес

«Ақ жол»  фракциясының депу-
таттары көтерген мәселеге де осын-
дай сыбайласқан жемқорлық әре-
кеттер өзек болды деуге болады. 

ОҢ ҚАДАМ

ӘКІМДІК ҒИМАРАТЫ ҚАЛПЫНА КЕЛТІРІЛДІ

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

 АШЫҚТЫҚ СЫБАЙЛАСТЫҚТЫҢ 
ЖОЛЫН КЕСЕДІ

Мемлекет басшы-Мемлекет басшы-
сы Қасым-Жомарт сы Қасым-Жомарт 

Тоқаев сұхбатында: Тоқаев сұхбатында: 
«Әділеттілік қағи-«Әділеттілік қағи-

даттарын бүкіл даттарын бүкіл 
қоғамда кеңінен қоғамда кеңінен 

енгізу қажет, халық енгізу қажет, халық 
бірлігін қорғау – бірлігін қорғау – 

«Заң және Тәртіп» «Заң және Тәртіп» 
тұжырымдамасы-тұжырымдамасы-

ның негізі» деп атап ның негізі» деп атап 
өтті.өтті.

Қаңтар оқиғасы кезінде зардап шеккен Ал-Қаңтар оқиғасы кезінде зардап шеккен Ал-
маты әкімдігінің ғимараты қайта жаңартылып, маты әкімдігінің ғимараты қайта жаңартылып, 
толықтай қалпына келтірілді. Жөндеу жұмыста-толықтай қалпына келтірілді. Жөндеу жұмыста-
ры барысында нысанның тарихи сәулеттік кел-ры барысында нысанның тарихи сәулеттік кел-
беті сақталды, сонымен қатар заманауи құрылыс беті сақталды, сонымен қатар заманауи құрылыс 
стандарттары ескерілді. Құрылыс кезінде тек қана стандарттары ескерілді. Құрылыс кезінде тек қана 
қалпына келтіру емес, ғимараттың қауіпсіздігін қалпына келтіру емес, ғимараттың қауіпсіздігін 
арттыруға да басымдық берілді.  арттыруға да басымдық берілді.  

Біріншіден, сейсмикалық төзімділігі күшейтілді. Ал-
маты – жер сілкінісі қаупі жоғары аймақтардың бірі 
болғандықтан, ғимараттың құрылымдық беріктігі ба-
сты назарда болды. Екіншіден, өрт қауіпсіздігі шара-
лары жетілдіріліп, жаңа қауіпсіздік жүйелері енгізіл-
ді. Бұл өзгерістер мемлекеттік мекеменің жұмысын 

үздіксіз әрі қауіпсіз жалғастыруына мүмкіндік береді.  
Ғимараттың қасбеті де ерекше назарға алынды. 

Сырт қы безендіруде ұлттық нақыштағы шаңырақ бей-
несі қолданылды, бұл бірліктің, тұтастықтың символы 
болып табылады. Ғимараттың ішкі дизайны заманауи 
әрі қолайлы етіп жасалып, келушілер үшін ыңғайлы 
жағдайлар қарастырылды.  

Бұл өзгерістер қала әкімдігінің ашықтығы мен қол-
жетімділігін қамтамасыз етуге бағытталған. Алматы 
қаласының тұрғындары мемлекеттік мекемеге келіп, 
қажетті қызметтерді бұрынғыдан да ыңғайлы түрде ала 
алады.  

С.АСҚАР
АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ

САРАП

ЕСІРТКІМЕН 
КҮРЕС ТОҚТАМАЙДЫ
Президент айтып өткендей, 

«Заң және Тәртіп» қағидаты да-
мыған демократияның іргетасы 
және құқықтық мемлекеттің не-
гізі.

Осы тұжырымдама аясында 
есірткі заттарының заңсыз айна-
лымы саласындағы қылмыстарға 
қарсы ықпал етуге қатысты кейбір 
сұрақтарды түсіндірген жөн.

Ес іртк іқұмарлық қоғамды 
алаңдатып отырған ең көкейтес-
ті проблемалардың бірі, ал аса 
қауіпті қылмыстардың қатарына 
есірткі сату саудасы кіреді, өйт-
кені бұл зиянды әдетке азаматтар 
көптеп тартылуда, әсіресе, жастар 
мен балалар арасындағы жағдай 
алаңдаушылық тудырады.

Біздің мемлекетіміз есірткіге 
қарсы халықаралық жобалардың 
көбіне қатысады,  елімізде халықа-
ралық операцияларды ұйымдасты-
руға, транзиттік арналарды жою-
ға және ұлтаралық қылмыстық 
топтардың жолын кесуге қажетті 
құқықтық құралдар құрылған.

Мемлекет заңнамалық сипат-
таманы қоса алғанда, бұл зұлым-
дықтың таралуымен тиімді күрес-
ті ұйымдастыру үшін рет-ретімен 
шаралар қабылдануда. Нақты 
айтқанда қаңтар айында Мемле-
кет басшысы «Қазақстан Респуб-
ликасының кейбір заңнамалық 
актілеріне есірткі, психотроптық 
заттардың, сол тектестердің, пре-
курсорлардың және күшті әсер 
ететін заттардың заңсыз айналы-
мына қарсы іс-қимыл мәселелері 
бойынша өзгерістер мен толықты-
рулар енгізу туралы» заңға қол 
қойды.

Ол Президенттің 2024 жылғы 
15 наурызда Ұлттық құрылтайда 
айтқан есірткі өндіру мен өткізуді 
ұйымдастырушыларға жауапкер-
шілікті қатаңдату, ал есірткіні жасы-
рын орналастырушыларға қолда-
нылатын шараларды жұмсартуды 
қарастыру жөніндегі тапсырмала-
рын орындауға бағытталды. Атап 
айтқанда ҚР Қылмыстық кодексін-
дегі есірткі құралдарының және 
психотроптық заттардың заңсыз 
айналымын реттейтін 297-бабына 
өзгерістер енгізілді. 

Бұл өзгерістер 6 наурыздан 
бастап күшіне енді. Өзгерістер 
қылмыстық жауапкершілікті жік-
теуге бағытталған, бұл есірткі қыл-
мысына қарсы күресті тиімдірек 
жүргізуге мүмкіндік береді. Енді 
қылмыстық заңнама заңсыз есірт-
кі айналымына қатысушылар-
ды олардың қылмысқа тартылу 
деңгейіне қарай нақты бөледі. 
Маңызды жаңашылдықтардың 
бірі – есірткіні жасырын орналас-
тырушылар үшін жаза мерзімінің 
төмендеуі. 

Аталған қылмысқа тартылған-
дардың, яғни есірткіні жасы-
рын орналастырушылардың көбі 
жасөспірімдер мен жастар бо-
лып отыр. Олар есірткіні өздері 
дайындамайды, көбіне есірт-
кінің заңсыз айналымын ұйым-
дастырушылардың қылмыстық 
құрығына ілініп қалады. 

Егер бұрын есірткіні заңсыз 
сатып алу, сақтау, тасымалдау 
және сатқаны үшін мән-жайларға 
байланысты 5 жылдан 15 жылға 
дейін бас бостандығынан айыру 
жазасы қарастырылса, енді бұл 
мерзімдер төмендетілді. Мысалы, 
ең төменгі жаза мерзімі 10 жылдан 
8 жылға дейін, ал ең жоғары жаза 
мерзімі 15 жылдан 12 жылға дейін 
азайтылды. Дегенмен, лауазым-
ды тұлғалардың есірткі таратқаны 
үшін қылмыстық жауапкершілігі 
қатаңдатылды. 

Егер бұрын олардың мүлкі тәр-
кіленіп, 10 жылдан 15 жылға де-
йінгі мерзімге бас бостандығынан 
айырылса, енді мүлкі тәркіленіп, 
15 жылдан 20 жылға дейін бас бос-
тандығынан айырылады. Бір мез-
гілде жаңа 297-1-бап енгізілді, ол 
есірткі өндірісі мен өңдеуді жеке 
реттейді. Мұндай қылмыстарға 
енді  мүлкін тәркілеп, 5 жылдан 
10 жылға дейін бас бостандығынан 
айыру, адамдар тобымен жасал-
са 15 жылға дейін бас бостан-
дығынан айыру секілді қатаңырақ 
жаза қарастырылған. Егер қыл-
мысты лауазымды тұлға қызмет 
бабын пайдалана отырып жасаса, 
жаза 20 жылға дейін немесе өмір 
бойына бас бостандығынан айы-
руды қамтуы мүмкін. Бұған қоса, 
заңмен есірткінің және күшті әсер 
ететін заттардың заңсыз айналы-
мына қарсы іс-қимылдың тиімділі-
гін арттыру мақсатында басқа да 
шаралар қабылданды. Осы мақ-
сатта қылмыстық топпен және аса 
ірі мөлшерде құрамында есірткі 
заттары бар және өсіруге тыйым 
салынған өсімдіктерді заңсыз өсір-
гені үшін қылмыстық жауапкер-
шілік белгіленді.

Прекурсорлар мен күшті әсер 
ететін заттардың, сондай-ақ есірт-
кі, прекурсорлар, улы және күшті 
әсер ететін заттарды өндіруге пай-
даланатын заттардың, құралдар 
мен жабдықтардың заңсыз айналы-
мы үшін қылмыстық жауапкершілік 
енгізілді. Сонымен қатар, заңда 
есірткі тектестер, психотроптық 
заттар, сондай-ақ прекурсорлар 
мен күшті әсер ететін заттарды 
қолдану ережелерін бұзғаны үшін 
жауапкершілік белгіленді.

Атап өтетін жағдай, қазіргі 
уақытта біздің қаламыздың қыл-
мыстық-атқару жүйесі мекеме-
лерінде жаңа заң бойынша әрекеті 
сараланған 100-ден астам адам 
жазасын өтеп жатыр. Осыған орай 
оларға қатысты Қылмыстық ко-
декстің 6-бабы қолданылуға жа-
тады, сәйкесінше бұл олар үшін 
жаза мерзімін қысқарту, шартты 
түрде мерзімінен бұрын босату 
немесе жазаның неғұрлым жеңіл 
түріне ауыстыруды қолдану мүм-
кіндігін тудырады, демек мемлекет 
тарапынан адамгершілік әрекетті 
куәландырады.

Қазақстан Президенті есірткі 
қылмысына қарсы күресті күшей-
туді, жекелеген ұсақ орындаушы-
ларды жазалаумен шектелмей, 
ұйымдасқан қылмыстық топтарды 
анықтауға және жоюға басымдық 
беруді, яғни есірткі саудасының 
қаржылық көзін жоюды тапсырды.

Бұл санаттағы қылмыстар 
жасырын, әккілік сипатта, сон-
дықтан қылмыстық қудалау ор-
гандарынан, арнайы техникалық 
құралдармен жабдықтауды қоса 
алғанда, жедел-іздестіру қызметі 
саласында, анықтау және сотқа 
дейінгі тергеп-тексеруді жүргізу 
бөлігінде қылмыстық-процестік 
заңды жақсы білу мен дұрыс қол-
дануды қажет етеді.        

Енгізілген өзгерістер есірт-
кінің заңсыз айналымымен күрес 
тиімділігінің артуына және қыл-
мыстық әрекеттің салдарын жетік 
түсінбей қылмыстық қызметке бой 
алдырған адамдарға түзелуге мүм-
кіндік беруді қамтамасыз ете оты-
рып, жаза қолданудың мейлінше 
әділетті жүйесін құруға алып ке-
леді деп күтіледі.

Талғат ӘЛІБАЕВ,                     
Ақтөбе облысы 
прокурорының 

бірінші орынбасары

(Соңы. Басы 1-бетте)

2023 жылдың басынан бері білім беру саласында 
303 қылмыстық іс тіркеліп, бұдан келген шығын 
көлемі  17,5 млрд теңге болыпты. Көп қаржы 
жымқыру фактісі Жетісу, Түркістан, Қызылор-
да, Алматы облысында және Алматы қаласында 
анықталған. Бұл аймақтарда қаржылық бақылау-
дың әлсіздігі байқалады. 

келі импорт» бойынша ҚҚС-тың 
алынбай қалған үлесі 1,5 миллиард 
долларды немесе төленбеген кеден-
дік баж салығын айтпағанда, 850 
миллиард теңгені құрайды. Осыған 
орай, бюджет тапшылығын еңсеру 
мәселесін талқылау аясында «Ақ 
жол» ҚДП парламенттік фракция-
сы  Қытайдың кедендік статисти-
касымен 13,75 миллиард долларды 
құрайтын сәйкессіздіктер себебі ту-
ралы Үкіметтің ресми ұстанымын 
білдіруін сұрады. Сонымен қатар 
олар контрабандаға қарсы күресті 
күшейту және бюджетті толықтыру 
мақсатында импортты толық пайда-
лану үшін Үкімет қандай шаралар-
ды қолға алатынын, осы  шаралар 
нәтижесінде ҚҚС пен импорттан 
түсетін өзге төлемдерден мемлекет-
ке қосымша қандай сома түсетінін 
білгісі келеді. Өте орынды талап. 

Ана мен бала өлімі 
алаңдатады

Тағы бір өзекті мәселені депутат 
Нартай Аралбай көтерді. Ол ана мен 
баланың өміріне қатысты болды. Ол 
елімізде  дүниеге ұрпақ әкелу үшін 
перзентханаға аттанған қаншама 
ананың шаранасымен бірге о дүние-
ге аттанып жатқанын ашына айтты. 
Бәрін нақты деректерге сүйене оты-
рып жеткізді. Депутаттың келтірген 
мәліметтері бойынша  2019 жылы 
Қазақстанда 3360 сәби, 2020 жылы 
3286 сәби, 2021 жылы 3732,   2022 
жылы 3154 нәресте, 2023 жылы 
2998 сәби шетінеп кеткен. Ал, 2024 
жылы 2598 нәрестені ата-анасы  
құндақтаулы күйінде мәйітханадан 
алып шығуға мәжбүр болған. Ресми 
органдар сәби өлімінің азайғанын 
айтады. Солай бола тұра  соңғы 
жылдың өзінде 2 жарым мың нә-
рестеден айырылып қалу деген 
жайбарақат қарайтын жағдай емес.  

ларда 550 төсек жетіспейді. Оған 
қоса маман жеткіліксіз. Елімізге 389 
акушер-гинеколог керек.  Перзент-
ханаларда 1679 акушер-гинеко-
лог жұмыс істесе, оның 560-ы ғана 
(35%) ампутация жасай алады екен.  
Ал акушерияда операциялық техни-
каның барлық түрлерін тек 438 дәрі-
гер ғана (21%) орындай алады. Бұл 
үлкен проблема.  Ана өлімінің негізгі 
себебі осыдан көрініп тұр. 

Тағы бір түйткіл – елімізде-
гі кей перзентханалар халықара-
лық талаптарға сәйкес келмейді, 
инфрақұрылымы нашар, ғимарат 
әбден тозған. Мысалы, бірнеше 
орталықта УДЗ, КТГ аппараттары, 
анестезия аппараттары, ҚСТ ана-
лизаторлары, СМАД аппараттарына 
қол жетпей отыр. Аралбай мырза 
осылар жайлы айта келіп, ана мен 
бала денсаулығына тікелей жауап-
ты перинаталдық орталықтар мен 
перзентханалардағы дәрігерлердің, 
санитарлардың, техникалық маман-
дардың айлығын көтеру керектігін 
мәлімдеді. Депутаттың айтуынша,   
олар осы жалақының төмендігі сал-
дарынан жеке секторға кетіп жатыр.  

Өңірлерге мықты дәрігерлерді 
тарту  үшін бір реттік көтермеақы 
мен арнайы тұрғын үй бағдарлама-
сын іске қосу қажет.  Мықты маман-
дарды даярлау үшін балалар бейіні 
бойынша кафедраларды қалпына 
келтіру керек. Облыс орталығынан 
шалғайдағы ауылдық жерлерде 
және аудандарда жүктілігі ауыр өтіп 
жатқан  әйелдерді алдын ала емдеу-
ге арналған пансионаттарды дереу 
салу да кезек күттірмейтін мәселе.  
Себебі алыстағы ауылдан толғақ 
қысқан ананы орталыққа әкелгенше 
түрлі жағдай орын алуы мүмкін. 

 А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,                
 «Заң газеті»
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ӘКІМШІЛІК ӘДІЛЕТ

ӘКІМШІЛІК РӘСІМДЕРДІҢ 
БІРКЕЛКІЛІГІ – ЕЛ СЕНІМІНІҢ КЕПІЛІ

ПАЙЫМ

Кассациялық сотқа істер ал-
дын ала қараусыз үш судьядан 
тұратын алқаға тікелей түсетін 
болады. Кассациялық сотқа сот-
тың қаулысына қанағаттанбаған 
тараптар аппеляциялық алқадан 
кейін шағымдана алады. Істерді 
кассациялық сатыдағы сотта қарау 
белгілі бір негіздер бойынша ғана 
мүмкін болады. 

Кассациялық сот – сот шешім-
дерін қабылдау кезінде заңдар-
дың дұрыс қолданылуы мен түсін-
дірілуінің сақталуын қамтамасыз 
етеді. Сондай-ақ, төменгі саты 
шығарған сот шешімдерін қадаға-
лайтын және түзететін сот жү-
йесінің бір түрі болмақ.

Кассациялық сот – заң тәжіри-
бесінде маңызды рөл атқарып, 
құқықтық жүйенің дамуына ықпал 
етеді. Мұндай сот жалпы юрисдик-
циядағы соттар жүйесінде соңғы 
шешуші инстанция ретінде әрекет 
етеді. 

Бұл істі кассациялық сотта қа-
рағаннан кейінгі шешімге қайта 
шағымдануға мүмкіндік жоқ деген 
сөз. Сондықтан кассациялық сот-
тың шешімі түпкілікті және мін-
детті болып табылады. Бұл сот 
– сот жүйесін заңсыз шешімдер-
ден тазарту функциясында қыз-
мет атқарады деп жоспарлануда. 
Төменгі сатыдағы соттың шешімі 
заңсыз немесе негізсіз деп та-
нылса, кассациялық сатыдағы сот 

оның күшін жойып, істі жаңадан 
сот талқылауына жіберуі немесе 
түпкілікті шешім қабылдауы мүм-
кін. Осылайша, кассациялық сот 
заң тәжірибесінде, прецеденттерді 
белгілеуде, құқықтық тәжірибені 
қалыптас тыруда және дауларды 
шешуге ықпал етуде маңызды рөл 
атқарады.

К а с с а ц и я л ы қ  с о т т а р д ы ң 
құрылуымен Жоғарғы Соттың 
рөлі де өзгереді. Оның жұмысы 
сот практикасының біркелкілігін 
қамтамасыз етуге бағытталады. 
Жоғарғы Сот алдын ала қарау 
институтын жоюды, «толық кас-
сацияны» қолдануды, қаралуы 6 
айдан аспайтын «ақылға қоным-
ды мерзім» белгілеуді, сондай-ақ 
тараптардың міндетті түрде қа-
тысуымен сот процесін жүргізуді 
ұсынады. 

Өз кезегінде тәуелсіз кассация-
лық сот құру сот төрелігінің са-
пасын және азаматтардың жал-
пы соттарға деген сенім деңгейін 
арттыруға ықпал етеді. Сондай-ақ 
кассациялық сотты тәжірибе-
ге енгізу сотқа кететін қаржыға 
нұқсан келтірмей, азаматтардың 
ұсыныс-талабын ескере отырып 
шешім шығаруға жол ашады.

М. БОТАБЕКОВ,
Келес аудандық сотының 

судьясы
ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ

ДЕРБЕС КАССАЦИЯЛЫҚ 
СОТТАРДЫҢ ТИІМДІЛІГІ ЗОР

Интернет игілігін тұтынушы-
лар саны артқан сайын онлайн 
алаңдағы алаяқтықтың түрі мен 
саны да көбеюде.  Бұл қылмыс 
ақпараттық жүйені қолдану арқылы 
бөтеннің мүлкін жымқыру, алдау 
немесе сенімін теріс пайдалану жо-
лымен бөтен мүлікке құқықты ием-
денуге бағытталған. Бүгінде ком-
пьютер, смартфон, планшет секілді 
заманауи құралдарды қару еткен 
қылмыскерлер интернет арқылы 
адамдарды алдап-арбап, ақша 
бопсалап, мүлкін жымқыруда. 

Бас прокуратураның құқықтық 
статистика және арнайы есепке 
алу комитетінің дерегінше, 2024 
жылы интернет алаяқтардың 
кесірінен жеке тұлғаларға 45 млрд 

теңге шығын келген. Оның тек 2 
жарым миллиарды ғана жәбірле-
нушілерге қайтарылған. Ал қалған 
43 миллиарды алаяқтардың қо-
лында кеткен. Биылғы статистика 
да көңіл көншітпейді. Себебі жыл 
басталған аз ғана уақыттың ішінде 
елімізде 4385 интернет алаяқтық 
тіркеліп үлгерген. Мұндай көрсет-
кіш құзырлы органдардың интер-
нет алаяқтықты анықтап, ұрланған 
қаржыны қайтаруға толық мүм-
кіндігі жоқтығын көрсетеді. Әсіре-
се, ғаламтордың шексіздігі құқық 
қорғаушылардың қадамын шектеп, 
алаяқтардың асығын алшысынан 
туғызып тұр. 

Сондықтан азаматтар сақтық 
амалдарын жасап, интернеттегі 

Соңғы уақытта Қазақстанның сот саласында елеулі өзгерістер Соңғы уақытта Қазақстанның сот саласында елеулі өзгерістер 
орын алуда. Соның ішінде қоғамның қарқынды дамуы тиімді және орын алуда. Соның ішінде қоғамның қарқынды дамуы тиімді және 
ашық әкімшілік әділет институтының қолға алынуына түрткі бол-ашық әкімшілік әділет институтының қолға алынуына түрткі бол-
ды. Себебі азаматтардың мемлекетке, сотқа деген сенімін нығай-ды. Себебі азаматтардың мемлекетке, сотқа деген сенімін нығай-
тудың бірден-бір тетігі мемлекеттік органдардың әрбір шешімінің тудың бірден-бір тетігі мемлекеттік органдардың әрбір шешімінің 
заңдылық пен әділдікке негізделуімен өзектес.заңдылық пен әділдікке негізделуімен өзектес.

Әкімшілік соттардың құрылып, 
ӘРПК-нің тәжірибеде кең көлемде 
қолданылып келе жатқанына да үш 
жылдан асты. Осы жылдар ішінде 
әкімшілік юстиция қоғамға әділ, 
тиімді және қолжетімді екендігін 
толық дәлелдеді. Сонымен бірге 
бұл институт дауларды тек мемле-
кет пен мемлекеттік органдардың 
пайдасына шешу туралы қоғамда 
жылдар бойы қалыптасып қалған 
қасаң стереотиптерді өзгертті.  

Мемлекеттік органдардың әре-
кеті мен әрекетсіздігіне шағым-
данған азаматтардың көп жағдай-
да сотта жеңіске жетуі әкімшілік 
әділеттегі тенденцияның айтар-
лықтай өзгергенін аңғартады. 
Жоғарғы Сот ұсынған статистика 
көрсеткендей, республика сотта-
рында мемлекеттік органдардың 
шешімдеріне, әрекеттеріне және 
әрекетсіздігіне шағымданушылар-
дың 60 пайызға жуығының талабы 
қанағаттандырылғанын аңғаруға 
болады. Осының өзі жылдар бойы 
ескі ережелермен жұмыс істеген 
мемлекеттік аппарат пен Үкімет 
басшылығының қызметін жүйелеу-
ге серпін бергені анық.

Әкімшілік әділет институтының 
мемлекетке әкелген жаңашыл-
дығы мен оң әсері аз емес. Бірін-
шіден, осы институттың қолға 
алынуы отандық заңнама базасы-
ның Әкімшілік рәсімдік-процестік 
кодексімен толығуына ықпал етті. 
Бұл құжат мемлекеттік органдар 
мен қарапайым азаматтардың заң-
дық құқығы мен мүддесін теңестір-
ген маңызды құжат ретінде мой-
ындалды. Екіншіден, әкімшілік сот 
алаңында азаматтар мен бизнестің 
мәселелерін шешу арқылы мем-
лекеттік органдар мен шенеунік-
тердің жұмыс сапасын арттыруға 
қолжеткізілді. Себебі, Әкімшілік 
рәсімдік-процестік кодекс қолда-

нысқа енбей тұрып, мемлекеттік 
органдардың мықты ресурсы мен 
пәрменінен қорыққан жеке және 
заңды тұлғалар сот арқылы құқығы 
мен мүддесін қорғауға батылы 
жете бермейтін. 

Ал жаңа заң халыққа сенім 
берді. Соның арқасында сотқа жү-
гінетіндер саны артып, бұл өз ке-
зегінде мемлекеттік органдардағы 
кемшіліктерді айқындауға, қателік-
терді дер кезінде жоюға көмектес-
ті. Алдағы уақытта мемлекеттік 
органдардың жұмысын бағалау 
тетігі ретінде әкімшілік соттардың 
шешімдері назарға алынса, құзыр-

лы органдар кемшілікті жойып қана 
қоймай, азаматтарға сапалы қыз-
мет етудің мүмкіндіктерін барынша 
қарастыратын еді.

Қазіргі уақытта кодекс «ха-
лықтық» сипатқа ие болды. Осы 
жаңашылдықтың арқасында аза-
маттар мен бизнес өздерін қауіпсіз 
сезіне бастады. Қазақстанда ин-
весторлар үшін жақсы іскерлік 
ахуал қалыптасуда. ӘРПК қабыл-
данғанға дейін ешкім мемлекеттік 
органдармен татуласуға болатыны-
на сенбейтін. Алайда республика 
бойынша қалыптасқан статистика 
әкімшілік дауларды шешуде тату-
ластыру рәсімдерінің жыл өткен 
сайын көбейіп келе жатқанын көр-
сетеді. Бұл да болса бастаманың 
дұрыстығын көрсететін бірегей қа-
дам. 

Ендігі жерде сот шешімдерінің 

ТҮЙТКІЛ

ҒАЛАМТОРДАҒЫ 
АЛАЯҚТАР ӘЛ БЕРМЕЙ ТҰР

 Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес, 2025 жыл- Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес, 2025 жыл-
дың 1 шілдесінен бастап апелляциялық және қайта қарау-дың 1 шілдесінен бастап апелляциялық және қайта қарау-
дың бірыңғай қағидалары бар үш дербес кассациялық сот дың бірыңғай қағидалары бар үш дербес кассациялық сот 
құрылады. құрылады. 

Алаяқтардан айла артылмай келеді. Қылмыстың алдын алып, азамат-
тардың құқықтық сауатын арттыру бағытында қаншама ауқымды жұмыстар 
жүргізілгенімен, алаяқтардың қақпанына түсетіндер әлі де көп. Ғаламтор 
мен әлеуметтік желі тұтынушыларының өсуі, онлайн қызметтердің жанда-
нуы бүгінде жаңа алаяқтық қылмыстардың пайда болуына ықпал етуде. 
Қашықта отырып-ақ азаматтарды алдап, ақшасын олжалап жүрген ала-
яқтар «дропперлер» қызметіне жиі жүгінеді.

Дроппер деген кім? Оның алаяқтық қылмысқа қатысы қанша?  Бүгінгі 
зерттеулер көрсеткендей, алаяқтық қылмысының 30 пайыздан астамында 
дропперлердің қатысқаны анықталған. Олардың қызметі негізінен ала-
яқтардың арам жолмен аудартқан ақшасын қолма-қол әперуге, сондай-ақ 
шоттан шотқа аударып, ұрланған ақшаның ізін қалдырмауға бағытталған. 
Алаяқтық схемасындағы бұл жауапты міндетті атқару үшін дропперлерге 
белгілі бір сыйақы төленеді.

Десек те, алаяқтарға көмектесіп, дропперлік қызмет атқарғандар өзінің 
қылмысқа қатысы болатынын білмеуі де мүмкін. Қылмыскерлердің құрығы-
на көбінесе жастар, қаржысы аз студенттер, тиын-тебен болса деп жүретін 
зейнеткерлер, жұмыссыздар түседі. Кейбір жандар көз танысы қиылып 
сұраған соң, немесе бейтаныс адамдар «көмектесіп жіберіңіз» деп қатты 
өтінген соң ақшаны алып бергенін алға тартады. Әсіресе, жастар аз-маз 
ақша үшін қаржыны өз атына аудартып, қолма-қол шығарып беруді қылмыс 
деп санамауы мүмкін. Кейбір азаматтар сол азғантай қаржылық игілікке 
бола қызығып алаяқтық схемасының бір бөлшегіне айналады. Тек дәл сол 
кезде азаматтар «біреудің ақшасын банктен шешіп беруге көмектестім. 
Онда тұрған не бар? Ол үшін ақша алу қылмыс емес» деп өзін-өзі ақтауы 
мүмкін. Шындығында олар алаяқтарға болысып, қаржының ұрлануына се-
бепші болғандарын сот отырысында бір-ақ түсініп жатады.

Алаяқтық қылмысын тергеу кезінде полицияға дроппердің қылмыстық 
схеманың бір бөлігі емес екенін дәлелдеу өте қиын. Осындай шырмауық 
қылмысқа шатылмау үшін әрбір азаматтың құқықтық сауатын арттыру мін-
дет. Айталық өзіңізді қылмыстық схемалардан қорғау үшін ақшаны қайтару 
бойынша барлық операцияларды тек банк арқылы – мобильді қосымшада 
немесе өтінім бойынша жүргізу керек. Сонымен бірге, банк картаңызға ақша 
аударып, қолма-қол шешіп беруді өтінген азаматтар қандай сыйақы ұсынса 
да келіспеген жөн. Мұның соңы бір бейкүнә азаматтың алаяққа алдануына, 
әрі өзіңіздің қылмыстық жауаптылыққа тартылуыңызға себеп болуы мүмкін. 

Қазақстанда алаяқтық әрекеттерге қасақана қатысқаны үшін Қылмыс тық 
кодекстің 28-бабы бойынша қылмыстық жауаптылық көзделген. Соған сәй-
кес, ұйымдастырушы, айдап салушы және көмектесушi орындаушымен бірге 
қылмыстық құқық бұзушылыққа сыбайлас қатысушылар деп танылады. Осы 
баптың 2-бөлігінде көрсетілгендей, қылмыстық құқық бұзушылықты тiкелей 
жасаған не оны жасауға басқа адамдармен бiрлесіп тiкелей қатысқан адам, 
сондай-ақ жасына, есiнiң дұрыс еместiгiне немесе осы кодексте көзделген 
басқа да мән-жайларға байланысты қылмыстық жауаптылыққа жатпайтын 
басқа адамдарды пайдалану арқылы, сол сияқты іс-әрекеттi абайсызда жа-
саған адамдарды пайдалану арқылы қылмыстық құқық бұзушылық жасаған 
адам орындаушы деп танылады. 

Бүгінде негізсіз байып, өзгенің шотындағы ақшаны заңсыз аударған 
дропперлердің үстінен түсіп жатқан шағымдар аз емес. Олар Қылмыстық 
кодекстің 190-бабына сай жауаптылыққа тартылады. Ең бастысы, дроппер 
болып делдалдық еткендер заңды білмеу, жеңіл ақшаға қызығу жазадан 
құтқармайтынын түсінуі керек.

А.ИХЛАСБАЙҚЫЗЫ,
Жетісу аудандық №2 сотының судьясы

АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ

Ала-Ала-
яқтық – яқтық – 

қо ғамдағы қо ғамдағы 
ең жиі ең жиі 

кездесетін кездесетін 
қылмы-қылмы-

стың бірі. стың бірі. 
Уақыт алға Уақыт алға 
жылжыған жылжыған 

сайын сайын 
алаяқтар алаяқтар 
да алдау-да алдау-

дың түрлі дың түрлі 
тәсілін тәсілін 

меңгеру-меңгеру-
де. Әсіре-де. Әсіре-
се, соңғы се, соңғы 

жылдары жылдары 
интернет- интернет- 

алаяқтық әл бермей тұр. Халықтың сенгіштігін, ақпараттық техно-алаяқтық әл бермей тұр. Халықтың сенгіштігін, ақпараттық техно-
логия жетістіктерін жетік меңгермегенін пайдаланған алаяқтар ға-логия жетістіктерін жетік меңгермегенін пайдаланған алаяқтар ға-

ламторды көлденең табыс көзіне айналдырып алған. ламторды көлденең табыс көзіне айналдырып алған. 

күмәнді ақпараттарға сенбеуі керек. 
Ішкі істер министрлігі алаяқтардан 
сақтандырудың жолдарын айтып, 
қылмыс схемасы туралы мәлім-
деме жасап отырады. Бірақ оған 
көңіл бөліп, қорғанып жатқан аза-
маттар аз. Мәселен, былтыр Ішкі 
істер министрлігі елімізде 4,5 мың 
интернет алаяқтық орын алғанын 
алға тартты. Солардың көпшілігі 
«Бауырың, балаң қиын жағдайға 
түсіп қалды. Тезірек ақша аудар» 
деп дегбірін алған алаяққа ақпа-
раттың шын-өтірігін тексеріп жат-
пай-ақ ақша аударған. Кейбір жан-
дар банктер, құзырлы органдардан 
хабарласып, қауіпсіздік шаралары 
үшін құпия код сұрағанда барлық 
мәліметті оңай бере салып, шотын-
дағы қаржыдан қағылған. Жеке ба-
сының деректерін ұсынған азамат-
тардың атынан несие рәсімдеген 
алаяқтарды да қолға түсіру мүмкін 
болмай тұр. 

Осы ретте әрбір тұрғын өзінің 
жеке басына қатысты деректерді 
бөтен адамдарға бермей, құпия 
ұстағаны абзал. Банк, қаржы ұй-
ымдарының телефонның ар жағын-
да тұрып жеке мәліметтерді сұрат-
пайтынын білген жөн. Әлеуметтік 
желідегі күмәнді сілтемелерге өтіп, 
белгісіз қосымшаларды телефонға 
жазып алудың да салдары ауыр. 

Мұндай  с і л темелер  құпия 
мәліметтерге  төте жол екенін ұмыт-
пайық. Арзан тауар әперемін, қаржы 
жобаларын жасаймын, ақшаңды 
еселеп көбейтіп беремін деген ха-
барламалардың да артында ала-
яқтар тұр. Сондықтан, алаяқтарға 
алданбау үшін барынша сақ болып, 
жеке мәліметтерді жабық ұстауға 
көңіл бөлген орынды.

Нұрсұлтан АХМЕТ,
Алматы қаласы қылмыстық 

істер жөніндегі 
мамандандырылған 

ауданаралық сотының 
бас маманы

ҚҰҚЫҒЫҢА ҚҰЛАҚ САЛ

ДРОППЕР БОЛУДАН 
САҚТАНЫҢЫЗ!

сапасын арттырып қоймай, біркелкі 
әкімшілік практиканы қалыптас-
тыру міндет. Сондай-ақ әкімшілік 
рәсімдер мен актілердің біркелкілі-
гі қағидасын заңнамалық тұрғы-
дан бекіту маңызды. Бұл түзетулер 
мемлекеттік органдардың әкімшілік 
рәсімдерді сақтауын қамтамасыз 
етуге және олар шығаратын ак-
тілердің сапасын арттыруға мүм-

кіндік береді. Бүгінде 
Үк імет қау лысымен 
әкімшілік рәсімдердің 
біркелкілігін қалып-
т а с тыру  жөн і нде г і 
әкімшілік органдардың 
қызметін жүзеге асыру 
қағидалары бекітілген. 

Ережелер әкімшілік 
актілер мен әкімшілік практиканы 
қамтитын әкімшілік рәсімдердің 
біркелкілігін қалыптастыру тәртібін 
анықтайды. ӘРПК-нің 15-1-бабы-
на сүйене отырып қолға алына-
тын бұл іс-әрекеттердің нәтиже-
сі халық көңілінен шығары анық. 
Себебі әкімшілік практиканың бір-
келкілігін қалыптастыру құқықтық 
сенімділікті нығайтудың, сыбайлас 
жемқорлық тәуекелдерін азайту-
дың, әкімшілік рәсімдерді оңайлату 
және оңтайландырудың, сондай-ақ 
әкімшілік органдарға деген сенімді 
арттырудың кепілі болып табыла-
ды.

Меруерт ТОҒЫЗБАЕВА,
Қызылорда облысының 

мамандандырылған 
ауданаралық әкімшілік 

сотының судьясы

Алдағы уақытта мемлекеттік 
органдардың жұмысын бағалау тетігі 
ретінде әкімшілік соттардың шешім-
дері назарға алынса, құзырлы орган-
дар кемшілікті жойып қана қоймай, 
азаматтарға сапалы қызмет етудің 
мүмкіндіктерін барынша қарастыра-
тын еді.
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СҰХБАТ ҚОРҒАНЫС

ҚҰЛАҚҚАҒЫС

ТУРОПЕРАТОРЛАР 
ҚОСЫМША САЛЫҚ 

ТӨЛЕУГЕ ҚАРСЫ

ӘСКЕРИ БОРЫШЫН 
ӨТЕГЕНДЕРГЕ 

ЖЕҢІЛДІК КӨП

Еркен ЖАҚАТАЙ, «СҚ-Фармация» ЖШС  басқармасының төрағасы: 

«4,7 МЛН ТҰТЫНУШЫ ТЕГІН 
ДӘРІ-ДӘРМЕКПЕН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТІЛГЕН»

жалпы көлемінің 30%-ы);  тікелей 
сатып алу арқылы 34 шетелдік өн-
дірушіден 95,98 млрд теңге сомасы-
на; халықаралық ұйымдар (БҰҰДБ, 
ЮНИСЕФ, СТОП ТБ) арқылы 3,89 
млрд теңге сомасына;  тендер шең-
берінде 55 дистрибьютордан 236, 15 
млрд теңге сомасына дәрілік өнім-
дер алынды.

– Дәрі-дәрмек, медицина-
лық бұйымдармен қамтама-
сыз етілген стационар мен 
емханалар саны қанша?
– Бүкіл ел бойынша 1213 стацио-

нар мен 711 емхана дәрі-дәрмек 

және медициналық бұйымдармен 
қамтамасыз етілді. Жалпы 4,7 млн 
пациент тегін дәрі-дәрмек алды. 
Атап айтқанда стационарларда 2,5 
млн емделуші және емханаларда 
рецепт бойынша 2,2 млн тегін дәрі 
алушы тіркелген. Осы арада 2024 
жылы сондай-ақ 396 медициналық 
техника сатып алынғанын да айта 
кеткен жөн шығар. 

– Биыл қанша дәрілік зат-
тар мен медициналық бұй-
ымдар сатып алу жоспарла-
нып отыр?
– 2025 жылға дәрілік заттар мен 

медициналық бұйымдардың 1726 
түрін сатып алуды жоспарлап отыр-
мыз. Бүгінгі таңда «СҚ-Фармация» 
1507 атау бойынша жеткізу шарт-
тарын жасасты. Сатып алынған 
дәрі-дәрмектер мен медициналық 
бұйымдарды алғашқы жеткізу кес-
тесі 2024 жылдың 1 желтоқсанынан 
басталды. 

Қазіргі уақытта дәрі-дәрмектерді 
сатып алу және еліміздің медицина-
лық мекемелеріне жөнелту процесі 
жалғасуда. Сонымен қатар, Бірыңғай 
дистрибьютор өндірушілермен ті-
келей шарттар жасасу көлемін 
арттыру бағытында жұмыстар жүр-
гізілуде. Делдалдарды болдырмау 
арқылы бюджет қаражатын үнемде-
уге мүмкіндік туындайды.  Айта кету 
керек, «СҚ-Фармация» құрылған 
сәттен бастап орталықтандырылған 
сатып алудың арқасында қаражатты 
үнемдеу көлемі шамамен 316 млрд 
теңгені құрады.

–  Т е г і н  д ә р і - д ә р м е к 
алу кезінде қандай да бір 
сұрақтар туындаса кімге ха-
барласуға болады? 
– Егер пациенттердің тегін 

дәрі-дәрмек алу кезінде қандай да 
бір сұрақтары туындаса, 1439 тегін 
нөмірі бойынша «СҚ-Фармацияның» 
байланыс орталығынан ақпарат 
алуға болады. Байланыс орталығы 
операторларының жоғары меди-
циналық және фармацевтикалық 
білімі бар. Олар әрдайым әр қоңы-
рау шалушыға кеңес беріп, қажет 
болған жағдайда тегін дәрі-дәрмек-
тің жеткізілу мерзімі мен күнінен 
хабардар ете алады.

–  Сұхбатыңызға рақмет.

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»

«Әскери қызмет және әскери қызметшілердің мәртебесі туралы» заң 
бойынша әскери міндеттілік – азаматтардың Қазақстан Республикасын 
қорғау жөніндегі конституциялық міндеті. Азаматтарды міндетті әскери 
қызметке шақыру үшін жергілікті атқарушы органдар шақыру комис-
сияларын құрады және  олардың құрамына мемлекеттік органдардың 
мүдделі лауазымды тұлғалары кіреді. Аудан және облыс деңгейінде 
шақыру комиссиялары жанынан медициналық комиссиялар жұмыс істей-
ді. Онда шақырылушылар алғашқы медициналық тексерістен аудан және 
қалаларда, бақылау тексерістен облыс деңгейінде өтеді. Медициналық 
тексеріс нәтижесі бойынша шақырылушыларға әскери қызметке шақыру, 
кейінге қалдыру немесе шақырудан босату туралы шешім қабылданады.   

Еліміздегі бірқатар туроператорлар салық органдарынан 2024 Еліміздегі бірқатар туроператорлар салық органдарынан 2024 
жылдың желтоқсанынан бері туристерді шетелге демалысқа нақты жылдың желтоқсанынан бері туристерді шетелге демалысқа нақты 
жібергені үшін қосымша салық төлеуді талап ететін хабарлама жібергені үшін қосымша салық төлеуді талап ететін хабарлама 
алған. Қосымша салықтың бірқатар теріс әсері бар.алған. Қосымша салықтың бірқатар теріс әсері бар.

мен келісім жасау арқылы жасай-
ды. Осы резидент еместерге қызмет 
көрсету үшін төлем Қазақстаннан 
тыс жерде нақты көрсетілген қыз-
меттер үшін жүргізіледі. Бұл Салық 
кодексінің 645-бабының 9-тармағы-
ның 11-тармақшасы аталған табы-
стың салық салудан босатылғанын 
тағы да растайды.

Мемлекеттік кірістер комитеті 
тур операторларды шетелдік компа-
ниялардың «тәуелді агенттері» деп 
қате түсіндіреді. Туроператорлар өз 
атынан әрекет етеді, туристер ал-
дында толық жауапкершілік алады 
және стандартты агенттік келісім-
дер бойынша жұмыс істейді. Шет-
елдік компаниялар олардың қыз-
метін қадағаламайды. Бұл «тәуелді 
агент» түсінігіне нақты анықтама 
беретін Салық кодексінің 220-ба-
бының 3-тармағына тікелей қайшы 
келеді. Жіберілген хабарламалар 
мүлдем негізсіз және заңсыз.  Сон-
дықтан оларды дереу алып тастау 
керек дейді туроператорлар. 

Қаржы вице-министрі Ержан 
Біржановтың хабарламаларды қай-
тарып алу туралы бұйрығына қа-
рамастан, салық комитеті өз ұстаны-
мын өзгертпеді. Мемлекеттік кірістер 
комитетінің мұндай әрекеттері теріс 
салдарға әкеп соғары анық. Мұндай 
ойсыз қадам туроператорлардың 
банкротқа ұшырауына, туристік са-
парлардың үзілуіне, турлар бағасы-
ның 20%-дан 32%-ға және одан да 
жоғары өсуіне ықпал етуі мүмкін. 

Сайып келгенде, Мемлекеттік 
кірістер комитетінің мұндай әре-
кеттері бүкіл салаға орны толмас 
зиян келтіріп, мемлекеттік инсти-
туттарға деген сенімді әлсіретіп, ел 
экономикасына кері әсерін тигізеді. 
Сондықтан, қауымдастық  барлық 
берілген хабарламаларды дереу 
жоюды және осы деструктивті зар-
даптардың алдын алу мақсатында 
Мемлекеттік кірістер комитетінің 
қызметкерлерімен туроператорлар 
қызметінің ерекшеліктері туралы 
жан-жақты түсіндіру жұмыстарын 
жүргізуді сұрап отыр.

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

Қазақстандық туристік қауымдас-
тық директоры Рашида Шайкено-
ваның сөзіңе қарағанда, салықтың 
белгіленуі бір жағынан туристік 
жолдамалар бағасының өсуіне алып 
келеді. Екінші жағынан – туристік 
нарықтың кәсіби қатысушыларын 
жояды. Өйткені туроператорлар 
туристік пакеттерді құра отырып, 
шетелдік қонақүйлермен, әуекомпа-
ниялармен, көлік компанияларымен 
және басқа да қызмет көрсетушілер-
мен келісімшарттар жасайды. Бұл 
қызметтер Қазақстаннан тыс жер-
лерде ұсынылады. Салық заңна-
масына сәйкес шетелдік компа-
ниялардың мұндай қызметтерден 
түсетін табыстарына Қазақстанда 
салық салынбауы тиіс. Алайда, са-
лық органдары туроператорлар са-
лықтық жеңілдіктерді заңсыз қол-
данды және Қазақстанда өздерінің 
шетелдік серіктестері үшін тұрақты 
өкілдіктер құрған болуы мүмкін деп 
мәлімдейді. Бұл серіктестердің кіріс-
терін автоматты түрде салық салу 
объектісіне айналдырады.

Қазақстандық туристік қауым-
дастық заңгері Асқар Тулкиевтің 
айтуынша, бұл хабарламалардың 
түпкі мақсаты туроператорларды 
резидент еместердің кірістерінен 
ұсталатын салықтан заңсыз боса-
туға байланысты Салық кодексінің 
666-бабының 2-тармағындағы 
бұзушылықтар үшін жауапкершілік-
ке тарту әрекеті болып табылады. 
Алайда қауымдастық  бұл  фак-
тілерді бұрмалауға және заңды 
дұрыс түсінбеуге негізделген мүл-
дем негізсіз айыптау деп санайды. 

Салық органдары туроператор-

лардың бүкіл айналымы бойынша, 
яғни шетелдік серіктестерге ауда-
рылған барлық сомалар бойынша 
20% корпоративтік кіріс салығын  
төлеуді талап етеді. Бұл Қазақстан-
дағы резидент еместердің кірісі. 
Туроператорлардың маргинал-
дылығы тауар айналымының 1-5 
пайызын ғана құрайтынын ескерсек, 
бұл абсурдтық мәлімдеме. Қалған 
95-99%-ы қонақүй қызметтеріне, 
трансферттерге, экскурсияларға 
және Қазақстаннан тыс жерде 
көрсетілетін басқа да қызметтер-
ге ақы төлеуге бағыталады. Салық 
кодексінің 645-бабының 9-тармағы 
11-тармақшасына сәйкес, мұндай 
табыс Қазақстан Республикасында 
салық салуға жатпайды. Хабарла-
маларда бұзушылықты растайтын 
ақпарат көзі ретінде 101.04 ныса-
ны келтірілген. Алайда, Салық ко-
дексінің 208-бабына сәйкес, бұл 
нысан шетелде қызмет көрсететін 
резидент еместер туралы ақпаратты 
көрсетуге арналмаған. Бұл дереккөз 
айыптауларға негізделген дерек-
терді қамтуы мүмкін емес. 

Сонымен қатар,  мемлекет-
тік кіріс тер органдары валюталық 
бақылау функцияларын тек 2024 
жылдың 1 қаңтарынан бастап қолға 
алғанын және хабарламалар 2022–
2023 жылдарға қатысты екенін есте 
ұстаған жөн, ол бойынша туропера-
торлар салық органдарынан сұрау 
алмаған. Оның үстіне, Мемлекеттік 
кірістер комитеті туризм саласының 
ерекшеліктерін дұрыс түсінбейді. 
Туроператорлар туристік өнімді 
әртүрлі қызмет көрсетушілермен, 
соның ішінде шетелдік серіктестер-

Соңғы жылдары әлеуметтік желіде ел тұрғындарының Соңғы жылдары әлеуметтік желіде ел тұрғындарының 
әскери міндеттілігіне қатысты түрлі жазбалар жариялану-әскери міндеттілігіне қатысты түрлі жазбалар жариялану-
да. Оны сараптап, мәселенің мән-жайын жалпы оқырманға да. Оны сараптап, мәселенің мән-жайын жалпы оқырманға 
ұғынықты етіп түсіндіріп беруде жергілікті атқарушы ор-ұғынықты етіп түсіндіріп беруде жергілікті атқарушы ор-
гандардың  белсенділігі аса жоғары емес.  Сондықтан аза-гандардың  белсенділігі аса жоғары емес.  Сондықтан аза-
маттық қоғам өкілдері арасында бұл мәселеге қатысты біреу маттық қоғам өкілдері арасында бұл мәселеге қатысты біреу 
білсе, біреу білмейтін жағдайлар назардан тыс қалуда. білсе, біреу білмейтін жағдайлар назардан тыс қалуда. 

Сатып алу бірыңғай 
дистрибьютордың тіз-
бесі бойынша қатаң 
түрде жүзеге асы-
рылатынын және де 
дәрі-дәрмектер бел-
гіленген ең жоғары 
бағалардан аспайтын-
дай сатып алынаты-
нын атап өту маңыз-
ды. Тізбе мен бағаны 
ҚР Денсаулық сақтау 
министрлігі бекітеді.

– 2024 жылды 
қалай қорытын-
дыладыңыздар?
– Бірыңғай дистри-

бьютор 2024 жылдың 
қорытындысы бойын-
ша 479,9 млрд теңгеге 
1596 атаулы дәрілік 
зат пен медициналық 
бұйым сатып алды. 
Сатып алу барысында 
ұзақ мерзімді шарт-
тар шеңберінде 35 
отандық өндірушіден 
143,92 млрд теңге со-
масына (сатып алудың 

. . .міндетті әскери қызметте жүрген шақы-
рылушыларға былтырдан бастап бірқатар  заңна-
малық жеңілдіктер бекітілді. Қызмет барысында 
және әскерден шыққаннан кейін екі ай ішінде олар 
кредит төлеуден босатылады. Қазіргі таңда 6 
мыңнан астам әскери қызметшіге 1,8 млрд тең-
ге қарызын кейінге қалдыруға мүмкіндік берілген. 
Белгіленген мерзімді өткерген азаматтарға білім 
беру жеңілдіктері беріледі, студенттер жатақхана-
сында орын алу бойынша басым құқыққа ие болады. 
Осы игіліктің арқасында 1,5 мыңнан астам әскерде 
болған қазақстандық жоғары оқу орындарына тегін 
негізде қабылданды, 700-ден астамы ақылы негіз-
де қабылданды. Сонымен қатар, қызмет кезінде 
мемлекеттік үлгідегі куәлікпен жұмысшы мамандық 
алуға болады.

 Жамбыл облысы Қорғаныс істері департаменті басшысының орынба-
сары, шақыру басқармасының бастығы Қуаныш Симтиковтың айтуынша, 
міндетті әскери қызметте жүрген шақырылушыларға былтырдан бастап 
бірқатар  заңнамалық жеңілдіктер бекітілді. Қызмет барысында және 
әскерден шыққаннан кейін екі ай ішінде олар кредит төлеуден босаты-
лады. Қазіргі таңда 6 мыңнан астам әскери қызметшіге 1,8 млрд теңге 
қарызын кейінге қалдыруға мүмкіндік берілген. Белгіленген мерзімді өт-
керген азаматтарға білім беруде жеңілдіктер және студенттер жатақха-
насында орын алу бойынша басымдық беріледі. Осы игіліктің арқасында 
1,5 мыңнан астам әскерде болған қазақстандық жоғары оқу орындарына 
тегін негізде қабылданды, 700-ден астамы ақылы негізде қабылданды. 
Сонымен қатар, қызмет кезінде мемлекеттік үлгідегі куәлікпен жұмысшы 
мамандық алуға болады. Қорғаныс министрлігінің мәліметі бойынша 
2024 жылы шамамен 1200 маман оқытылды.

«Бұрын шақырылушыларды хабардар ету тек шақыру қағаздары 
арқылы жүргізілсе, биылдан бастап кеңінен қолданылатын электронды 
«SMS хабарламалары» арқылы жүргізіледі. Бұл шара азаматтардың 
еңбек миграциясына байланысты енгізілген, өйткені шақыру қағазда-
рын тапсыру мүмкін емес. Шақыру учаскесіне шақырылушы келмеген 
жағдайда іздестіру және жеткізу жұмыстары тиісті ішкі істер органына 
жүктеледі. Әскери қызметтен жалтарғандар қылмыстық және әкімшілік 
жауапкершілікке тартылады.  Қылмыстық кодекстің 387-бабы бойынша 
әскери қызметтен жалтарғандарға айыппұл салу немесе сол мөлшерде 
түзету жұмыстарына тарту, 400 сағатқа дейін қоғамдық жұмыстарға тар-
ту  немесе бір жылға дейінгі мерзімге бас бостандығын шектеу, немесе 
сол мерзімге бас бостандығынан айыру жазасы қарастырылған», – дейді 
Қуаныш Алпысбайұлы.  

Қорғаныс істері департаменті басшысы орынбасарының сөзіне қа-
рағанда, қылмыстық жауапкершіліктен босату тек шақырылушы шақыру 
пунктіне ерікті түрде келген жағдайда ғана мүмкін болады. Әкімшілік 
құқық бұзушылықтар туралы кодекстің 647-бабы «Азаматтардың әскери 
есепке алу міндеттерін орындамауы» бойынша ең жиі қолданылатын 
шара болып табылады. Бұл бап бойынша 5 АЕК мөлшерінде айыппұл 
салынады. 

Шақырылушыларды әскери қызметке шақырудан босату тәртібі мен 
кейінге қалдыру тәртібінде де өзгеріс бар. Шақырылушылар мен жер-
гілікті әскери басқару органдары қызметкерлерінің байланысын азайту 
мақсатында шақырудан босату және кейінге қалдыру функциялары 
мемлекеттік қызмет ретінде жүзеге асырылады және «Азаматтарға ар-
налған үкімет» мемлекеттік корпорациясы арқылы «Бір терезе» принципі 
бойынша көрсетіледі. Мемлекеттік қызметті алу үшін жеке тұлға элек-
трондық үкіметтің www.egov.kz веб-порталы арқылы қызмет берушіге 
электронды құжат түрінде электронды цифрлық қолтаңбамен куәлан-
дырылған «Кейінге қалдыру немесе әскери қызметтен босату» туралы 
өтінішін жолдайды. Мемлекеттік қызмет көрсету өтінішіне кейінге қал-
дыру немесе әскери қызметтен босату құқығын растайтын құжаттардың 
электронды көшірмелері қоса тіркеледі. Осы мемлекеттік қызмет түрін 
көрсету  Қорғаныс министрінің 2020 жылғы 5 қарашадағы № 605 бұй-
рығымен бекітілді. 

Заңға  сәйкес, әскери қызметке шақыруды кейінге қалдыру шақыру 
комиссиясының шешімімен беріледі. Шақыруды кейінге қалдыру келесі 
негіздер бойынша беріледі: отбасы жағдайы, білім алуды жалғастыру, 
денсаулық жағдайы, басқа себептер (ауылдық жерлерде жұмыс істейтін 
мұғалімдер мен дәрігерлер үшін) түрткі болады. Әскери қызметке шақы-
руды кейінге қалдыруға да бірнеше негіз бар. Айталық жоғары немесе 
орта арнайы оқу орындарының студенттеріне, үйленген және бір немесе 
бірнеше баласы бар шақырылушыларға; жасы бойынша зейнеткерлер 
немесе І және ІІ топтағы мүгедектер болып табылатын отбасы мүше-
лерін күтіп-бағумен айналысатын шақырылушыларға, педагогикалық 
білім алған және мамандығы бойынша жұмыс істейтін мұғалімдерге, 
дәрігерлерге, ауылдық жерлерде жұмыс істейтіндерге белгілі бір жеңіл-
дік беріледі.

 Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)
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КОММУНАЛДЫҚ ҚЫЗМЕТТІ 
ДАМЫТУ ҚОЛҒА АЛЫНДЫ

АЙМАҚТАҒЫ ИНФРАҚҰРЫЛЫМТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙ

ОРМАН ӨРТІНІҢ 
ҚАУПІ ЖОҒАРЫ

Жамбыл облысының орман қоры жерлері өңір аумағының 30,8 
пайызын алып жатыр. Сондықтан орман өртінің қауіпсіздігі әрдайым 
басты назарда тұрады. Жамбыл облыстық табиғи ресурстар және та-
биғатты пайдалануды реттеу басқармасының Орман шаруашылығы 
және жануарлар дүниесін қорғау бөлімінің басшысы Адил Жакипов-
тың айтуынша, өңірдегі мемлекеттік орман қорының жалпы жер 
көлемі 4, 4 млн гектар. Оның 2,3 млн-ын орманмен қамтылған жерлер 
құрайды.  Аталған мемлекеттік орман қорының жерлері басқармаға 
бағынысты 15 орман шаруашылығына және мекемелеріне бекітіліп 
берілген.

«Жамбыл облысында мемлекет-
тік орман қорында өрт қаупі бар 
маусым 20 наурыздан бастап 11 
қараша аралығы деп белгіленді. 
Осыған байланысты, былтыр ор-
ман қорындағы орманшылықтарда 
26 өрт бақылау мұнаралары жұмыс 
жағдайына келтірілді. Сонымен 
қатар, қаупі маусымының жоғары 
кезеңінде қауіпті аумақтарда 61 
бекетте тәулік бойына кезекшілік-
тер құрылды. Орман қорында өрт 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақ-
сатында 11154,5 шақырым өртке 
қарсы минералды жолақтарға күтім 
жасау жұмыстары толық жүргізілді. 
Алайда, барлық атқарылған жұмыс-
тарға қарамастан, облыстың орман 
қоры аумағында жалпы аумағы 
20 233,7 гектар болатын 38 орман 
өрті оқиғасы тіркелді. Оның ішінде 
11 877,5 га орманмен көмкерілген 
жерлер»,– дейді Адил Қожабекұлы. 

Бөлім басшысының сөзіне қа-
рағанда, орман өртінің 17 жағдайы 
найзағайдан, алтауы тұлғалардың 
өрт талаптарын сақтамауынан орын 
алған. Ал 15 өрттің шығу себеп-
тері белгісіз боп қалды. Жалпы, 
облыстағы 38 орман өртінің 12-сі 

БАЛАЛАР ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ

алты-алтыдан Мойынқұм (4873,3 
га) мен Қосқұдықта (551,9 га), 15-і 
бес-бестен  Байзақ (369,5 га),  Меркі 
(4895,9 га), Жамбылда (1098,11 га), 
төртеуі Ақкөде (1108,1 га), үшеуі 
Луговойда (3240,7 га), екеуі Жуалы-
да (1098,1 га)  қалған екеуі Ұланбел 
( 3052,8 га) мен Қарақоңызда (5,7 
га) тіркелген. 

Енді Жамбыл облысының мем-
лекеттік орман қоры аумақтарын 
және оларға іргелес орналасқан 
ауыл округі жерлерін өрт қауіпсізді-
гімен қамтамасыз ету, өрттің алдын 
алу жөніндегі 2025 жылға арналған 
бірлескен профилактикалық іс-ша-
ралар жоспары бекітілді. Жоспарға 
сәйкес әр ауданда мемлекеттік ор-
ман қоры аумағында және оған ше-
каралас ауыл округі жерлерінде өрт 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақ-
сатында өртке қарсы қызмет және 
төтенше жағдайлар бөлімдерімен 
бірлескен профилактикалық іс-ша-
ралары жоспары аудан әкімдерімен 
бекітіліп, өрт қаупі бар маусымына 
дайындық жұмыстары жүргізілуде.

Е.КЕБЕКБАЙ, 
«Заң газеті»

Қала әкімінің орынбасары  Сәр-
сен Абайұлының айтуынша,  Шым-
кенттегі 81 шағын ауданның бәрі 
электр қуатымен қамтылған. Қа-
ладағы электр энергиясын тұты-
ну көлемі 360-420 МВт аралығын-
да.  Қаланың энергетикалық 
инфрақұрылымы да тұрақты даму 
үстінде. Қалада 6 917 км электр 
желісі, 45 қосалқы станция және 
2 434 трансформатор бар. Электр 
желілерінің жартысынан көбі ком-
муналдық меншікте болса, қалға-
ны «ОңтүстікЖарықТранзит» ЖШС 
меншігінде.

«2024 жылы қаладағы 8 нысан-
ның құрылысы жүзеге асырылды. 
Оның ішінде 1 қосалқы станция 
және 7 ішкі орамдық жүйе бар. 
Нәтижесінде 14,7 мың адам сапа-
лы электр қуатына қосылды. 2025 
жылы тағы да 8 нысанның құрылы-
сы жоспарланып отыр. Бұған қоса, 
қаладағы жаңа құрылыс аумақта-
рын сапалы электр қуатымен 
қамтамасыз ету мақсатында қаржы 
бөлініп, сәуір айында құрылыс жұ-
мыстары басталмақ. Алдағы жыл-
дары қалада 7 жаңа қосалқы стан-

цияның құрылысы жоспарланған. 
Олар кезең-кезеңімен жүргізіледі. 
Қала тұрғындары үшін сапалы ком-
муналдық қызмет көрсету мақса-
тында атқарылып жатқан жұмыс-
тардың нәтижесі жақсы. Су, кәріз 
және электр қуатымен қамтамасыз 
ету жүйелерін жетілдіру бойынша 
жоспарланған жұмыстар жүзеге 
асқан жағдайда, Шымкент қала-
сы тұрғындары сапалы қызмет ала 
алады. Бұл – қаланың болашақ да-
муына негіз болатын, өте маңызды 
қадамдардың бірі», – дейді Сәрсен 
Абайұлы.

Қала әкімі орынбасарының сөзі-
не қарағанда, коммуналдық қыз-
меттің түйткілді мәселелері жет-
кілікті.  Мәселен, шаһардағы 81 
шағын ауданның  қазіргі таңда  тек 
26-сы ғана кәріз жүйесімен толық 
қамтылған. Қала аумағындағы 
1135,1 шақырым құбыр желісінің 
672 шақырымы «Су құбыры және 
канализация басқармасы» мемле-
кеттік коммуналдық кәсіпорнына, 
463,1 шақырымы «Су ресурста-
ры-Маркетинг» ЖШС-не қарайды.  
Алайда кәріз жүйелерінің 73,52 

пайызы тозған. Қаланың кәріз 
жүйе сіндегі тозуды төмендету үшін 
2025–2026 жылдары 23,5 шақырым 
кәріз желісін ауыстыру жоспар-
лануда. 2024 жылы 10 нысанның 
құрылысы жүзеге асырылды. Оның 
ішінде 2 магистралды кәріз кол-
лекторы және 8 ішкі орамдық жүйе 
бар. Бұл жұмыстардың нәтижесін-
де кәріз жүйесімен қамтылған ау-
дандардың үлесі 65-тен 70 пайызға 
артты. 2025 жылы тағы да 8 ны-
санның құрылысы жүргізілетін бо-
лады. Сонымен қатар, Базарқақпа 
тұрғын алабына кәріз жүйесінің 
құрылысын бастау үшін республи-
калық бюджеттен қаржы бөлініп, 
мемлекеттік сатып алу конкурста-
ры жүргізілуде.

Қаладағы 81 шағын ауданның 
60-ы толық газбен қамтылған, 
20-сы газға жартылай қосылған, 
тек Айкөл шағын ауданы ғана әлі 
табиғи газ жүйесіне қосылмаған. 
2024 жылы 15 нысанда құрылыс 
жұмыстары жүргізіліп, оның 9-ында  
құрылыс аяқталды. Соның нәтиже-
сінде   90 мыңнан астам адам та-
биғи газ жүйесіне қосылып, қала-
дағы газбен қамту деңгейі 96-дан 
97 пайызға артты.

Шымкенттегі  6714 көшенің 51,7 
пайызы немесе 1 343-і ғана жа-
рықтандырылған. 2024 жылға де-
йін бұл көрсеткіш 14 пайызды ғана  
құраған болатын. Биыл қаладағы 
барлық көше жарық шамдарымен 
қамтылмақ. Бұл қала тұрғындары-
ның қауіпсіздігін арттырып, көше 
мәдениетін жақсартуға мүмкіндік 
береді.

Шымкент қаласындағы 838,6 
шм жылу құбыры желісінің  152 
шақырымын  магистралды,  686,6 
шақырымын ішкі орамдық жылу 
жүйелері  құрайды. Жылу жүйе-
лерінің тозу деңгейі биыл жыл 
басында 37% құрады. 2024 жылы 
жылу жүйелерінің тозу деңгейін 
төмендету үшін қала бюджетінен 
2,4 млрд теңге бөлініп, бұл қара-
жатқа қаланың ішкі орамдық 29,4 
км жылу желісіне ағымдағы жөндеу 
жұмыстары жүргізілді. Сонымен 
қатар, жылу жүйесін жаңғыртуға 
арналған ірі жобалар да іске асы-
рылуда.

 
Е.КЕБЕКБАЙ, 
«Заң газеті»

АЗАМАТТЫҚ ҚОҒАМ

«ӨЗ ҚҰҚЫҒЫҢДЫ БІЛ!» 

Бірлестік жетекшісі  Рысқали 
Олжабайұлының айтуынша,  жоба-
ның бірінші  міндеті қиын құқықтық 
жағдайдағы азаматтарды табу бол-
ды. Сол себепті Абай, Ақмола, Ақтө-
бе және  Жамбыл облыстарының 
орталықтан шалғай орналасқан 72 
ауылына көшпелі заң көмегі керуені 
ұйымдастырылды.  Онда  азамат-
тарға 5 заңгер кеңес берді.  Өткізіл-
ген іс-шаралар бойынша қатысушы-
лар саны 1360 адамды құрады. 

«Жобаның екінші міндеті құ-
қықтық сауатты азаматтарды кө-
бейту және жергілікті қоғамдас-
тықтар деңгейінде азаматтардың, 
оның ішінде өмірлік қиын жағдайда 
жүрген азаматтардың құқықтарын 
сапалы іске асыру үшін табысты мо-
дельдер құру болды. Ақтөбе, Семей, 
Тараз және Астана қалаларында 2 
реттен «Өз құқығыңды біл!» деген  
семинарлар өткізілді.  Олар еңбек 
даулары, салықтық өзгерістер, от-
басылық зорлық-зомбылық, мүліктік 
қатынастар және басқа да тақы-
рыптар бойынша түсіндірме берді. 
Бұл шараларға 631 адам қатысты. 
Семинарда  халықтың құқықтық са-
уаттылығын арттыру мақсатында 
мың дана нұсқаулық әзірленіп, та-
ратылды»,– дейді  Р.Олжабайұлы. 

«Жаңа-Ру» жастар коалиция-
сының қауымдастығы жетекшісінің 
сөзіне қарағанда 2 міндет бойын-

Азаматтық бастамаларды қолдау орталығының үкіметтік емес 
ұйым дар арасындағы грантын алғандардың бірі – «Жаңа-Ру» 
жастар коалициясының қауымдастығы» заңды тұлғалар бірлестігі.  
Ол  2023–2024 жылдары жүзеге асырған «Өз құқығыңды біл!» деп 
аталатын әлеуметтік жобасы үшін 24 млн 450 мың теңгенің грантын 
жеңіп алған болатын.  

ша қиын өмірлік жағдайлардағы ха-
лықтың осал топтары бар мамандар-
дың алгоритімі әзірленді. Алгоритм 
қазақ және орыс тілінде жазылды. 
Арнайы заң білімі бар мамандармен 
және құқық қорғау бағыты бойын-
ша жұмыс істейтін үкіметтік емес 
ұйым дар өкілдерінен тұратын жұ-
мыс тобы Тараз қаласында 3 кездесу 
өткізді.  Қиын өмірлік жағдайлар-
дағы халықтың осал топтары бар 
мамандардың алгоритімін 40 маман  
сынақтан өткізіп, оң бағасын берді. 
Сондай-ақ қиын өмірлік жағдайдағы 
азаматтармен жұмыс істейтін Ақтө-
бе қаласының «Жанұя» қолдау ор-
талығымен меморандум жасалды.  
Сонымен қатар құқықтық сауатты 
азаматтардың құқық бұзушылыққа 
немқұрайлы қарамауын, төзбеу-
шілігін насихаттаудағы үшінші міндет 
бойынша «Өз құқығымды қорғай-
мын» атты байқау ұйымдас тырылды. 
Оған Абай, Ақтөбе, Жамбыл, Ақмола 
облыстары мен  Астана қаласынан 
47 адам қатысты. 7 адамнан тұратын 
қазылар алқасының шешімімен  Ду-
лат Тұрсыналы – бас  жүлде (1 млн 
тг.)  Ақжан Алспысбай – бірінші (500 
мың тг), Севара Абдыхалыкова екін-
ші (300 мың теңге),  Бекарыс Бекбо-
лат үшінші (200 мың теңге) орынмен 
марапатталды. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

ТУРНИР БІЗДІ ДОСТАСТЫРДЫ

Мәселен, 2013 жылы туған  ба-
лалар арасындағы жарысқа Ал-
маты, Астана, Бішкек, Қарағанды, 
Қаскелең, Қонаев,  Өскемен, Пе-
тропавл, Түркістан  қалаларынан 
20 команда қатысты. Алғашқы  ірік-
теу кезеңінде олар төрт-төрттен 
бес топқа бөлініп күш сынасты. 
Одан кейін   өз тобында  1-2 орын 
алғандар ширек финалда 1-8 орын 
үшін таласты. 

Солардың бірі  Петропавл қа-
ласындағы «Жеңіс» олимпиада-
лық резервтің мамандандырылған 
балалар мен жасөспірімдер спорт 
мектебінің  командасы болды. Біз  
топтық іріктеу кезеңінде Алматы-
ның «KIFS А», «SD Famili» және 
Бішкектің «FC Asiagoal» команда-

ларымен «С» тобында ойнадық.  
Бірінші турда «KIFS А»команда-
сын 3:2 есебімен жеңіп, 2-турда 
«FC Asiagoal»  командасымен 1:1 
есебімен тең түстік. Ал 3-турда 
алматылық екінші командадан 3:1 
есебімен басым түстік.  

Жартылай финалда «В» то-
бының үздігі болған Алматы қа-
ласының  «FFC» командасынан 
0:2 есебімен жеңіліп,  5-орын-
ды қанағат тұттық. Бірінші орын 
үшін болған сайыста  Бішкектің 
«DORDOI» командасы   «FFC» 
ойыншыларынан 3:0 есебімен 
басым түсті .  Ал үшінші орын 
үшін болған сайыста Қонаев қа-
ласының «ОФМБЖСМ» коман-
дасы Алматы қаласының «FC 

Arystan 2014» командасынан 3:4  
есебімен жеңілді. 

Бұл біздің  команданың қатысып 
отырған биылғы алғашқы турнирі. 
Былтыр бірқатар аймақтық және 
республикалық жарыстарда бақ 
сынағанбыз. Олдардың кейбірін-
де  жеңімпаз болып,  бірқатарынан 
жүлдегер атанып қайттық. Оқу 
мен футболды қатар алып  жүр-
ген оқушылар арасынан бұл жолы 
да өзімізге жаңа достар таптық. 
Бапкеріміз Георгий Датоевич  бізге 
әрдайым жеңсек тасымай, жеңіл-
сек жасымай әрбір жарыстан кейін 
тәжірибемізді шыңдай түсуге үй-
ретті. 

Ерасыл ЕРЖАН,  
Петропавл қаласындағы 

Сафуан Шаймерденов 
атындағы гимназияның 

6А сынып оқушысы

Биыл Шымкенттің  республикалық маңызы бар  қала мәртебесін 
алғанына 7 жыл толады. Қазіргі таңда ол тұрғындар санының жыл-
дам өсуі жағынан екінші орында тұр. Сол себепті қаладағы ауыз 
су, кәріз және электр қуаты жүйелерінің сапасын арттыру үлкен 
жұмыс тарды талап етуде. 

Алматыда балалар мен жасөспірімдер командалары арасында 
«Nauryz cup – 2025» халықаралық турнирі өтті. Балалар жас ерек-
шелігі бойынша топ-топқа бөлініп өзара күш сынасты. 

ӨҢІРЛЕРДІ ДАМЫТУ

Түркістан облысында сәуір айынан бастап «Үлгілі 
ауыл» байқауының жаңа кезеңі басталады.  Облыстық  
қоғамдық даму басқармасының басшысы Ерлан Күзем-
баевтың айтуынша, бұл байқау 2024 жылдан бастап 
өткізіліп келеді. Былтыр барлық аудан-қалалардан 
байқаудың облыстық кезеңіне қатысқан елді мекендер 
ішінен үздіктер анықталып, ережеге сай облыстық 
бюджеттен өңірлерде құрылыс жұмыстарын жүргізуге 
тиісті қаржылар қаралды. 

«Атап айтар болсақ,  жеңімпаз атанған Қазығұрт 
ауданы, Шарбұлақ ауылында құны 500 млн теңге-
ге – дене шынықтыру және сауықтыру кешенінің 
құрылысы жүргізілсе, 2-орынға жайғасқан Шардара 
ауданындағы Көксу ауылында – 120 млн теңгеге 2 қа-
батты ғимарат күрделі жөндеуден өткізіліп, үйірмелер 

орталығы ашылмақ. Сондай-ақ, Сарыағаш ауданына 
қарасты Мәдениет ауылында – 37,8 млн теңгеге шағын 
спорт және балалар ойын алаңшасы, Созақ ауданы 
Жартытөбе ауылында 26 млн теңгеге балалар ойын 
алаңының құрылыстары жыл соңына дейін аяқталып, 
пайдалануға беріледі», – дейді Ерлан Бақытжанұлы.

 Басқарма басшысының сөзіне қарағанда, ережеге 
сәйкес, аудан орталықтары сайысқа қатыстырылмай-
ды. Биыл оған  «Жомарт түлек» тұжырымдамасы да 
енгізіліп отыр. Бұл бағыт бойынша ауыл азаматта-
рының әрекеті туған жері мен білім алған оқу орнын 
абаттандыру, сыртқы көрінісін реттеу, тазалығын 
сақтау, демеу шілік жасау бойынша бағаланады.

Е.КЕБЕКБАЙ
ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ

«ҮЛГІЛІ АУЫЛ» 
САЙЫСЫ ӨЗ ЖАЛҒАСЫН ТАПТЫ 
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«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесі, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе, 
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-maіl: zan-іnfo@maіl.ru, www.zan-іnfo.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жібек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесімен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-maіl: kaldybayeva@
maіl.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capіtal» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сі, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесі, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесі, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктіњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-maіl: nazar.reklama@gmaіl.com

ЖК «TRade and servіce», 
Алматы ќ., ш/а Жетісу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесі, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесі, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24,  
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Әуелбеков 
кµшесі, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесі 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.Сүтішов кµшесі, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесі, 18. Әділет 

Департаметініњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесі, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сі 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 және Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-maіl:zan-at@maіl.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесі, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-үй, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
әл-Фараби 119-үй, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Әйтеке би кµшесі, 27. Тел.: 26-45-89,  
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелді кµ-
шесі 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесі, 28-үй, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servіse», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесі, 73 (ауладан кіру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-maіl:

zanreklama@maіl.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

ЖАҢА ЗАҢ

«ТҰТЫНУШЫ ҚҰҚЫҒЫН ҚОРҒАУ» 
ТУРАЛЫ ЗАҢ ӘЗІРЛЕНУДЕ

Қазір «Тұтынушылардың құқығын қорғау туралы» заң 
жобасы әзірленуде. Онда қолданыстағы заңнамаға қарағанда 
тұжырымдамалық түсініксіздікті жою және тұтынушылар 
құқығын күшейту үшін елеулі өзгерістер қарастырылған. 

Жобада жаңалық көп. Соның 
ішінде анықтамалар нақтыланып, 
кеңейтіліп, жаңа «жеке тұлға» 
анықтамасымен толыққан. Жо-
бада «интернет-коммерция плат-
формасы» және «электрондық 
сауда алаңы» ұғымы енгізілген. 
Бұл цифрлық сауданы реттеу үшін 
құқықтық базаны қалыптастыра-
ды, оның ішінде жеке тұлғалардың 
бір реттік тауар сатуын да қарас-
тырады. Сонымен қатар, «техни-
калық тұрғыдан күрделі тауар» 
және «техникалық тұрғыдан күр-
делі тауардың маңызды кемшілігі» 
анықтамалары кеңейтілген. Заңға 
«Тұтынушылар дауы» ұғымы ен-
гізіледі, ол тұтынушы мен сатушы-
ның құқығы мен міндетіне қатысты 
қақтығысты білдіреді. Бұл заң дау-
ларды жедел шешуге мүмкіндік 
береді. Сондай-ақ, ұсыныстар мен 
ұсынымдар әзірлеуге арналған 
кеңес беру органы құрылып, мем-
лекеттік органдар арасындағы үй-
лесімділікті жақсартуға, азаматтар 
құқығын қорғауды күшейтуге қа-
дам жасалды.

Заңнамада  т ұ тынушылар 
құқығын қорғау ұйымдарына 
шағымдануға байланысты барлық 
шығынның толық қайтарылуын 
қарастыратын ереже енгізілген. 
Бұған сот процесіне, сараптама-
ларды өткізуге және тұтынушы 

өз құқығын қорғау кезінде кеткен 
шығындар да кіреді. Жаңа заң 
жобасы бойынша тұтынушылар 
құқығын қорғау мәселелерін тал-
дау, азаматтарға кеңес беру және 
шағымдарды бақылау мақсатында 
жасанды интеллектіні әзірлеу бо-
йынша жұмыс жүргізілуде.

Жалпы Қазақстан Республикасы 
аумағында ұсынылған өнімдердің, 
жұмыстар мен қызметтердің са-
пасын қоғамдық бақылауды жүзе-
ге асыратын коммерциялық емес, 
үкіметтік емес ұйымның қатарында 
60 мың адам бар. Оның 29 мыңы 
еріктілер.  «ҰТЛ» – тұтынушы-
лар   мен кәсіпкерлер арасындағы 
қақтығыстардың алдын алуға, 
қауіпсіздікті арттыруға және Қа-
зақстан халқының өмір сүру сапа-
сын жақсартуға ықпал етеді. Оның 
миссиясы – азаматтардың өмірін 
жақсарту, әлеуметтік әділеттілік-
ті орнату және адам құқықтарын 
құрметтеу мақсатында, халықтың 
барлық топтарын әлеуметтік ма-
ңызы бар экономикалық және сая-
си мәселелерді шешуге белсенді 
тарту, сондай-ақ адами, материал-
дық ресурстарды тиімді басқару, 
адал нарықты құру және тиімді 
экономиканы қалыптастыру.

Е.КЕБЕКБАЙ,
 «Заң газеті»

ТАРАТУТАРАТУ
3. «Учебно-клинический центр NEUROKIDS» ЖШС (БСН 

170840011671) өзінің ерікті түрде таратылатыны туралы хабар-
лайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен 
бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Астана қаласы, Сарыарқа ауданы, Самал шағын ауданы, 2-ғима-
рат, 49-пәтер. 

4. «Inter Marco» ЖШС (БСН 220340005274) өзінің ерікті түрде 

МҰРАГЕРЛІКМҰРАГЕРЛІК
2. 2022 жылдың 14 шілдесінде қайтыс болған Мақашұлы 

Ысқақтың артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері немесе 
мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке 
келулеріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауда-
ны, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғимарат, тел. 87022334499.

5. Жаңаөзен қаласының жеке нотариусы Нугманова Роза Юсу-
повна, 01.07.1951 жылы туған, 16.10.2024 жылы қайтыс болған 
Кабылова Алтын Калмурзаевнаның артынан мұрагерлік іс ашты 
және мұрагерлеріне іздеу салады. Мұрагерлерге Жаңаөзен қала-
сы, Самал ш/а, 1/2 үй, 20 к-ге хабарласуыңызды сұрайды.

6. Жаңаөзен қаласының жеке нотариусы Нугманова Роза 
Юсуповна, 19.09.1984 жылы туылған, 12.02.2025 жылы қайтыс 
болған Каналиев Нуржан Жолдаскалиевичтің артынан мұрагерлік 
іс ашты және мұрагерлеріне іздеу салады. Мұрагерлерге Жаңаө-
зен қаласы, Самал ш/а, 1/2 үй, 20 к-ге хабарласуыңызды сұрайды.

7. Төмендегі тұлғалардың артынан мұрагерлік іс  ашылған-
дығын хабарлайды:

1. 7 шілде 2024 жылы қайтыс болған Салмакова Сайлаушаның 
артынан,

2. 21 қаңтар 2011 жылы қайтыс болған Абдибек Магрипа-
ның артынан ашылған іс бойынша, мұрагерлеріне мына мекен-
жайға: Алматы облысы, Іле ауданы, Боралдай кенті,  Водник-1 
ықшам ауданы, №36/11 үйде орналасқан Алматы облысы 
нотариу сы Г.О.Абылкасымоваға хабарласуларыңызды сұраймын,  
тел.8-707-137-87-75.

ӘРТҮРЛІӘРТҮРЛІ

10. Құрметті аудитор болуға үміткерлер!
Аудиторлық қызмет жөніндегі кәсіби кеңесінің (АҚКК) Біліктілік комиссиясы 2025 жылдың 

6 сәуірінен бастап 22 мамырына дейін 2025 жылдың маусым айының емтихандық сессиясына 
Қазақстан Республикасының аудиторы болуға үміткерлердің құжаттарын қабылдау басталға-
нын хабарлайды.

Өтініштің нысаны мен қажетті құжаттардың тізімі www.psad.kz сайтында Біліктілік комис-
сиясы/Емтихандардың кестесі бөлімінде көрсетілген.

Өздеріңізді қызықтыратын барлық сұрақтар бойынша +7 727 249 76 02, +77017217803 те-
лефон нөмірлері арқылы немесе kvalkom@psad.kz электрондық поштасына хабарласыңыздар.

АҚКК Біліктілік комиссиясы

8. «Credia» микроқаржы ұйымы ЖШС (БСН 210940040183) ҚР Қаржы нарығын реттеу 
және дамыту агенттігіне микроқаржы қызметін жүзеге асыруға арналған лицензияның қолда-
нылуын тоқтату туралы өтінішпен ерікті түрде жүгінгені туралы хабарлайды. Талап-шағымдар 
осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
Алматы қаласы, Әуезов ауданы, Таугүл-3 ықшам ауданы, Мұхамеджанов көшесі, 32А үй, пошта 
индексі 050052. 

ЖАРНАМАЖАРНАМА

Адам құқығы – әрбір адамның туғаннан бастап ие бо-
латын негізгі құқықтар мен бостандықтар жиынтығы. Бұл 
құқықтар біздің адамдық қадір-қасиетімізді қорғайды 
және әділетті қоғам құру үшін маңызды рөл атқарады. 
Олар бірізділік, теңдік және заң алдындағы қорғалу прин-
циптеріне негізделген. 

ТЕҢДІК

АЗАМАТТАР МҮДДЕСІ – 
АЛДЫҢҒЫ ОРЫНДА

Адам құқығының сақталуы бей-
бітшілік пен өркендеудің алғышар-
ты болып табылады. Бұл құқықтар 
халықаралық келісімдермен және 
конституциялармен қорғалады, 
бірақ олардың толық жүзеге асы-
рылуы әлі де әлемнің көптеген 
бөлігінде өзекті. 

Құқықтық анықтамаға сүйеніп 
айтар болсақ, адам құқығы – осы 

адам құқықтарының жалпы декла-
рациясымен және әртүрлі халықа-
ралық келісімдер мен конвенция-
лар арқылы, сондай-ақ әр елдің өз 
конституциясы мен заңнамалары 
арқылы орнатылған. 

Бұл құқықтардың негізгі прин-
циптері:

• Жалпылық (бұл құқықтар бүкіл 
адамзаттың иелігінде болуы керек);

• Бөлінбейтіндігі (адам құқықта-
ры бір-бірімен тығыз байланысты 
және оларды бөлуге болмайды);

• Теңдігі (барлық адамдар заң 
алдында тең болуы тиіс);

• Өзгертілмейтіндігі (бұл құқық-
тар адамның мәртебесіне қара-
мастан өзгермейді және қорғалуы 
керек).

Осы принциптерге сәйкес, 
адам құқықтары әр адамның өмір 
сүру, бостандық, қауіпсіздік, қа-
наушылық болмау, заң алдында 
теңдік, ойлау, ар-ұждан және дін 
бостандығы, ақпарат пен көрініс 
еркіндігі, жиналу және қауымдас-
тықтар құру құқығы, жеке өмірге, 
үйге, хат-хабарға, жұмыс істеуге, 
білім алуға және мәдени өмірге қа-
тысу құқығы сияқты көптеген си-
паттарда көрініс табады.

Тәжірибеде Қазақстанда адам 
құқықтарының сақталуына қатысты 
көптеген бағдарламалар жүзеге 
асырылады.

Мемлекеттік және қоғамдық 
ұйымдар, сондай-ақ халықаралық 
ұйымдар үнемі адам құқықтарын 
жақсарту үшін жұмыс істейді. Осы 
мақсаттар аясында Қазақстан-
да адам құқығы жүйесі белгілі бір 
жетістіктерге қол жеткізу үшін оны 
жетілдіру және жақсарту жағында 
жұмыстар жасауда.

Ұлағат ЕРЛАНБЕК,
Зайсан аудандық соты 

әкімшісінің бас маманы  
ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ                                               

таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекен-
жай бойынша қабылданады: Атырау облысы, Атырау қаласы, 
Бақтыгерей Құлманов көшесі, 111А құрылыс.

9. «Сарыбай ТРД» ЖШС (БСН 220240020204) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Қостанай облысы, Қостанай қаласы, Әл-Фараби 
даңғылы, 142/1 үй, 28-пәтер. 

11. «Golden Designe Studio» ЖШС (БСН 141240008419) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжай-
да қабылданады: Астана қаласы, Ж. Нәжімеденов көшесі, 10/3, 
171-пәтер, тел. +77751177508.

12. «Fenix Technologies» ЖШС (БСН 230940015057) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Алматы қаласы, Әуезов ауданы, Аксай-1 шағын 
ауданы, 11/9 үй, 46-пәтер, индекс 050031, тел.+77778125522.

13. «Технологичные сервисы» ЖШС (БСН 240640010989) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: Алматы қаласы, Бостандық ауданы, 
Рысқұлбекова көшесі, 28/8 үй, тел. +77010749799.

САҚТАНСАҢ САҚТАЙДЫ
Төтенше жағдайлар министрлігі тұрғындар мен 

туристерге арнайы ескерту жасады. Елімізде көшкін 
қаупі бар 619 учаске анықталған.  Шығыс Қазақстан, 
Алматы, Түркістан және Жетісу облыстарының ау-
мақтарындағы Алтай, Іле, Жетісу, Талас Алатауы мен 
Қаратау жоталарының беткейлері көшкін жүру қаупі 
бар аудандар болып саналады.

Көктем мезгілінде, әсіресе наурыз-сәуір айларында, көшкін 
белсенділігі артады. Бұл кезеңде температураның күрт өзге-
руі, қалың қар жаууы және қарлы борандар өздігінен көшкін 
түсуіне ықпал етеді. Оңтүстік және оңтүстік-шығыс өңірлердегі 
биік тауларда бұл қауіп әсіресе жоғары.

Көктемнің басталуымен Алматы қаласының, Алматы және 
Шығыс Қазақстан облыстарының тауларында көшкіндердің 
жиі өздігінен түсуі байқалады. Қар көшкіні қаупі бар кезеңнің 
басынан бері жалпы көлемі 11 754 м³ болатын 35 өздігінен 
түскен қар көшкіні тіркелді. Ең қауіпті аймақтарда тұрғындар 
мен туристер үшін тәуекелдерді азайту мақсатында алдын алу 
шаралары, соның ішінде қар көшкінін жасанды түсіру жұмыс-
тары жүргізілді. Нәтижесінде, 94 профилактикалық көшкін 
түсіріліп, түскен қардың жалпы көлемі шамамен 131 151 м³ 
құрады. ТЖМ тау беткейлеріндегі қардың тұрақсыздығына 
байланысты қар көшкінін тудырмау үшін таудың қарлы бет-
кейлеріне және тауға бармауға, сондай-ақ тауға барудан бас 
тартуға кеңес береді. 

ТЖМ тау беткейлеріндегі қардың тұрақсыздығына байла-
нысты қар көшкінін тудырмау үшін таудың қарлы беткейлеріне 
және тауға бармауға,  сондай-ақ тауға барудан бас тартуға 
кеңес береді, – делінген ТЖМ хабарламасында. 

Төтенше жағдай орын алса не істеу керек?
Егер табиғи апат салдарынан қауіп төнсе немесе жолда 

төтенше жағдайға тап болсаңыз, жедел түрде «112» нөміріне 
хабарласу қажет. Құтқарушылар тәулік бойы жұмыс істеп, 
тұрғындарға жедел көмек көрсетуге дайын. Министрлік аза-
маттарды тек ресми дереккөздерге сеніп, жалған ақпарат-
тардан сақ болуға шақырды. Сонымен қатар, халықты ауа 
райының өзгерісін мұқият бақылап, қауіпсіздік шараларын 
ұмытпауға үндеді.

Аружан МАУЛЕНБАЙ, 
«Заң газеті»

ҚАТЕР
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(Соңы. Басы №18 санда)

(Жалғасы бар)

 Кіші қызметкерге телефон 
нөмірін тексеріп, қоңырау соғушы 
жайлы барынша толық ақпарат 
беруін тапсыра салысымен Болат 
бастаған, Абылай қоштаған топ 
атқа қонды. Серғали қоңыр сөм-
кені қолына қыса ұстап, аялдамаға 
келгенде телефоны шырылдады. Із 
кесушілер олардың сөздерін қосар-
лана тыңдап отыр.

– Аялдамадағы сәкіге отыр, сөм-
кені жаныңа қой. Сосын бес минут 
отыр да, сөмкені қалдырып, ор-
ныңнан тұрып кет. 

Басшы бұйрық берушінің айт-
қанын бұлжытпай орындады да, 
тез-тез басып, ұзап кетті. Өзін ба-
рынша сабырлы ұстауға тырысу-
да. Бірақ өн бойынан қобалжу мен 
өкіну байқалып тұр. Аялдамада 
алдын ала келісілгендей екі поли-
ция қызметкері автобус күткен қыз 
бен жігіттей болып, бей-жай сөй-
лесіп тұр. Үстеріне киген киімдері-
не қара көзілдіріктері жараса қа-
лыпты. Абылай жедел топпен бірге 
көлікте отыр. Қолына рацияны тас 
қылып ұстап алған. «Сөмкеден көз 
алмаңдар. Үстіне қонған шыбынды 
да ескеріңдер. Айналасында болып 
жатқандарды да жіті бақылаңдар», 
– деген Абылайдың дауысы саңқ 
ете қалды. Өте жауапты, шешуші 
кезең. Мүлт кетуге болмайды. Аял-
дамаға автобустардың бірі келіп, 
бірі кетіп жатыр. Егесіз сөмкеге 
үш-төрт адам ежірейе қарады. Бір- 
екеуі ашып көрмек болғанда, егде 
тартқан ер кісі телефонын қолға 
алып, сөмкені қолымен нұсқап, бір-
деңе деп сөйлеп жатыр. Телефонын 
қалтасына салғасын абайлап басып, 
сөмкенің жанына барып тұрды. По-
лиция қызметкерлері келгенше кү-
зете тұрмақ болар. Мұндай саналы, 
байқампаз азаматтардың бар болға-
ны қуантады. Сол сәтте үй артынан 
бір топ қыз-жігіттер шыға келді де, 
аялдамаға тоқтаған автобусқа өре 
жүгірді. Абылайдың іші қылп ете 
қалып, машинасынан шыға жүгірді. 
Аялдамада топалаң басталды. Топ 
ішіндегі бір бозбала сөмкені ала жө-
нелмек болды. Байқампаз аға жас 
жігіттің жағасына жармаса кетті де, 
қыз бен жігіт болып тұрған поли-
ция қызметкерлерінің бір-екі сөзінен 
кейін олардың қолына ұстата салды. 
Аға қарымды екен, бозбала қанша 
жұлқынса да, құтылып кете алмады. 
Қыз-жігіттер жан-жаққа шашырай 
қашты. Екеуі қолға түсті. Ұсталған-
дарды полиция бөліміне алып кетті. 

Арнайы операция біткесін маши-
насына қайтып келген Абылай көлі-
гінің фары сынғанын көрді. Жоғары-
дан оқ атылған. Ол төбеге қарады. 
Жанындағы бес қабатты үйдің шаты-
рынан атылғанға ұқсайды. Машина 
астында жатқан оқты қолына алып, 
қарады. Қазір жиі қолданылып жүр-
ген автомат оғы екен. Әлден соң 
полиция қызметкерлерімен бірге 
шатырды тексеріп шықты. Із қал-
мапты. Подполковник жолдаста-
рын шығарып салып, машинасы-
ның жанына қайта келді. Осы сәтте 
Абылайдың жанынан мөлдір көзді 
сұлу әйел бұған сұқтана қарап, өте 
шықты. Таныс көз, таныс көзқарас. 
Қайдан көргені есіне түспеді. Кез-
дейсоқ кездесу емес екенін түйсі-
гімен ұқты да, соңынан жүрді. Әйел 
жылдам басып, бұрышты айнала 
берді де, дайын тұрған таксиге мініп 
кетті. Абылай көлігіне жүгіріп келіп, 
от алдырды да, сұлудың соңынан 
қуды. Такси жүргізушісі шебер екен, 
машинаны жылдам айдап, бұны 
адастырып кетті. Абылай салы суға 
кетіп, полиция бөлімшесіне барды. 
Болатқа такси нөмірін айтып, жүр-
гізушіні тауып беруін өтінді. Кіші 
қыз меткер мәлімет берді. Серғалиға 
бұйрық берген адамның нөмірі пси-
хикалық ауытқуы бар науқасқа тір-
келген екен. Одан басқа мәлімет 
табу мүмкін болмады. Ұсталғандар-
дан сұрақ-жауап алып жатыр екен. 

Еш жерде тұрақты түрде жұмыс 
істемейтін, оқымайтын жастар бо-
лып шықты. Олар бүгін стадионда 
өткен атышулы әншінің концертін-
де танысыпты. «Концерттен кейін 
жұлдыз-әнші «Жарқыра» дәмхана-
сында таңдаулы адамдарға арнайы 
кеш өткізеді, сұхбат береді» дегенді 
естіп, солай қарай бара жатқан беті 
екен. Болат ол әншінің продюсеріне 
хабарласып, аталғандай кеш өткізу 
олардың жоспарында болмағанын 
білді. Сөмкені алмақ болған жігіттен 
басқа екеуін босатып, тергеушілер 
басты күдіктіні арнайы тергеу бөл-
месінде  жан-жақтан қыспаққа 
алды. Абылай жапсарлас салынған, 
жасырын бөлмеде тергеу барысын 
бақылап отырды.  

Бозбала тергеу бөлмесіне кіре 
салысымен:

– О! Мына жерді жөндеп қой-
ыпсыңдар ғой. Айлықтарыңнан 
ақша жинап, адам жалдап жасат-
тыңдар ма, әлде өздерің боядыңдар 
ма?–  деді еркінси сөйлеп.      

Сосын қабырға орнына жапсы-
рылған арнайы шыныға барынша 
жақындап, көзімен тесіп жіберетін-
дей қарады да: 

– Саламатсыз ба? –  деді жы-
мысқы жымиысын жасырмай. – 
Мынаның орнына жұмсақ орындық 
қоюға ақша жетпей қалды ма? – 
деді орындыққа отырғасын. 

– Аты-жөнің кім?–  деп сұрады 
Болат оның сөздеріне мән бермей. 

– Жамандықұлы Шабыт.
Шабыттан мардымды жауап ала 

алмады. Ол сөмкені досының сөм-
кесі деп ойлап, сондықтан алмақ 
болған екен. «Мен ештеңе айтпай-
мын. Себеп –  мен ештеңе білмей-
мін» дегеннен танбады. Абылай 
оның ештеңе айтпасын түсінді де, 
бөлмеден шығып, жедел өкілдер 
отырған бөлмеге барды. Жігіттер 
такси жүргізушісін тапқандарын, 
оны қызметкерлер бөлімшеге алып 
келе жатқанын хабарлады. 

–  Мен ол әйелді өз өтініші бо-
йынша «Грамад» сауда орталығы-
ның алдында қалдырып кеттім. Одан 
басқа ол жайлы ештеңе білмеймін, 
– деді жүргізуші тергеу барысында. 

Подполковник тағы біраз жай-
ларды жәукемдеп көріп еді, оны-
сынан түк шықпады. Әлден соң 
Болат Шабыттың дәретхана тере-
зесінен қашып кеткенін хабарла-
ды. Сол арқылы істің ақ-қарасын 
ажыратамыз деген үміт үзілді. Із 

кесу жұмыстары тағы да тұралап 
қалғанын түсінген Қайсеновтың ұн-
жырғасы түсіп үйіне қайтты. Дәлізге 
кіре берісте оны такси жүргізушісі 
соңынан қуып жетті.  

– Сізді «Алтын» дәмханасын-
дағы үшінші бөлмеде күтіп отыр. 
Барыңыз. Қызық кездесу болады, – 
дегенді айтты да, ол кері бұрылып, 
тез-тез басып кете барды. 

      Абылайдың желкесі тартып, 
шаршап тұрса да, айтылған жерге 
баруға асықты. Жолшыбай Болатқа 
телефон соғып, өзінің қайда бара 
жатқанын айтып, өзіне қорған қа-
жет болуы мүмкін екенін ескерт-
ті. Капитан жарты сағаттан соң 
аталған жерге барып, мұны сыртта 
тосып отыратын болды. Дәмхана-
да Абылайды мөлдір жанарлы сұлу 
қарсы алды.

– Абылай хан, таныдың ғой. Әзер 
таныдың. Қатты өзгеріппін бе? Ба-
лалық шақтан бір сәлем. 

Ол көзін төмен түсіріп, иіліп 
сәлем берді. Сосын кекете жымиды 
да, бұраңдай басып, орнына қайта 
отырды.   

– Отыз бір жыл өтті, – деді сөзін 
жалғап.

– Айжан, бұл сенсің бе? Амансың 
ба, жарқыным! Мұнда қайдан жүр-
сің? – деді таңдана.

– Мен сені іздеп таптым. Сен ғана 
емес, мен де із кесе алам. 

– Айжан... Жарайсың! Неткен то-
сын сый... Осындай да кездесу бо-
лады екен-ау! Отыз бір жыл ішінде 
қалай жолықпадық екен? 

– Жолығу... Керек пе еді сол? – 
деп Айжан зорлана мырс етті. – Мен 
сенің дәмді өміріңді бұзып жіберуім 
мүмкін ғой. Абылай хан, ойланып 
сөйле.

– Неліктен бұзып жібересің? Біз 
достар емес пе едік? Достық қалай-
ша өмірді бұзады?

– Жолдас подполковник, көлгір-
сіме! Біз дос емеспіз. Қашан махаб-
бат достыққа ұласып еді? Ешқашан. 
Мен саған ғашық едім, – деп Айжан 
тағы да мырс етті, – Өлердей ғашық 
едім. Сен тастап кеткенде мен өл-
дім. Өлді аңқау, таза Айжан. Оның 
орнына басқа адам пайда болды. 
Менің мінезім де, тегім де, түрім де, 
жасым да, құжаттарым да өзгерген. 
Есімімді де өзгерту керек еді. Өзгер-
те алмадым. Бірақ... Мен шынын-
да да Ай жанмын ғой. Күн емеспін, 
гүл емеспін, жұпар емеспін, сұлу 
емеспін.  

Айжанның жасаурап бара жатқан 

көздері бір нүктеге қадалды да, әл-
ден соң жарқ етіп қайта жанды. 

– Біз бұрын жолыққанбыз. «Қай-
да?» дейсің бе? Сот залында. Сен 
маған бірнеше рет қарадың. Қара-
дың. Бірақ көрмедің. Неліктен көр-
медің? Білесің бе? Өйткені көргің 
келмеді. Мен ол кезде сен үшін тек 
бәлеқор, оңбаған едім. 

– Қай сотта жолықтық?
– Сенің қатыныңды соттағанда. 
Абылайдың үстінен біреу сұп-

суық су құйып жібергендей болды. 
Бірнеше жыл бұрын мұның әйелі – 
Айна істі болған. Ол қатерлі ісікке 
шалдыққан бір науқас әйелге ота 
жасап, жатырын алып тастаған бо-
латын. Ауруханадан шыққасын ол 
әйел Айнаның үстінен арыз жаз-
ды. Бастапқыда ол шу алысқа ұза-
май, тоқтайтын шығар деп ойлап 
еді. Олай болмады. Ашынған әйел 
«мен жатырымды алып тастауға 
келісімімді берген жоқпын. Менің 
ана болғым келеді. Ол менің арма-
нымды, үмітімді, өмірімді күл-талқан 
етті», – деп, үсті-үстіне арыз жа-
зып, дауды ушықтыра түсті. Айна 
жадап-жүдеп, қатты қиналды. Ірі-
ген жатырды алып тастаудан басқа 
амалы болмағандығын айтып, шы-
рылдаса да, оны бәрі жүре тыңда-
ды. Жәбірленушіні ұйып тыңдады. 
Медицинаға қандай да бір өкпесі 
барлардың бәрі жиналып, бір жұды-
рық болып, дәрігерді тоқпақтады. 
Ол іске бірнеше атышулы блогерлер 
араласып, әлеуметтік желі арқылы 
бүкіл елді дүрбелеңге салды. Халық 
толқуын басу үшін құрбандық керек. 
Әлімсақтан бері келе жатқан заң 
солай. Ол жолы құрбандық Айна 
болуы тиіс екен. Оған Абылай жол 
бере алмады. «Дәрігер сотталып, 
түрмеге тоғытылғаннан кім, қан-
дай пайда табады? Жеңіл жүрісті 
әйелдің бажылдағаны үшін тәжіри-
белі маман білімімен, біліктілігімен 
адамдарды емдеп, елге пайда беру-
дің орнына, қамақта сарылып оты-
руы тиіс пе?» – деп ойлаған Абылай 
әріптестерімен бірге істі жан-жақты 
қарастырып, әйелін ақтайтын көп-
теген жайды анықтады. 

Жан досы Ақыл Айнаның адво-
каты болуға келісті. Мықты адво-
кат ату жазасына кесілген адамды 
да ақтап ала алады. Абылай мен 
Ақыл сот отырысына сақадай сай 
болып, дайындалып келді. Бұған 
дейін барынша қарсыласып, Айнаны 
соттатпай тоқтамайтындай болған 
жәбірленуші істі талқылау бастал-
май жатып-ақ бір сөзбен бар мәсе-
лені шешіп беріп еді. «Кештім» де-
ген сөзімен. Абылай абдырап, оған 
тесіле қарады. Еліктің лағындай 
сүп-сүйкімді, жап-жас әйел екен. 
Көздері түйісті. «Жанары тым мөл-
дір екен» деп ойлағаны есінде. Одан 
бері оншақты жыл өтті. Сол арыз 
жазушы Айжан болғаны ма? Жоқ. 
Олай болуы мүмкін емес. 

Айжан бұған сынай қарап отыр 
екен. Ойының үстінен дөп түсті.

– Иә. Сол Айжан менмін. Көбей-
гім келіп еді. Әкемнен басқа жақы-
ным жоғын білесің. Ал сенің жан 
жарың менің жатырымды алып тас-
тады. Мен екінші рет өлдім. Өліктің 
өлгені қызық болады екен. 

Айжан төмен қарап, көзімен 
үстелді тесіп жіберердей болып 
отыр. Қол-аяғы қарысып қалғандай. 
Әлден соң бойын тіктеді де, сөзін 
жалғады.

– Сол күндерде менің жанымда 
бейшара әкем ғана болды. Менімен 
бірге құлады. Менімен бірге жыла-
ды. Есімді жиып, етегімді жапқасын, 
мен тас-түйін боп алға ұмтылдым. 
Түрлі қарекет жасадым. Ақша жи-
надым. Өзіме және әкеме пәтер са-
тып алдым. Біз баспаналы болдық. 
Ал ендігі арманым –  әкеммен бірге 
шетелді аралап, саяхаттап жүру. 
Мүмкін сонда ауыр ойлардан құты-
латын шығармын. Бірер минуттан 
кейін есіне бірдеңе түсіп кеткендей 
болып: 

– Айтпақшы, біздің тағдыры-
мыз тағы да бір рет түйіскен. Бірер 
жыл бұрын сенің қарындасың Ай-
ғаным Дарын есімді жігітке тұр-
мысқа шықпақ болмап па еді? Ол 
жігіт оны тастап кетті. Қарындасың 
ұзақ қайғырды ма? Айғанымға айт, 
қайғырмасын. Арманның орындал-
мауы Құдайдың ең қымбат сыйы 
болуы мүмкін. Дарын –  Жақсылық 
Дәметкен деген өте нашар адам-
ның ұлы. Мен оны азғырып, үйлен-
бек болған райынан қайтардым. Не 
қыласыңдар ондай құданы, күйеу 
баланы? Солай, Абылай хан. Мен 
сенің періштеңмін. Көзге көрінбей-
тін. Қазір тағдырымыз төртінші рет 
түйісіп тұр. Өтінгенім әрі құтқарға-
ным деп біл, ойыннан шық. Серғали 
–  көптеген арсыз жемқордың бірі. 
Аяудың қажеті жоқ. Біз оны жем 
қыламыз. Сенде менің шаруам жоқ. 
Басқалардың шаруасы бар. Серға-
ли үшін амалдауды емес, өз аман-
дығыңды сақтауды ойла, Абылай 
хан, – деді.   

     Серғалиды бопсалап жүрген-
дердің бірі Айжан екен. Абылай сене 
алар емес. Құлағы шулап, соңғы 
сөздерін есітпеді.

Әлден соң жөткірініп барып, қа-
бағын түйді де: 

– Айжан, мен сені о баста тастап 
кеттім. Оның рас. Балалық болды. 
Ақымақтық болды. Ол үшін кешірім 
сұраймын. Сен менің жақындарым-
ды құтқарған екенсің. Ол үшін алғыс 
айтамын. Бірақ кінәлі болу мен қа-
рыздар болуды артып тұрып, мені 
жолымнан тайдыра алам деп ой-
ласаң, қателесесің. Серғали менен 
емес, полициядан көмек сұрады. Ал 
полицияға түскен арыз орта жолдан 
менің қалауыммен қысқартылып 
қалмайды, –  деді Қайсенов. 

– «Көмектесем» дейсің бе? (Ай-
жан ысылдай күлді) Жолдас под-
полковник, жалған сөйлеме! Ол сені 
жалдады. Абылай хан, сен жалшы 
ма едің?! 

     Айжанның көздері найзағай-
дай болып Абылайдың өн бойын 
тіліп өтті. 

– Ол сені қанша ақшаға жалда-
ды? Сол ақшаны мен берем саған. 
Араласпа! 

– Біріншіден, сендер оған тым көп 
салмақ салдыңдар. Ол оны көтере 
алмайды. Оның сотталып кеткені-
нен сендер ештеңе ұтпайсыңдар. 
Екіншіден, ол мені жалдаған жоқ. 
Мен одан бір тиын да алмадым. 
Үшіншіден, мен қолыма алған істі 
соңына дейін жеткізбей қоймаймын, 
– деді Қайсенов байыпты үнмен. 

– Қандай салмақ салдық? Сон-
ша жылдан бері жалаңдап жинаға-
нымен бөліскенін қалаймыз. Бар 
болғаны сол. Елу миллионы болма-
са, үйін сатсын, дамбалын сатсын. 
Арын, абыройын баяғыда сатып жі-
берген. Одан кейін не тұрыс? 

– Бұл жерде мәселе тек ақшада 
болып тұрған жоқ. Оның сүйіктісі 
сендердің қолдарыңда. Оған ажал 
төніп тұр. Серғали сол үшін де кү-
реске шықты. 

– Абылай хан, сен әлі түсінбедің 
бе? Оның сүйікті Айжаны менмін.  

Абылайдың оң жақ самайы жы-
бырлады, жүрегі соғуынан жаңыл-
ды. Ежелгі кеселі нышан берді. Ай-
жан... Ай... Жан...    

– Айжан, сен мұндай емес едің 
ғой.

– Мен қартаюдамын. Құжат бо-
йынша жасым отыз бесте. Ал шы-
нында қырық жетідемін. Пластика-
лық оталар сыртыңды жасартады, 
ішіңді жасартпайды. Бізге ақша 
керек, саяхат керек. Біз қашанға 
дейін жетім-жесірдің кебін киюіміз 
керек?! Шалқып өмір сүргіміз ке-
леді. Хақымыз жоқ па? Бұл – менің 
соңғы аларым. Аянбаймын. Аямай-
мын. Жолымнан қаш, Абылай! Бұл 
жолы қағып өтем! 

 Болай ТҰРҒЫНБЕК

ЖЕБІРЖЕБІР
ЖЕБІРЖЕБІР
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Абай Құнанбайұлының 180 жылдығына орай «Отандастар» Абай Құнанбайұлының 180 жылдығына орай «Отандастар» 
қоры Халықаралық «Қазақ тілі»  қоғамымен бірлесіп «Абайдың қоры Халықаралық «Қазақ тілі»  қоғамымен бірлесіп «Абайдың 
асыл сөздері» байқауын ұйымдастыруда. асыл сөздері» байқауын ұйымдастыруда. 

Оған 12 мен 17 жас аралығындағы шетелде тұратын этникалық қа-
зақ балалар қатыса алады. Үміткерлер 1 сәуірге дейін Абай мұрасына 
арналған өлеңдер, эсселер, қарасөздеріне талдаулар, әңгімелер және 
басқа да шығармалар жолдай алады. Қатысушының жұмысы «Word» 
немесе «PDF» форматында (шрифт Times NewRoman, кегель 14, жола-
ралық интервал - 1) болуы керек. Оның көлеміне шектеу қойылмаған. 
Қатысушылар өз жұмысымен бірге мына ақпараттарды жолдауы керек: 
аты-жөні, мемлекеті, жасы, байланыс телефондары.

Үздік 10 қатысушыға «Жас қазақ – 2025» жазғы этнолагеріне жолда-
ма беріледі. Жолдама қатысушылардың 2 апта лагерьде білім алуын, жа-
тын орнын, тамақтануын және әртүрлі іс-шараларға қатысуын қамтама-
сыз етеді. Сондай-ақ Халықаралық «Қазақ тілі» қоғамының қазақ, орыс, 
ағылшын тілдеріндегі «АБАЙ» академиялық жинағы сыйға беріледі. 
Бұдан бөлек үздік шығармалар «Отандастар» қорының «Ұлы Дала» 
сериясымен биыл басып шығаратын «Абай тағылымы» жинағына енеді. 

Қазіргі таңда бейресми деректер бойынша әлемнің 50-ге жуық елінде 
5 млн-ға жуық қазақ диаспорасы өмір сүреді.  Олардың басым бөлігі Қы-
тай, Өзбекстан, Ресей, Моңғолияда шоғырланған. 

Шетелдегі қазақ мәдени орталықтарымен Дүниежүзі қазақтары 
қауымдастығы мен «Отандастар» қоры білім, ғылым және мәдениет 
саласында тығыз байланыс орнатқан. Атап айтқанда,  шетелдегі қазақ 
диаспорасы өкілдерінің ана тілі мен мәдениетін сақтауы үшін  байқаулар 
мен фестивальдер өткізіп, олардың құрылтай жиындарына қолдау көр-
сетіп отырады. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

Әр қазақ үшін қастерлі кітап-
пен пара-пар бұл құжат демо-
кратиялық, зайырлы, құқықтық 
мемлекеттің негізін бекітті. Өзінің 
ең қымбат қазынасы есебінде 
адам өмірін алға шығарды. Оның 
құқықтары мен бостандықтарын 
заңмен бекітті. Тегін, сапалы білім, 
медицина тағы басқа да игілікті 
істерге кепіл болды. 

1995 жылы жалпыхалықтық ре-
ферендум негізінде қабылданған 

Қазақстанның Конституциясы 
елді қоғамдық татулық пен саяси 
тұрақтылыққа, экономикалық даму 
мен қазақстандық патриотизмге үн-
деді. Мемлекеттік биліктің бірден бір 
бастауы халық деді. Билікті ешкім 
де иемденіп кете алмайтынын, он-
дай әрекет заңмен қудаланатынын, 
халық пен мемлекет атынан билік 
жүргізуге ҚР Президентінің, конс-
титуциялық өкілеттігі бар Парла-
менттің құқығы бар екені осы құжат 

Міржақып Дулатұлы – қазақтың көрнекті жазушысы ғана емес, Міржақып Дулатұлы – қазақтың көрнекті жазушысы ғана емес, 
жалынды ақын, тарихшы, ғалым, журналист, әрі аудармашы, әрі жалынды ақын, тарихшы, ғалым, журналист, әрі аудармашы, әрі 
қоғам қайраткері. қоғам қайраткері. 

Қазір қоғамда ChatGPT Қазір қоғамда ChatGPT 
сияқты жасанды интеллек-сияқты жасанды интеллек-
тіні оқушыларға қолдануға тіні оқушыларға қолдануға 
шектеу қою туралы пікірта-шектеу қою туралы пікірта-
лас жүріп жатыр. Осы техно-лас жүріп жатыр. Осы техно-
логияны қолданып жүрген логияны қолданып жүрген 
жасөспірім есебінде мен де өз жасөспірім есебінде мен де өз 
пікірімді білдіргім келеді. пікірімді білдіргім келеді. 
ChatGPT үлкендер қаласа да, 

қаламаса да бүгінгі таңда өмір 
қажеттілігіне айналды.  Рас, көп 
мәселеде менің замандастарым-
ның өз бетінше дамып, кітап оқып 
ізденіп, ақыл-ойына салып есеп 
шығаруына кедергі шығар. Қазір 
көп ешкім ойлап, ізденіп қинал-
майтыны өтірік те емес. Бұл тұрғы-
да келісетін тұстары да бар. Бірақ 
біз ChatGPT-ді  қажетімізге қол-
данып үйренуіміз керек. Мәжіліс 
депутаты Асхат Аймағамбетов 
жасанды интеллектті  балаларға 
қолдануды үйретуіміз керек деді.  
Депутаттың  айтуынша, «оны тану, 

академиялық адалдық принцип-
терін ұстану бойынша бізде өте 
қатаң талаптар болуы керек. Жал-
пы, біздің қазақстандық жасанды 
интеллектті дамыту өте маңызды. 
Өйткені қазақ тілін, қазақтың құн-
дылықтарын, біздің өмірімізді түсі-
нетін арнайы модель болуы керек 
деп санаймыз. Сондықтан қазір 
арнайы заң жобасы дайындалды. 
Ол құжаттың бастамашыларының 
бірімін. Бұл заң жобасы керек деп 
есептеймін» дейді. Сонымен қа-
тар депутат мырза ЖИ-ді өз ба-
лаларымен бірге қарайды екен, 
тапсыр маларын да бірге орында-
сып, жаңа қырларын өз балала-
рымен бірге үйренеді екен. Менің-
ше, әрбір ата-ана осы ұстанымда 
болса ЖИ-дің зиянынан гөрі пай-
дасын көбірек көрер едік. 

Ардақ ИСМАИЛҚЫЗЫ,
 оқушы

 ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

Анимациялық филь-Анимациялық филь-
мдер мен интерактивті мдер мен интерактивті 
қосымшалар балалар-қосымшалар балалар-
д ы ң  к ө к ж и е к т е р і н д ы ң  к ө к ж и е к т е р і н 
кеңейтуге және білім-кеңейтуге және білім-
дерін тереңдетуге мүм-дерін тереңдетуге мүм-
кіндік береді.кіндік береді.

О с ы н д а й  м а з м ұ н ғ а 
жарқын мысал – жақын-
да жарық көрген «Шоқан. 
Қашғария сапары» атты 
анимациялық мультфильм. 
Бұл туынды 2025 жылы 
20 наурыздан бастап Қа-
зақстан кинотеатрларында 
көрсетіле бастады. Мульт-
фильм Шоқан Уәлиханов-
тың өмірі мен Қашғарияға 
жасаған әйгілі саяхатын баяндайды. Балаларға арналған бұл мульт-
фильм отандық тарихты терең әрі қызықты түрде Шоқан Уәлихановтың 
батылдығы, білімге құштарлығы және зерттеушілік рухы арқылы отан-
сүйгіштік пен адалдық секілді құндылықтарды ұғына алады. Сондай-ақ, 
мультфильмнің графикасы заманауи талаптарға сай жасалып, кейіп-
керлердің бейнесі мен диалогтары балаларға жақын тілмен ұсынылған. 
Мұндай анимациялық жобалар – жас ұрпақтың ұлттық тарих пен мәде-
ниетке деген қызығушылығын арттыратын тиімді құрал. Сонымен қатар, 
балаларға тарихи тұлғаларды үлгі ете отырып, оларды саналы әрі білімді 
азамат ретінде тәрбиелеуге ықпал етеді.

Балалардың эмоционалды дамуы сапалы контентпен де тығыз байла-
нысты. Балалар анықтай алатын кейіпкерлер мен сюжеттер оларға басқа 
адамдардың эмпатиясы мен эмоцияларын түсінуге көмектеседі. Әртүрлі 
эмоциялар мен сезімдерді талқылайтын әңгімелер балаларды эмоция-
ларын басқаруға және әртүрлі жағдайларды шешуге үйретеді. «Пазл» 
(Inside Out) сияқты мультфильмдер балаларға күрделі эмоционалды 
күйлерді түсінуге және олармен күресуді үйренуге көмектеседі.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
 «Заң газеті»

АБАЙ - 180

 «АБАЙДЫҢ АСЫЛ СӨЗДЕРІ» 

ЖАСТАРА СӨЙЛЕСІН

БАЛА ҚҰҚЫҒЫН 
ШЕКТЕУГЕ БОЛМАЙДЫ

АНИМАЦИЯ

ДАНА ШОҚАННЫҢ ТӘЛІМІ

ҚР КОНСТИТУЦИЯСЫНА 30 ЖЫЛ

МЕРЕЙІМІЗДІ 
АСҚАҚТАТҚАН АТА ЗАҢ

негізінде бекіді. Міне, өзінің отыз 
жылдың тарихында бұл құжат заман 
талабымен бірге түледі, түрленді,  
бүгінгі қоғам мен қажеттіліктерге 
сай өзгертулер мен толықтыруларға 
ұшырады. Әйтсе де, өзінің салмағы 
мен беделіне нұқсан келтірген жоқ. 

Азаматтардың құқықтарына 
бостандықтары мен міндеттеріне 
қатысты нормативтік құқықтық ак-
тілерді де, халықаралық шарттар 
мен әлемдік стандарттарды, адам 
игілігіне қатысты барлық нормалар-
ды өзінің жекелеген тарауларына 
өзек етті.  ҚР кез келген заңы осы 
Ата Заңнан бастау алады. Тартыс-
ты тұстар мен бұзылған құқықтар-
дың даулы тұстарында осы заңнан 
әділет табады. 

Ата Заң осы елді мекен еткен әр-
бір азаматтың мақтанышы, айбыны. 
Жырақта жүрсе пәрменіне иланады, 
қасында жүрсе әділетіне сүйсінеді, 
арқа тұтады, қадірлейді. Себебі ҚР 
Конституциясының тоғыз тарау, 
тоқсан тоғыз бабы ел мүддесіне, әр 
азаматының құқықтары мен бостан-
дығына, білім мен медицинасына, 
әлеуметі мен әлеуетіне қызмет етіп 
келеді.

Осы ретте,  мектеп қабырға-
сынан әрбір балаға Ата Заңның 
әрбір тарауын оқыту ләзім. Әділет 
принциптеріне негізделген бұл заң 
балаларды мектеп қабырғасында 
жүріп-ақ, біреудің ала жібін атта-
мауға, өтірік айтып, қылмысқа ұрын-
бауға үндейді. Әрбір қателікке жаза 
бар екенін түсіндіреді.  Тәуелсіз елі, 
құқығы мен бостандығын қорғайтын 
Конституциясы бар ел бақытты. 

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН

Кең көлемде ұлықталып, дәріптелуі тиіс бір заң болса ол – ҚР Кең көлемде ұлықталып, дәріптелуі тиіс бір заң болса ол – ҚР 
Конс титуциясы. Тәуелсіздікпен қатар жасасып келе жатқан Ата Заң Конс титуциясы. Тәуелсіздікпен қатар жасасып келе жатқан Ата Заң 
күллі қазақ халқының бостандықтары мен құқықтарына кепіл бол-күллі қазақ халқының бостандықтары мен құқықтарына кепіл бол-
ды, әділетті мемлекеттің үстемдік құруына ықпал етті. Заңдардың ды, әділетті мемлекеттің үстемдік құруына ықпал етті. Заңдардың 
айбынды атасына айналды. Барлық  Қазақстан халқы ата-бабадан айбынды атасына айналды. Барлық  Қазақстан халқы ата-бабадан 
мирас болған ұлы қазақ даласын мекен етіп, өзін еркіндікте, теңдік мирас болған ұлы қазақ даласын мекен етіп, өзін еркіндікте, теңдік 
пен татулықта дамыта отырып, осы құжатқа арқа сүйейді. пен татулықта дамыта отырып, осы құжатқа арқа сүйейді. 

ТҰЛҒА

ҚАЗАҚТЫ ОЯТҚАН 
ҚАЙРАТКЕР

Бүгінде оған арнап «Оян, қазақ» 
атты фильмнің түсірілуі де бекер 
емес. Қазіргі  Қостанай облысы, 
бұрынғы Торғайдың тумасы ата- 
анасынан ерте айырылып, тағдыр-
дың тауқыметін жастайынан көріп 
өсті, ауыл молдасынан хат танып, 
ауылда оқиды. Ауыл балаларын 
оқытып жүріп, өзі өмір сүріп жатқан 
қоғамның аянышты тағдырына куә 
болды. Міржақып қалың қазақты 
сауаттылыққа, өршілдікке бастау-
ды мақсат тұтты. Патша өкіметінің 
отаршылдық саясатына әбден қа-
нық болған ол қазақтың басына төн-
ген қауіптің бірден бір шешімі – оқу 
деп ұқты. Осылайша, өз бетінше 
ілім іздеп, білімін жетілдірген соң, 
халықтың санасын оятуды көздеген 
еді. Осы мақсатта қазақ әліпбиінің 
атасы – Ахмет Байтұрсынұлымен 

бірігіп, туған ұлтының келешегі үшін 
күресуді жөн санады. Қанша қиын 
болса да, туған халқының ізгілігі 
үшін ақиқаттың ауыр жолына қадам 
басты. Осы мұратқа жету жолын-
да 1907 жылы Петербургте шыққан 
«Серке» газетіне «Жастарға» деген 
өлеңін,  «Біздің мақсатымыз» деген 
мақаласын жариялаған. Бұл мақа-
лада Міржақып өзі куә болған қазақ 
қоғамының қиын тағдырын, оның 
себептерін ашына айтып, отар-
лаушылық саясат турасында сөз 
қозғаған. «Мақаланың бүркеншік 
атпен жариялануы автордың қуда-
ланбауына себеп болды»,– делінеді 
деректерде. Дегенмен, осы ауыр 
да қиын, қасиетті де қасіретті жол-
ды таңдаған турашыл, тәуекелшіл 
жазушы ғұмырының соңында «ха-
лық жауы» деген қара дақты жа-

мылып, жазықсыз өлім жазасына 
кесіліп кетті...

Қазақты «қазақ» деудің өзін көп 
көріп, «қырғыз» деп атаған отар-
шылдық дәуірде өмір сүрген ақын-
ның жан тебіреністері, асқақ рухы-
ның ұшқындары өлеңдерінен де 
әсте байқалады. Автордың:

«Алыстан Алаш десе аттанамын,
Қазақты қазақ десе мақтана-

мын», – деуі сөзіміздің айғағы. 
Тәңірдің өлшеп берген қысқа 

ғана ғұмырын елінің игілігіне ар-
нап, халқы үшін қасіретті күндерді 
басынан кешірген ұлтымыздың ұлы 
тұлғасының өмірінің соңында «ха-
лық жауы» атануы неткен өкінішті! 
Бірақ, патша өкіметі қаралаған Мір-
жақыпты туған елі ақтап та алды, 
ұлықтай да білді. Оның есімі қазақ 
тарихында алтын әріппен жазылып, 
қазақтың төл әдебиетінің төрінен 
орын алды. Бұл – ақынға деген 
құрмет қана емес, елін сүйген ар-
дақты ердің есіл еңбегінің еленуі 
деп білемін.

Қымбат ҚАСЫМБЕК, 
11 сынып оқушысы  

АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ

Мықты мемлекеттің өзегі – экономика, тірегі – тіл мен 
руханият болса, тағаны – заң мен тәртіп. Таған берік 
болса, елдің іргесі де берік. Сондықтан да Президент 
Қасым-Жомарт Тоқаев қоғамда заң мен тәртіп идео-
логиясын терең орнықтыру қажет екенін баса айтып 
келеді. Мемлекет басшысы өз сөзінде:

– Біз заң мен тәртіп, білім мен парасат үстемдік 
ететін қоғам құруымыз керек. Азаматтары, әсіресе 
жастары мәдениетті, жаңашыл әрі жасампаз ұлттың 
ұпайы түгел. Сондықтан біз өркениетті ел болуға кедер-
гі жасайтын жағымсыз әдеттерден арылуымыз керек. 
Кез келген қоғамның, соның ішінде біздің қоғамның 
да басты ұғымдарға негізделген сұраныстары – әділдік 
және қауіпсіздік. Осы негізгі сұраныстардың толығымен 
өтелуі мемлекеттің тиімді жұмыс істейтінін айқын көрсе-
теді, – деді.

Шынымен де, заң – қоғамның біртұтастығының 
кепілі. Ол жалпыға бірдей, қатаң әрі жүйелі. Алайда 
халық «қатаң» деген сөзден тіксінбеуі тиіс. Елдік мүдде 
үшін еңбек етіп, адал жолмен асқақ мұратқа ұмтылған 
адам үшін заң таптырмас дос. Өйткені заң тек шектеу 
емес, ол азаматтардың қорғаны, құқықтың қалқаны. 
Сондықтан да заң солқылдақ болмайды, заң үстемдігі 

әрбір адамнан бастап, тұтас мемлекеттің жетістігіне 
жол ашады.

Ал тәртіп ең бірінші адамның ішкі мәдениетінен 
басталса керек. Халқымызда «Тәртіпке бас иген құл 
болмайды – тәртіпсіз ел болмайды» деген Бауыржан 
Момышұлының сөзі бар. Яғни, тәртіп сақтау бағынышты 
болу деген сөз емес, ол өз шекараңды айқындап, өзіңе 
де, өзгеге де кедергі келтірмеу. Ал кедергісіз қоғам – ке-
мел келешектің кепілі.

Президент тағы бір сөзінде «Менің басты міндетімнің 
бірі – Қазақстанды қауіпсіз әрі жайлы елге айналдыру», 
деді. Осы бір мақсатқа елін, жерін сүйетін, отаншыл, 
мемлекетшіл әрбір азамат жұмылуға тиіс. Қауіпсіз қоғам 
өскелең ұрпақтың, өз бала-шағамыздың өмір сүретін 
ортасы. Адам өз баласына жамандық ойламас болар. 

«Қай істің болсын өнуіне үш шарт бар: ең әуелі – 
ниет керек, одан соң – күш керек, одан соң – тәртіп ке-
рек» дегендей, әрбір игі шаруаның жүзеге асуы тәртіпке 
келіп тіреледі. 

Архат ЖАҒЫПАР, 
Жарма аудандық сотының судьясы

АБАЙ ОБЛЫСЫ

ЗАҢ МЕН ТӘРТІП

Еліміз Тәуелсіздік алып, тұғырға ту тіккелі біршама белесті бағындырды. Бүгінде Қазақстан Еліміз Тәуелсіздік алып, тұғырға ту тіккелі біршама белесті бағындырды. Бүгінде Қазақстан 
кез келген мемлекет санасатын, дамудың даңғыл жолына түскен ел. Мұның барлығы біртұтас-кез келген мемлекет санасатын, дамудың даңғыл жолына түскен ел. Мұның барлығы біртұтас-
тықтың арқасы деуге болады. тықтың арқасы деуге болады. 

ЖАСТАРЫ ЖАСАМПАЗ ҰЛТТЫҢ ҰПАЙЫ ТҮГЕЛ
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Елімізде мемлекеттік қызметші лауазымына қойылатын талаптар Елімізде мемлекеттік қызметші лауазымына қойылатын талаптар 
лауазымдық міндеттердің сипатына қарай заңмен белгіленеді. Яғни,  лауазымдық міндеттердің сипатына қарай заңмен белгіленеді. Яғни,  
Конституциямен айқындалғандай, Қазақстанның әрбір азаматы қан-Конституциямен айқындалғандай, Қазақстанның әрбір азаматы қан-
дай да бір ерекшелігіне қарамай, мемлекеттік қызмет атқара алады. дай да бір ерекшелігіне қарамай, мемлекеттік қызмет атқара алады. 
Бұл мәселеде олар теңдей құқыққа ие. Бұл мәселеде олар теңдей құқыққа ие. 

Қазақстанда қазақ тілі – мемлекеттік тіл. Бұл тіл тек Қазақстанда қазақ тілі – мемлекеттік тіл. Бұл тіл тек 
қарым-қатынас құралы ғана емес, сонымен қатар ұлттық қарым-қатынас құралы ғана емес, сонымен қатар ұлттық 
бірегейліктің, тарихи мұраның және егемендіктің нышаны.бірегейліктің, тарихи мұраның және егемендіктің нышаны.

Қазақ тілі – Абай әрлеген, 
Жамбыл жырлаған, мәңгілік ел-
дің тілі!

 Дегенмен де, осы күні егемен-
дігімізге 33 жыл болса да, қазақ 
тілі кеңес заманынан қалыптасып 
қалған орыс тілінің көлеңкесінде 
дамып келе жатқаны ащы шын-
дық. Жасыратыны жоқ, тіліміз өз 
елінде, өз жерінде  қажеттілікке 
айналмай, атына заты сай бол-
май, мәртебесі мемлекеттік болға-
нымен қоғамның барлық саласын-
да толыққанды қолданылмай келе 
жатқан  мемелекеттік тіл болып 
отырғаны ақиқат.

 Қазақ тілі – дүниедегі ең 
шұрайлы, кестелі тілдің бірі деп 
жатамыз. Иә, Қазақ тілі – өте бай 
тіл! Қазақ тілінде жазылған та-
маша шығармалар, жылытатын, 

жұбататын жырлар баршылық. 
Қазақ халқының бойына сіңген 
ата-бабаларымыздың тәлім-тәр-
биесі, үлгі-өнегесі, біздің тұлға 
болып қалыптасуымызға себеп-
кер болғаны, үлкен үлес қосқаны 
анық. Осындай гауһар тілімізді өз 
дәрежесінде пайдалана алмауы-
мызға кезіндегі кеңес өкіметінің 
солақай саясаты әсер етті. Ал дәл 
қазір қоғамның барлық саласында 
қазақ тілінің мәртебесі жоғары 
болуы қажет деп санаймын.

Н.ТОКУШЕВ,
Ақмола облысы бойынша 

кәмелетке толмағандар 
істері жөніндегі 

мамандандырылған 
ауданаралық сот 

әкімшісінің басшысы

Кемсітушілік адам әлеуетін тұншықтырады,  Кемсітушілік адам әлеуетін тұншықтырады,  
әлеуметтік шиеленіс пен теңсіздікті күшейтеді. әлеуметтік шиеленіс пен теңсіздікті күшейтеді. 
Бұл, сондай-ақ әлеуметтік оқшауланудың және Бұл, сондай-ақ әлеуметтік оқшауланудың және 
кедейліктің негізгі себебі.кедейліктің негізгі себебі.

Кемсітушіліктен бостандық – жұмысшыларға жұ-
мыс орнын еркін таңдауға, өз әлеуетін толық да-
мытуға және еңбегі үшін лайықты жалақы алуға 
қажетті негізгі адам құқықтарының бірі. Қазақстан-
ның гендерлік саясаты да, әртүрлі атаумен, әртүрлі 
шарықтау, іркілістерімен, осындай заңдылықтар ая-
сында қалыптасты.

Қазір Қазақстан – адам құқықтары бойынша, соның 
ішінде жыныстар арасында теңдікті қамтамасыз етуге 
және әйелдер мен балаларды қорғауға бағытталған 
бірқатар маңызды шарттар мен конвенцияларға қаты-
сушы. Осы бағытта заң қабылданып, мемлекет тара-
пынан тиісті шаралар әзірленді.

Мәселен, Президент жанындағы әйелдер мүддесін 
көздейтін, мемлекеттік органдар мен халықаралық 
және үкіметтік емес ұйымдар арасын байланыстыратын 
Әйелдер істері және отбасылық-демографиялық саясат 
жөніндегі Ұлттық комиссия 22 жыл бойы толассыз жұ-
мыс істеп келеді.

Заманауи әлемде мемлекеттік қызметте, жеке кәсіп-
керлікте болсын, әскери істе, ғылымда және өзге де 
өмірлік маңызды салаларда болсын әйелдердің орны 
айрықша екені белгілі. Гендерлік бағытта кадрлық сая-
сат жүргізіліп жатқанын, мемлекеттік қызметтің барлық 
деңгейде жұмысқа орналасу және қызмет бабымен 
көтерілу үшін тең мүмкіндіктер жасалғанын, әйелдердің 
еңбек құқықтарын қорғау қамтамасыз етілгенін, қан-
дайда бір кемсітушілік пен кедергілерге жол бермеу 
үшін іс-шаралар қолға алынғанын атап өту керек. Бүгін-
гі таңда әйелдер жоғары шешім қабылдау жұмыстарына 
түгел араласып жүр.

Жалпы, қазіргі кезде қоғамның барлық саласындағы 
жұмыстарға әйелдердің араласуы үйреншікті жағдайға 
айналған. Бірақ қашаннан шаңырақтағы жылылықтың 
ұйытқысы болып келген әйел затының үй ішіндегі орны 
лайықты бағаланбай, кемсітуге тап келетін жағдайлар 
да кездеседі. Қазақстан 2030 жылға дейінгі отбасылық 
және гендерлік саясат тұжырымдамасының негізгі мақ-
сатының бірі – осы әйелдің мәртебесін көтеру арқылы 
отбасы құндылығын арттыру.

Д.КОШЖАНОВА,
Ұлытау облысы кәмелетке

толмағандардың істері жөніндегі 
мамандандырылған ауданаралық соты 

әкімшісінің басшысы

Қала тұрғындарының өмір сүру сапасын жақсартудың бас-Қала тұрғындарының өмір сүру сапасын жақсартудың бас-
ты көрсеткіштерінің бірі – тазалық пен экологиялық жағдай. ты көрсеткіштерінің бірі – тазалық пен экологиялық жағдай. 
Осы мақсатта Алматы қаласының әкімдігі «Таза көшелер» атты Осы мақсатта Алматы қаласының әкімдігі «Таза көшелер» атты 
ауқымды тазалық акциясын ұйымдастырды. Бұл шара қаланың ауқымды тазалық акциясын ұйымдастырды. Бұл шара қаланың 
санитарлық жағдайын жақсартуға және экологиялық мәдениетті санитарлық жағдайын жақсартуға және экологиялық мәдениетті 
арттыруға бағытталған.  арттыруға бағытталған.  

Акция аясында Алматының негізгі көшелері мен қоғамдық орындары 
тазартылып, қоқыс жәшіктері жаңартылды. Қоғамдық көлік аялдамала-
ры жуылып, көшелердегі шаң мен кірден арылту жұмыстары жүргізілді. 
Бұл жұмыстарға 180-ге жуық жұмысшы мен 60-тан астам арнайы техника 
жұмылдырылды.  

Сонымен қатар, акция барысында көгалдандыру жұмыстары да жүр-
гізілді. Қала көшелеріне қосымша ағаштар отырғызылып, жасыл желек-
тердің күтімі күшейтілді. Мұндай бастамалар Алматының экологиялық 
ахуалын жақсартуға және тұрғындардың жайлы өмір сүруіне оң әсерін 
тигізеді.  

С.АСҚАР 
АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ

Геосаяси келіспеушіліктер Геосаяси келіспеушіліктер 
бейбітшілікке нұқсан келтіру-бейбітшілікке нұқсан келтіру-
де.  БҰҰ Бас хатшысы Антониу де.  БҰҰ Бас хатшысы Антониу 
Гутерриш бұл туралы БҰҰ Қа-Гутерриш бұл туралы БҰҰ Қа-
уіпсіздік Кеңесінің бітімгер-уіпсіздік Кеңесінің бітімгер-
шілік мәселелеріне арналған шілік мәселелеріне арналған 
отырысында айтты.отырысында айтты.

Екіжақты және көпжақты келісім-
дер, халықаралық құқық нормалары 
мен БҰҰ Жарғысы бұзылып, елдер 
мен аймақтар арасындағы және 
олардың ішіндегі сенім азайып ба-
рады. Осы және басқа да мәселе-
лердің барлығы, БҰҰ басшысының 
мәлімдемесіне сәйкес, қақтығыстар 
отына май құйып отыр. Сонымен 
қатар, бейбітшілік саласында қа-
былданған шаралар қиындықтарға 
тап болуда: ресурстар жеткіліксіз, 
келіспеушіліктер, оның ішінде  Қа-
уіпсіздік Кеңесінде де өсуде. 

Болашақ пактіне сәйкес мүше 
мемлекеттер бейбітшілікті қолдау 

операцияларын болашаққа бейім-
деу бойынша жұмыс істеуге міндет-
тенді. Бұл мұндай шараларды ненің 
табысты ететінін, олардың тиімділі-
гіне не кедергі келтіретінін және 
қандай жаңа үлгілер оларды икемді 
және тұрақты ете алатынын ортақ 
түсінуге мүмкіндік беруі керек. Гаи-
тиге қатысты соңғы ұсыныстарын 
мысал ретінде келтірген Бас хатшы-
ның айтуынша,  БҰҰ логистикалық 
және операциялық шығындарды, 
соның ішінде тасымалдауды, ден-
саулық сақтауды және жергілікті 
полицияны қолдауды өз мойнына 
алуға дайын. Бұл мүше мемлекеттер 
құрған халықаралық күшке қару-
лы бандаларға қарсы тұруға және 
бейбітшілік үшін жағдай жасауға 
көмектеседі. Қызметкерлердің жа-
лақысы қолданыстағы мақсатты қор 
арқылы төленеді. Антониу Гутерриш 
мұны БҰҰ-ның аса қиын және қа-
уіпті жағдайда жеке және бірлескен 

МЕЖЕ

ПЕРСОНАЛДЫ БАСҚАРУДЫҢ 
ЖАҢА ТЕТІКТЕРІ ЕНГІЗІЛУДЕ

«E-Qyzmet» жүйесінде іске қо-
сылған мемлекеттік қызметке ірік-
теудің жаңа форматы ел азаматта-
рының конкурстарға онлайн түрде 
қатысып, қалаған жұмысына орна-
ласуына жол ашты. Қазіргі таңда 
«Мемлекеттік қызмет туралы» заң 
жобасы әзірленіп, Мемлекеттік қыз-
метті дамытудың 2024–2029 жыл-
дарға арналған тұжырымдамасы жү-
зеге асырылуда. 

Мұны айтып отырғанымыз, соңғы 
жылдары Қазақстанда мемлекеттік 
қызметті жаңғыртуда HR құралда-
рын қолдануға басымдық беріліп, 
талантты жастарды және жеке сек-
тордан кәсіби мамандарды тартудың 
жаңа тетіктері енгізілуде. Солардың 
бірі  адам ресурсын басқару жөнін-
дегі маман (HR менеджер). Мыса-
лы, халыққа көрсетілетін қызмет 
деңгейі әрқашан да жоғары талап-
тарға сай болу керек, осы тұрғыдан 

алғанда, HR маманға персоналмен 
жұмысты құжаттамалық қамтамасыз 
етіп,  бағалау, дамыту жүйелерін 
қалыптастыру, мемлекеттік қызмет-
ке үміткерлерді таңдау, жұмысты 
қадағалау, ұжымда жайлы орта ор-
нату, даулы жағдайларды басқару 
секілді тағы басқа жауапты міндет-
тер жүктелген. 

HR менеджерлерден мемлекеттік 
қызметтің маңызын арттыруға, сон-
дай-ақ, қызметкерлердің көңіл-күйін 
көтеруге  ықпал ететін шаралар ұй-
ымдастыру талап етіледі.  Өйткені, 
ұжымда жайлы орта қалыптастыру 
қызметкерлерді жұмысқа ынталан-
дырып қана қоймайды, сонымен бір-
ге олардың стрестік жағдайының 
алдын алады.  

Республикамызда қызметкер-
лерді қауіпсіз және жайлы жұмыс 
жағдайымен қамтамасыз ету шара-
лары заңмен көзделген. Атап айт-

сақ, еңбек қауіпсіздігі мен денсау-
лықты қорғауға қатысты нормалар 
Еңбек  кодексімен нақтыланған. HR 
менеджерлер қызметкерлерді қол-
дау бағдарламасын осы кодес та-
лаптарының негізінде дайындайды.  
Мысалы, сауалнамалар мен жеке 
сұхбаттар жасау арқылы ұжымдағы 
әр маманның психологиялық және 
кәсіби қажеттілігін анықтауға бо-
лады. Сонымен қатар, оларға ең-
бек қауіпсіздігі,  демалу хақындағы 
құқықтары үнемі түсіндірілуі тиіс. 
Кей маман қандай да бір жағдайына 
байланысты жеке өмір мен кәсіби 
қызмет арасындағы тепе-теңдіктің 
сақталуын қамтамасыз ететін жұмыс 
уақытын немесе кәсіби психолог-
тің кеңесін қажет етуі мүмкін, сон-
дай кезде оның сұранысы ескерілу 
керек. Өйкені, мұндай көңіл бөлу  
мамандардың психологиялық 
көңіл-күйіне оң әсер етеді.

Бұл ретте соттарды айтар бол-
сақ, салада кадр саясаты ашық жүр-
гізіледі. Біліктілігі талапқа сай  ма-
мандардың жұмысқа қабылдануына 
ешқандай кедергі жоқ.  Дамыған 
елдердің мемлекеттік қызметінде-
гі басқарудың озық тәжірибелері 
тиімді пайдаланылуда.

Баян КЕНЕСБАЕВА,
ҚР Сот әкімшілігі 
департаментінің

Ақтау қалалық соты 
әкімшісінің басшысы

КИЕ

ҰЛТТЫҢ ЖАНЫ
1997 жылғы 11 шілдеде қабылданған «Қазақстан Республикасын-

дағы тiл туралы» заңына сәйкес, қазақ тілі мемлекеттік тіл ретінде 
елдің барлық аумағында қолданылады. Заңның 4-бабында: «Қазақстан 
Республикасының мемлекеттiк тiлi – қазақ тiлi. Мемлекеттiк тiл – мем-
лекеттiң бүкiл аумағында қоғамдық қатынастардың барлық саласында 
қолданылатын мемлекеттiк басқару, заң шығару, сот iсiн жүргiзу және iс 
қағаздарын жүргiзу тiлi.  Қазақстан халқын топтастырудың аса маңызды 
факторы болып табылатын мемлекеттiк тiлдi меңгеру Қазақстанның әр-
бiр азаматының парызы» – деп нақты көрсетілген. 

Елде мемлекеттік тілді дамыту үшін бірқатар заңнамалық және стра-
тегиялық құжаттар қабылданды. 

«Қазақстан Республикасындағы тiл туралы» заңның 6-бабында аза-
маттар мемлекеттік тілді меңгеру үшін қажетті барлық жағдайлар жа-
салуы керектігі айтылған. Сонымен қатар, ҚР Еңбек кодексіне сәйкес, 
мемлекеттік органдарда, білім беру мекемелерінде және басқа да мем-
лекеттік мекемелерде қазақ тілін қолдану міндетті.

«Ана тілің – арың бұл» деген қанатты сөз тілдің адам өміріндегі 
маңызды рөлін көрсетеді. Тілді білу – әр азаматтың ұлттық мәдениетіне, 
тарихына деген құрметінің белгісі. Тіл тек қарым-қатынас құралы ғана 
емес, ол халықтың рухани байлығы, тарихи мұрасы. Тіл – мемлекеттің 
тұтастығының, ұлттың бірегейлігінің кепілі. Сондықтан әр азамат ана 
тілін құрметтеп, оны дамытуға өз үлесін қосуы қажет. Қазақ тілі – Қа-
зақстан халқының ортақ құндылығы, оны сақтау және нығайту – ел бо-
лашағына жасалған маңызды қадам.

У.ХАЙРУЛЛИНА, 
Батыс Қазақстан облысының мамандандырылған 

ауданаралық экономикалық сотының судьясы 

ГЕНДЕР

ОТБАСЫ ҚҰНДЫЛЫҒЫНЫҢ ӨЗЕГІ – ӘЙЕЛ

ГЕОСАЯСИ АХУАЛ

БҰҰ БАСШЫСЫ 
БІТІМГЕРШІЛІК МИССИЯЛАРЫН 

КҮШЕЙТУГЕ ШАҚЫРДЫ

көзқарасты қалай дамыта алатыны-
ның жақсы үлгісі деп санайды. 

1701 резолюциясы бойынша та-
раптарға өз міндеттемелерін орын-
дауда қолдау көрсету үшін бейімде-
лу жоспарын әзірлеген Ливандағы 
БҰҰ Уақытша күштердің (UNIFIL) 
жұмысын және  Судандағы Абъее 
бітімгершілік операциялары да мы-
салға келтірілді. Аймақтық және 
субөңірлік ұйымдармен ынтымақтас-
тықты нығайтудың артықшылықта-
ры  атап өтілді. Мысалы, 2719 қарар 
БҰҰ-ның Африка одағымен серіктес-
тігін жаңа деңгейге көтерген. 

 БҰҰ Бас хатшысының айтуынша, 
Болашақ пактіндегі мүше мемлекет-
тердің өтінішіне сәйкес бейбітшілікті 
қолдау операцияларының барлық 
нысандарын қайта қарау бойынша 
жұмыс жүргізілуде. Бұл процесс, 
БҰҰ-ның бейбітшілікті қолдау опе-
рацияларын қабылдаушы мемле-
кеттермен, БҰҰ-ның елдегі агент-
тіктерімен және жергілікті және 
аймақтық құрылымдармен бірлесіп, 
өтпелі кезеңді жоспарлауды мүмкін-
дігінше ертерек бастауға шақыруын 
көрсетеді. 

Е.КЕБЕКБАЙ,
 «Заң газеті»

МЕРЕЙ

АБАЙ ӘРЛЕГЕН, 
ЖАМБЫЛ ЖЫРЛАҒАН ТІЛ

ТАЗА ҚАЛА

«АЛМАТЫ – ОРТАҚ ҮЙІМІЗ»

«Сөзі жоғалған жұрттың, өзі де жоғалады» деген екен халқы-«Сөзі жоғалған жұрттың, өзі де жоғалады» деген екен халқы-
мыздың ұлы ағартушысы А. Байтұрсынұлы. Жер бетіндегі кез мыздың ұлы ағартушысы А. Байтұрсынұлы. Жер бетіндегі кез 
келген халықтың мәңгілік болып қалуы – ұлт тілінің сақталып келген халықтың мәңгілік болып қалуы – ұлт тілінің сақталып 
қалуына байланысты. қалуына байланысты. 
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Нұрғиса Тілендиевтің 100 жылдығына орай «Отандастар» Нұрғиса Тілендиевтің 100 жылдығына орай «Отандастар» 
қоры  «Әлқисса» халықаралық онлайн домбыра байқауын қоры  «Әлқисса» халықаралық онлайн домбыра байқауын 
өткізді. Оған өтінімдер қабылдау 1 ақпан мен 20 наурыз ара-өткізді. Оған өтінімдер қабылдау 1 ақпан мен 20 наурыз ара-
лығында өтті. лығында өтті. 

КОДЕКС НҰРҒИСА ТІЛЕНДИЕВ – 100 

«ӘЛҚИССА» ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ОНЛАЙН 
БАЙҚАУЫ МӘРЕСІНЕ ЖЕТТІ

Байқау 12-25 жас аралығын-
дағы ұлты қазақ шетел азаматта-
ры арасында болды. Олар Нұрғиса 
Тілендиевтің  «Алтын дән»,  «Ата 
толғауы», «Аңсау», «Темірбектің 
төкпесі», Әлқисса»,  «Баламиш-
ка»,  «Аққу», «Көңілді бикеш», 
«Теріс қақпай», «Арман» және 
Н.Тілендиевтің нұсқасындағы «Ақ-
сақ құлан» күйлерінің бірін орын-
даған бейнежазбаны ұйымдас-
тырушыларға жолдады. Барлық 
үміткердің өнерін 21-26 наурыз 
аралығында қазылар алқасы баға-
лап, 12 мен 17 жас  аралығындағы-
ларды бір топқа, 18 бен 25 жас 
аралығындағыларды  бір топқа 
бөліп, үздіктерін анықтап шықты. 
Енді оларды 1 сәуір күні ұйымдас-
тырушылар Астана қаласында 
ресми түрде марапаттайтын бола-
ды. Онда 18-25 жас санаты бойын-
ша бас жүлде мен  1-3 орын алған-
дар  қаржылай (Гран-при 400 мың  
теңге, 1-орын – 250 мың, 2-орын – 
100 мың теңге)  және бағалы сый-
лықтарға (домбыра, кітап, шапан, 
тоғызқұмалақ)  ие болады. Ал  12-
17 жас санатындағылар арасынан 
1-3 орын алғандарға ноутбук, 
планшет, смартсағат беріліп, үздік 

10 қатысушы «Жас қазақ» этно-ла-
геріне тегін жолдамаға ие болады. 

Нұрғиса Атабайұлы 1925 жылы 
сәуірдің 1-інде  Алматы облысы 
Іле ауданы Шилікемер ауылында 
дүниеге келген. Композитор, дири-
жер, виртуоз домбырашыға  ерен 
еңбегі үшін 1975 жылы Қазақ КСР-
нің, 1984 жылы КСРО-ның Халық 
артисі, 1978 жылы Қазақ КСР-нің 
Мемлекеттік сыйлығының лаурета-
ты, 1998 жылы Қазақстаның Халық 
қаһарманы атағы берілген. Сон-
дай-ақ «Отан» және Еңбек Қызыл 
Ту ордендері мен түрлі медальдар-
дың иегері болды. 1981 жылдан 
өмірінің соңына дейін  өзі ұйымдас-
тырған «Отырар сазы» фоль-
клорлық этнографиялық ансам-
блінің көркемдік жетекшісі болды. 
Нұрғиса Тілендиев  балет-поэма 
(«Ортеке»), кантата («Менің Қа-
зақстаным»), оркестрге арналған 
поэмалар («Ата толғауы», «Алтын 
дән», «Ақсақ құлан», «Аққу», «Ма-
хамбет», «Көш керуен» және тағы 
басқа), увертюралар мен 400-ден 
астам  ән мен романстардың ав-
торы.  

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»

КҮЗЕТПЕН ҰСТАУ ТҮРІНДЕГІ 
БҰЛТАРТПАУ ШАРАСЫН 

САНКЦИЯЛАУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
Қылмыстық-процестік кодекске сәйкес, бұлтартпау шарасын санк-Қылмыстық-процестік кодекске сәйкес, бұлтартпау шарасын санк-

циялау туралы өтінішхаттарды қарау сотқа дейінгі іс жүргізу сатысын-циялау туралы өтінішхаттарды қарау сотқа дейінгі іс жүргізу сатысын-
да тергеу судьяларының құзыретіне кіреді. Яғни, сот сатыларында бұл-да тергеу судьяларының құзыретіне кіреді. Яғни, сот сатыларында бұл-
тартпау шарасын таңдау, оның күшін жою, өзгерту, ұзарту мәселелері тартпау шарасын таңдау, оның күшін жою, өзгерту, ұзарту мәселелері 
қылмыстық істі қарайтын соттың құзыретіне жатады. қылмыстық істі қарайтын соттың құзыретіне жатады. 

Тараптар шағым және өтінішхат 
берген жағдайда тергеу судьясы-
ның бұлтартпау шарасын санкция-
лау туралы қаулыларын қайта қа-
рауды тиісті облыстық немесе оған 
теңестірілген соттың судьясы жүзе-
ге асырады.

Қылмыстық істер бойынша іс 
жүргізу кезінде соттың санкцияла-
уына күзетпен ұстау, үйқамақ, ке-
піл түріндегі бұлтартпау шаралары 
жатады. Бұлтартпау шарасын санк-
циялау барысындағы сот практика-
сының біркелкілігін қамтамасыз ету 
мақсатында ҚР Жоғарғы Соты тара-
пынан 2020 жылдың 24 қаңтарында 
«Бұлтартпау шарасын санкциялау 
туралы» нормативтік қаулысы қа-
былданды. 

Күдіктіні, айыпталуышыны күзет-
пен ұстау түріндегі бұлтартпау ша-
расын санкциялау туралы өтінішхат-
ты қарау қорытындылары бойынша 
тергеу судьясы ҚПК-нің 148-бабы-
ның жетінші бөлігінде көзделген 
қаулылардың бірін шығарады. Ко-
декстің 148-бабы жетінші бөлігі 3) 
тармағына сәйкес, күзетпен ұстау-
ды санкциялаудан бас тартылған 
жағдайда тергеу судьясы ҚПК-нің 
137-бабының бірінші бөлігінде көз-
делген өзге де бұлтартпау шарасын 
таңдауға құқылы. Өзге бұлтартпау 
шарасын таңдау үшін негіздер бол-
маған кезде тергеу судьясы күзет-
пен ұстауды санкциялаудан бас тар-
ту туралы қаулы шығарады.

ҚПК-нің 136-бабының бірінші 
бөлігінде сараланған әрекеттерді 
күдіктінің, айыпталушының іс жүзін-
де жасау мүмкіндігін куәландыра-
тын нақты мән-жайлар бұлтартпау 
шарасын қолдану үшін негіз бо-
лып табылады. Бұл негіздер бол-
маған жағдайда бұлтартпау шарасы 
таңдалмауы тиіс. 

Бұдан басқа бұлтартпау шара-
сы ҚПК-нің 138-бабының бірінші 
бөлігінде көзделген мән-жайлар 
ескеріле отырып таңдалады. Ко-
декстің 136-бабының үшінші бөлі-
гінде сараланған қылмыстық құқық 
бұзушылықтар жасады деп күдік 
келтірілген жағдайда, айыпталған 
адам ұйымдасқан топтың немесе 
қылмыстық қоғамдастықтың құра-
мында қылмыс жасады деп күдік 
келтірген немесе қылмыстық қуда-
лау органдарынан немесе соттан 
жасырынуға әрекеттенген немесе 
жасырынған жағдайларды қоспаған-
да, осы адамға қатысты күзетпен 
ұстау түріндегі бұлтартпау шарасын 
қолдануға жол берілмейді.

ҚПК-нің 147-бабының бірінші 
бөлігіне сәйкес, заңда бес жылдан 
аз мерзімге бас бостандығынан ай-
ыру түріндегі жаза көзделген онша 
ауыр емес және ауырлығы орташа 
қылмыстарды жасады деген күдік-
тіні, айыпталушыны, сотталушыны 
күзетпен ұстау осы кодекстің 147-
бабы бірінші бөлігінің 1)-ден бастап 
7)-ші тармақтарында көрсетілген 
мән-жайлар болған кезде ерекше 
жағдайларда қолданылуы мүмкін.

Кодекстің 140-бабы екінші бөлі-
гінің, 147-бабы екінші бөлігінің та-
лаптарына сәйкес, қылмыстық про-
цесті жүргізуші орган бұлтартпау 
шарасын қолдану туралы және 
тергеу сотының алдында таңдалған 

бұлтартпау шарасын қолдануға 
санкция беру туралы өтінішхат 
қозғау туралы қаулы шығарады. 
Сотқа дейінгі тергеп-тексеру орга-
нының қаулысында күзетпен ұстау 
мерзімі көрсетілуі тиіс. 

ҚПК-нің 131-бабының төртінші 
бөлігінде, 151-бабында көзделген 
ұстау және күзетпен ұстау мерзім-
дері аяқталған жағдайда, күдікті, 
айыпталушы ҚПК-нің 133-бабы екін-
ші бөлігінің және 151-бабы бесінші 
бөлігінің талаптарына сәйкес дереу 
босатылуға жатады.

Күзетпен ұстау түріндегі бұл-
тартпау шарасын санкциялауға сот 
адамға қылмыс жасады деп күдік 
келтіру негізділігін тексергеннен 

кейін жол беріледі. Осыған бай-
ланысты қылмыстық қудалау ор-
ганының өтінішхатында және оған 
қоса тіркелген материалдарда дәл 
осы адамның қылмыс жасады деген 
күдікті көрсететін мәліметтер болуы 
тиіс.

Адамға қылмыс жасады деген 
күдік келтірудің негізділігін тексеру 
кезінде тергеу судьялары қылмыс 
оқиғасының шын мәнінде орын алға-
нын, қылмыстық құқық бұзушылық 
құрамы белгілерінің бар-жоғын 
және оны осы адамның жасау ықти-
малдығын көрсететін жеткілікті 
деректердің бар-жоғын ескеруі қа-
жет. Адамға қылмыс жасады деген 
күдік келтірудің негізділігін тексе-
ре отырып, сот адамның кінәлілігі 
мен дәлелдемелерді бағалау туралы 
мәселені талқылауға құқылы емес.

Тергеу судьясы күзетпен ұстау 
түріндегі бұлтартпау шарасын сырт-
тай санкциялау туралы қаулыда 
ұсталған адамды мекемеге жеткіз-
ген жағдайда күзетпен ұстау орны-
ның бастығы бұл туралы қылмыс-
тық істі жүргізіп отырған органды 
немесе адамды және қадағалаушы 
прокурорды дереу хабардар етуге 
тиіс екенін көрсетуі қажет.

Тергеу судьясы күзетпен ұстау 
түріндегі бұлтартпау шарасын сырт-
тай санкцияланған адам ұсталғаннан 
кейін, күзетпен ұстауды қолданудың 
негізділігі туралы мәселені қарау 
үшін ол сотқа дейінгі тергеп-тексеру 
жүргізілетін тергеу судьясына дереу 
жеткізіледі. Егер ұсталған адамды 
сотқа дейінгі тергеп-тексеру жүргізу 
орны бойынша тергеу судьясына 
дереу жеткізу қиын болса немесе 
ұзақ уақытты талап етсе, онда сырт-
тай санкцияланған күзетпен ұстау-
ды қолданудың негізділігін тексе-
ру туралы мәселені тергеу судьясы 
адамды ұстау орны бойынша қарауы 
мүмкін.

Тергеу судьясы сырттай санкция-
ланған күзетпен ұстаудың негізділігі 
туралы мәселе ҚПК-нің 148-бабы-
ның қағидалары бойынша прокурор-
дың, күдіктінің, қорғаушының қа-

тысуымен өтінішхат келіп түскен 
сәттен бастап сегіз сағат ішінде сот 
отырысында қаралады. ҚПК-нің 48-
бабы бесінші бөлігінің талаптары-
на сәйкес, күзетпен ұстау мерзімі 
нақты ұсталған кезден бастап есеп-
теледі, осыған байланысты күзетпен 
ұстау түріндегі бұлтартпау шарасы-
на санкция беру туралы қаулыда  
осы мерзімді есептеудің басталуы 
минутына дейінгі дәлдікпен, осы 
бұлтартпау шарасы санкцияланған 
мерзім, осы мерзімнің аяқталу уақы-
ты бір минутқа дейінгі дәлдікпен 
көрсетілуі тиіс. 

Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік шекарасын кесіп өткен 
кезден бастап ҚПК-нің 584-бабы-
на сәйкес Қазақстан Республика-
сына берілген (экстрадицияланған) 
адамды күзетпен ұстау және оны 
этаппен апару мерзімі есепке алы-
нады. ҚПК-нің 541-бабының бірінші, 
үшінші бөліктеріне орай кәмелетке 

толмаған күдіктіге, айыпталушыға 
қатысты бұлтартпау шарасы ретінде 
күзетпен ұстау тек ерекше жағдай-
ларда ғана, оған ауыр немесе аса 
ауыр қылмысқа күдік келтірген кез-
де ғана қолданылуы мүмкін.

Кәмелетке толмаған адамды 
сотқа дейінгі іс жүргізу барысында 
күзетпен ұстау мерзімі 6 айдан ас-
пауға тиіс. Тергеу судьясы күзетпен 
ұстау түріндегі бұлтартпау шара-
сын санкциялау туралы өтінішхатты 
қараған кезде кәмелетке толмаған 
күдіктіні, айыпталушыны ҚПК-нің 
144-бабында көзделген тәртіппен 
қамауда ұстауға беру сияқты шара-
ны айқындау мүмкіндігін талқылауға 
міндетті.

Күзетпен ұстау мерзімін ұзарту 
туралы өтінішхат тергеу сотының 
алдында бірнеше рет қозғалған 
жағдайда және алдыңғы өтініш-
хаттарда көрсетілген тергеу әре-
кеттерін орындау қажеттілігінің 
уәждері бойынша судья олар жүр-
гізілмеген себептерді анықтауға мін-
детті. Тергеу судьясының күзетпен 
ұстау мерзімін ұзарту туралы қау-
лысында осы бұлтартпау шарасы 
ұзартылған мерзім, сондай-ақ осы 
мерзімнің аяқталу уақыты минутына 
дейінгі дәлдікпен көрсетілуге тиіс. 

Тергеу судьясы ҚПК-нің 152-ба-
бының жетінші бөлігіне сәйкес 
қылмыстық істің материалдарымен 
танысу кезеңінде күдіктіні күзет-
пен ұстауға тергеу судьясы ҚПК-
нің 148,151-баптарында көзделген 
тәртіппен санкция береді және 
ұзартады. Егер тергеу судьясы тер-
геушінің күдіктіні, айыпталушыны 
және қорғаушыны қылмыстық іс ма-
териалдарымен таныстыру процесін 
ақылға қонымды мерзімде ұйымдас-
тырмағанын анықтаса, онда ол кү-
зетпен ұстау мерзімін ұзартудан бас 
тартуға құқылы.

Еркін ИСМАГУЛОВ,
Ақтөбе қаласы 

мамандандырылған 
тергеу сотының бас маманы-

сот отырысының хатшысы 

ҰШҚЫН

9-10-сынып оқушыларының алдында «Кім боламын, қандай 9-10-сынып оқушыларының алдында «Кім боламын, қандай 
мамандық иесі атанамын, қай бағытқа икемім бар?» деген си-мамандық иесі атанамын, қай бағытқа икемім бар?» деген си-
яқты сұрақтар мазалайтыны рас. Мен оқитын Шоқан Уәлиханов яқты сұрақтар мазалайтыны рас. Мен оқитын Шоқан Уәлиханов 
атындағы жекеменшік мектепте бұл сұраққа жауап табуға үлкен атындағы жекеменшік мектепте бұл сұраққа жауап табуға үлкен 
көмек береді. Тіпті 8-сыныптан бастап бізде арнайы кәсіби бағдар көмек береді. Тіпті 8-сыныптан бастап бізде арнайы кәсіби бағдар 
беруші мамандармен жұмыстар жүргізіледі. беруші мамандармен жұмыстар жүргізіледі. 

БОЛАШАҚҚА ЖОЛДАМА

Ұзақ уақыт оқушылардың 
қай салаға қабілеті бар екенін 
анықтап, біздерден тест алып 
икемімізді, қызығушылығымызды 
көрсетіп береді. Содан соң ата- 
анамен келісіліп, таңдалған бағы-
тымыз бойынша университеттер 
таңдап, мамандықтар белгілеп, 
дайындықтарды бастап кетеміз.

Мектебімізде дәстүрге айналған 
жеке менторлық бағдарламасы 
бар. Бағдарлама мектеп негізін қа-
лаушылардың оқушыларды қол-
дап, әлемнің 10 университетіне 
түсуге дайындау мақсатында ұй-
ымдастырылған. Бұл бағдарламаға 
ие болу үшін 10-сынып оқушылары 
арасында арнайы конкурс ұйымда-
стырылады. 

Бұл конкурс – жеңімпаздар 
үшін әлемнің жетекші универси-
теттеріне түсуге берілген тамаша 
мүмкіндік. Сонымен бірге халық-
аралық SAT емтиханына дайын-

дық; жеке сессияларда эссе мен 
мотивациялық хаттарды жетілдіру, 
және әрбір жеңімпаз үшін ерекше 
оқу жоспары дайындалады. 

Байқау үш кезеңнен тұрды. Ал-
дымен, оқушылар жетістік порт-
фолиосын және эссе өткізеді, осы 
іріктеу кезеңінен кейін ағылшын 
тілінде балалар бейнетаспа дай-
ындап, өздерін таныстырды. Осы-
дан кейін жартылай финалға өткен 
оқушылар мектеп негізін қалаушы-
лар мен арнайы мамандармен әң-
гімелесу жүргізілді. 

Финалға 3 оқушы шықты. 
Өзімнің осы жеңімпаздар арасынан 
табылғаныма қуанамын. Және өз 
мектебіме, мектеп негізін қалау-
шы Кеңес Рақышов пен Әсел Тас-
мағамбетоваға үлкен алғыс айт-
қым келеді. 

Талшын ДҮЙСЕХАН,
Шоқан Уәлиханов атындағы 

мектептің 10-сынып оқушысы

Түркістан облыстық Полиция департаментінің Түркістан облыстық Полиция департаментінің 
Отырар аудандық полиция бөлімінің ұйымдасты-Отырар аудандық полиция бөлімінің ұйымдасты-
руымен Қоғам ауылында «Ішімдіксіз ауыл» іс-ша-руымен Қоғам ауылында «Ішімдіксіз ауыл» іс-ша-
расы өтті. Аталған ауылдың азаматтары салауатты расы өтті. Аталған ауылдың азаматтары салауатты 
өмір салтын басты назарда ұстау, ащы судан аулақ өмір салтын басты назарда ұстау, ащы судан аулақ 
болу қауіпсіз қоғамға бастайтын бірден-бір жол болу қауіпсіз қоғамға бастайтын бірден-бір жол 
деп санайды.деп санайды.

ӨНЕГЕ АРАҚТАН БАС ТАРТҚАН АУЫЛДАР САНЫ АРТТЫ
Ж.Сапарбаев, имам Н.Зерна-
биев және сауда орталығы-
ның иелері мен тұрғындар 
қатысты. Ресми мәліметтерге 
сүйенсек, Қазақстандағы әр-
бір бесінші қылмыс тұлғаның 
масаң күйде болуы нәтиже-
сінде жасалады.

Жалпы, ішімдіктен бас 
тарту дәстүрлі құндылықтар-
ды нығайтуға, сонымен қа-
тар, салауатты өмір салтын 
қалыптастыруға зор ықпал 

ететіні анық. Ал, ауыл тұрғын-
дарының мұндай қадамы 
– олардың қауіпсіз қоғамға 
деген ұмтылысын көрсе-
теді. Ең бастысы, бұл Тұр-
кістан облысындағы ішімдік-
тен бас тартқан бірінші ауыл 
емес. Қоғам ауылы арақты 
аластаған соңғы ауыл болма-
сы да анық.

Р.НАРБЕК
ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ

 Іс-шараға аудан әкімінің 
орынбасары А.Құлмаханов, 

полиция бөлімінің бастығы 
Б.Нышанбаев және ауыл биі 

Кәмелетке толмаған адамды сотқа дейінгі іс жүр-
гізу барысында күзетпен ұстау мерзімі 6 айдан ас-
пауға тиіс. Тергеу судьясы күзетпен ұстау түріндегі 
бұлтартпау шарасын санкциялау туралы өтінішхат-
ты қараған кезде кәмелетке толмаған күдіктіні, ай-
ыпталушыны ҚПК-нің 144-бабында көзделген тәртіп-
пен қамауда ұстауға беру сияқты шараны айқындау 
мүмкіндігін талқылауға міндетті.
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Мемлекеттік тіл – тәуелсіз елдің негізгі рәміздерінің бірі. Кез Мемлекеттік тіл – тәуелсіз елдің негізгі рәміздерінің бірі. Кез 
келген өркениетті елдің өзінің Туы, Елтаңбасы, Әнұраны, шекара-келген өркениетті елдің өзінің Туы, Елтаңбасы, Әнұраны, шекара-
сы болатыны секілді, мемлекеттік тілі де болады. Демек, мемлекет-сы болатыны секілді, мемлекеттік тілі де болады. Демек, мемлекет-
тік тіл де – мемлекеттің негізгі атрибуттарының бірі. тік тіл де – мемлекеттің негізгі атрибуттарының бірі. 

ПАРЫЗ БЕН ҚАРЫЗ
Иә, мемлекеттік тілдің мәр-

тебесі хақында әркім әртүрлі ой 
түйеді. Түптеп келгенде ол біздің 
басты байлығымыз екенін жақсы 
білеміз. Себебі әр халықтың басты 
байлығы, баға жетпес қазынасы – 
ана тілі. Мемлекеттік тілімізді, яғни 
қазақ тілін құрметтеу, оны толық 
білу, қоғамда мәртебесін көтеру 
– әрқайсысымыздың азаматтық 
міндетіміз. Ал ана тіліне салғырт 
қарау өз халқының өткеніне, бү-
гініне, болашағына немқұрайлы 
қараумен бірдей.

Біз мұндай қадамға бармауы-
мыз қажет. Ауызекі тілде болсын, 
іс-қағаздарда болсын мейлінше 
мемлекеттік тілдің мәртебесін кө-
теру үшін қазақ тілінде сөйлеп, 
сол тілде жазуымыз керек. Солай 
болып та жатыр. Мәселен, өзім 
қызмет атқаратын Жамбыл облы-
сының қылмыстық істер жөніндегі 
мамандандырылған ауданаралық 
сотында барлық іс-қағаздар мем-
лекеттік тілде жүреді.

«Анамыздың ақ сүтімен бойы-
мызға дарыған тілімізді ұмыту 
бүкіл ата-бабамызды, тарихымыз-
ды ұмытумен бірдей» дейді Бауыр-
жан атамыз. Бұл сөздің мағынасын 
әрбір қазақ ұғынса, біздің тіліміздің 
жағдайы дәл қазіргі қалпынан да 
жоғарылап, мәртебесі артып, абы-
ройы асқақтары анық.

Иә, қазақ тілі – қазақтың жан 
дүниесі, рухани негізі, ел еркін-
дігі мен ұлтты танытатын басты 
белгісі. Ұлт болмысын ұғындырып, 
төңірегіне жұртты топтастырушы, 
біріктіруші фактор да осы қазақ 
тілі екені анық және оған ешкімнің 
таласы жоқ. Сондықтан мемлекет-
тік тілді білу, оған құрметпен қа-
рап, мәртебесін арттыру – барша-
мызға ортақ парыз.

Айгүл ҚАБДУЛЛАҚЫЗЫ, 
Жамбыл облысы қылмыстық 

істер жөніндегі 
мамандандырылған 

ауданаралық соты әкімшісінің 
бас маманы 

БІРЕГЕЙЛІКТІ САҚТАУ НЕГІЗІ
Қазақстан Республикасының мемлекеттік тілі – қазақ тілі. Оның Қазақстан Республикасының мемлекеттік тілі – қазақ тілі. Оның 

қоғамдағы рөлі мен маңызы, әсіресе өскелең ұрпақ тәрбиесінде ерек-қоғамдағы рөлі мен маңызы, әсіресе өскелең ұрпақ тәрбиесінде ерек-
ше. Мемлекеттік тілдің балалар мен жасөспірімдерге беретін тәрбие-ше. Мемлекеттік тілдің балалар мен жасөспірімдерге беретін тәрбие-
лік мәні, мәдени құндылықтарды насихаттаудағы рөлі, сондай-ақ лік мәні, мәдени құндылықтарды насихаттаудағы рөлі, сондай-ақ 
ұлттық бірегейлікті сақтау жолындағы маңызы бүгінгі күні аса өзек-ұлттық бірегейлікті сақтау жолындағы маңызы бүгінгі күні аса өзек-
ті мәселе болып табылады.ті мәселе болып табылады.

Қазақстан Республи-
касының Конституциясы 
мемлекеттік тіл ретінде 
қазақ тілін бекітіп, оның 
қоғамдағы рөлін айқын-
дайды. Мемлекеттік тілдің 
мәртебесі мен маңызы тек 
тілдік коммуникациямен 
шектелмейді. Ол біздің 
ұлттық бірлігіміздің, мәде-
ниетіміз бен тарихымыз-
дың негізі болып табыла-
ды. Тіл – халықтың рухани 
байлығы, оның болмысын, 
дүниетанымын, салт-дәстүрін, мә-
дениетін айқындайтын басты құрал. 

Мемлекеттік тілдің жастар тәр-
бие сіндегі рөлі ұлттың мәдени кодты 
сақтауымен өзектес. Қазақ тілінде 
сөйлейтін, қазақ мәдениетін, әде-
биетін, тарихын меңгерген жастар 
ғана өздерінің ұлттық болмысын 
танып, оны құрметтей алады. Тіл 
арқылы біз ата-бабамыздың дана-
лығын, ұлттық құндылықтарымыз-
ды, салт-дәстүрімізді ұрпақтан-ұр-
паққа жеткіземіз.

Конституцияда, сондай-ақ «Тіл 
туралы» заңда мемлекеттік тілдің 
мәртебесі мен қолданылу аясын 
анықтайтын нормалар бекітілген. 

саясатын реттеп қана қоймай, оның 
орындалуын да талап етеді. Білім 
беру саласында да қазақ тілінің 
рөлін күшейту мақсатында «Білім 
туралы» және «Тіл туралы» заңдар 
аясында бірқатар шаралар қабыл-

данған. Атап айтқанда, 
мектептерде мемлекеттік 
тілді оқыту міндетті бо-
лып табылады. 

Қазақстан заңнама-
лары мемлекеттік тілдің 
мәртебесін қамтамасыз 
етуге бағытталғанымен, 
оның нақты орындалуы 
қоғамдағы рөлін нығай-
ту, әсіресе, өскелең ұрпақ 
тәрбиесіндегі маңызын 
арттыру – тікелей өзімізге 
байланысты. Ал мемле-
кеттік тілдің ұрпақ тәрбие-

сіндегі маңызы мен орны ерекше. Ол 
жастардың ұлттық сана-сезімін қа-
лыптастыру, мәдени құндылықтар-
ды насихаттау, білім беру жүйесінде 
сапалы білім алуға мүмкіндік беру 
арқылы қоғамымыздың дамуына 
үлес қосады. Сондықтан, мемлекет-
тік тілдің мәртебесін көтеру, оны 
дамыту және насихаттау бағытында 
ауқымды жұмыстар жүргізу – біздің 
ортақ міндетіміз. Тіл – ұлттың жаны, 
ал жастар – еліміздің болашағы. 

Е. БАҚЫТЖАН,  
Хромтау аудандық 
сотының төрағасы

АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫ

АРТЫҚ СӨЙЛЕ, КЕМ СӨЙЛЕ, ТАРАЗЫЛАЙ 
ТЕҢ СӨЙЛЕ

«Артық сөйле, кем сөйле, таразылай тең сөй-«Артық сөйле, кем сөйле, таразылай тең сөй-
ле», «Сөз қадірін білмеген, өз қадірін білмейді» де-ле», «Сөз қадірін білмеген, өз қадірін білмейді» де-
ген ежелден келе жатқан нақыл сөздер бекерден ген ежелден келе жатқан нақыл сөздер бекерден 
айтылмаған. Бұл тағылымды тіркестердің аста-айтылмаған. Бұл тағылымды тіркестердің аста-
рында сөздің құдіреті мен тілдің байлығына деген рында сөздің құдіреті мен тілдің байлығына деген 
құрмет жатыр. Қазақ қашаннан сөздің қадірін құрмет жатыр. Қазақ қашаннан сөздің қадірін 
білген. Аңдамай айтылған сөз ауыл арасын бүл-білген. Аңдамай айтылған сөз ауыл арасын бүл-
діретінін білгендіктен, ұл-қызын тілді дәріптеуге, діретінін білгендіктен, ұл-қызын тілді дәріптеуге, 
сөзге жауаптылықпен қарауға үндеген.сөзге жауаптылықпен қарауға үндеген.

Қарап отырсақ, сот тәжірибесінде таразы басына 
салынатын істердің кейбіріне жөнсіз айтылған сөз, жа-
уапсыз таратылған мәлімдемелер түрткі болып жатады. 
Жалған айыптау, жалған жаланың да тамыры жаламен, 
жауапсыз сөзбен байланысты. Бұрын сөзге келген 
ағайынды ауылдың ақсақалдары даналықпен ақылға 
шақырып, дауды алысқа созбай бітіммен бітірген. Ал 
қазір ақсақалдардың араға түсуі, дауға араласуы сирек. 
Содан келіп болмашы бір сөз үшін сотқа шағымдана-
тындар, сот арқылы құқығын қорғап, соттың шешімімен 
моральдық залалды өндіріп алуға талаптанатындар қа-
тары өсіп келеді. Бұл жақсылықтың нышаны емес.

Сөз қадірін – өз қадірім деп түсінетін қазақтың сөз 
қуып дауласуы ағайынның арасын алшақтатады. Сон-
дықтан, әрбір сөздің астарында ауқымды астар жа-
татынын жастарға қазірден түсіндіре білгеніміз жөн.  
«Отбасының жанжалы, ішпеген шәйдан туады. Ауыр 

жолдың азабы, Артар аттан-нардан туады» дегендей, 
көп кикілжің тілден туады.

Қазақ тілінде тілдің құдіреті керемет, астарлап, жан-
жақты бағытта ашып, әдемі жеткізу мүмкіндігі бар. 
«Артық сөйле, кем сөйле, таразылай тең сөйле» нақыл 
сөзінің өзі терең мағынаны қозғап отыр. Сот жүйесіндегі 
қолында таразысы бар көзі жабық қыздың бейнесімен 
де теңестіруге болады. Себебі сотта да жан-жақты 
тараптарды тыңдап, таразыға салып отырамыз. Бұл 
жерде таразылап отырғаны жақсы сөзді жаманнан 
ажыратып, сүзгіден өткізіп, қажеттісін ғана, яғни сол 
жерге, сол мезгілге қандайда бір дұрыс, мағыналы, үл-
гілік әсерін тигізетіндей болуы керектігін жеткізіп отыр. 
Себебі көптеген жанжал, шудың, даудың, төбелестің 
бастамасы – тілден басталады. Сондықтан адам әр 
сөйлеген сөзін ойланып, орнымен, өзінің қолданылатын 
бағытымен қолданған дұрыс. Ендеше, тілімізді құрмет-
теп, оны орнымен пайдаланайық! «Ат тұяғы – алтын, 
алысқа алып баратын, Адам тілі алтын – алысты сұрап 
табатын» демекші, тіліміздің бағасын білейік!

Айгүл АКТУЛИЕВА,
  Маңғыстау облысы кәмелетке 

толмағандардың істері жөніндегі 
мамандандырылған ауданаралық

сотының судьясы

Сот жүйесіндегі мемлекеттік тілдің қолданысы жыл өткен сайын 
кеңейіп келеді. Мемлекеттік тілдің мерейін өсіру бағытындағы іс-шаралар 
бір жүйеге келтірілген. Бірінші қадам судьялар мен сот қызметкерлерінің 
қазақша сөйлеп, құжаттарды мемлекеттік тілде сауатты дайындауына 
бағытталған.  Бүгінде біздің соттағы барлық кіріс-шығыс құжаттары мем-
лекеттік тілде дайындалады. Сотқа түсетін қоңыраулар мен сұрауларға 
да мемлекеттік тілде толыққанды жауап беру жолға қойылған. Қазақ 
тілінде құқығын қорғағысы келетіндерге қосымша көмек ретінде барлық 
құжат үлгілері мемлекеттік тілде дайындалып, ұсынылады. 

Қылмыстық істерді қарауда дәлелі мен уәжін өзі жетік білетін тілде 
жеткізгісі келгендерге де барынша жағдай жасалған. Мұндай азамат-
тарға сотта білімді де білікті аудармашылар сапалы қызмет көрсетеді. 

Мемлекеттік тілді дамытудағы екінші бағыт – бұқаралық ақпарат 
құралдарының көмегімен насихат жұмыстарын жүргізуге бағытталған. 
Судьялар мен сот қызметкерлері заңдарды мемлекеттік тілде түсіндіру, 
құқықтық кеңес беру, құжаттарды дайындаудың әліппесін үйрету бо-
йынша ауқымды жұмыстар атқаруда. Осы ретте судьялар мен сот қыз-
меткерлерінің ойы мен пікірін, ұстанымын білдіруіне арнайы орын беріп, 
мақалалары мен сұхбаттарын жариялауға өз алаңдарын ұсынып отырған 
БАҚ өкілдерінің қолдауы аса маңызды. 

Тілді дамытудағы келесі бағыт – қылмыстық істер бойынша сот оты-
рысына қатысатын құзырлы орган өкілдері мен мамандарды мемлекеттік 
тілге байланысты мәселелерді бірігіп шешуге шақырумен өзектес. Мәсе-
лен,  сот ісінің қазақ тілінде қаралуы тараптардың қалауына байланыс-
ты. Сондықтан тараптарға құқықтық көмек көрсететін заңгерлер мен 
адвокаттардың қазақ тілін жетік білуі бұл жерде айрықша рөл ойнайды. 
Кейде азаматтар қазақ тілін жақсы меңгергенмен, адвокаттың немкет-
тілігінен іс орыс тілінде қаралып жатады. Сондай-ақ, ішкі істер, проку-
ратура, сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес құрылымдарының өкілдері 
де мемлекеттік тілге немкетті қарап жатады. Сотта арнайы жиындар 
өткізу арқылы мемлекеттік қызметкерлер мемлекеттік тілді дамытуға, 
мемлекеттік тілдің жанашыры болуға міндетті екенін барынша ұқтыруға 
тырысамыз. 

Тілді дамытуда арнайы курстардың, ұжымдағы өзара бірліктің де орны 
бөлек. Міне осыны ескере отырып мемлекеттік тілді қолдануда орын ала-
тын кемшіліктерді, құжаттарды рәсімдеуде кететін қателіктерді, заңдық 
терминдерді қолданудағы білместіктерді көпшілік алдында талқылап, 
кем-кетікті болдырмауға бағытталған шаралар өз нәтижесін беріп келеді. 

Мемлекеттік тілдің қолданысын кеңейтуді көздеген шаралар мұнымен 
тоқтамайды. Өйткені, тәуелсіз елдің тілі дамуы, өркендеуі керек. Елжан-
ды, отаншыл жандар тұрғанда тіл өлмеуі, теперіш көрмеуі тиіс!

Аида АЛЧИНБАЕВА,
Алматы қаласы қылмыстық істер жөніндегі 

мамандандырылған ауданаралық сотының бас маманы

Мемлекеттік тілдің өркендеуі өзімізге байланысты. Әсіресе, мем-Мемлекеттік тілдің өркендеуі өзімізге байланысты. Әсіресе, мем-
лекеттік қызметтегілер бұл жауаптылықты үнемі жадында ұстауы лекеттік қызметтегілер бұл жауаптылықты үнемі жадында ұстауы 
керек. Себебі, олар – елге үлгі. керек. Себебі, олар – елге үлгі. Елімізде қазақ тілінің қолданыс 

аясын кеңейту, оған деген қажет-
тілікті арттыру өзекті мәселелер 
қатарында. Қазақ тілі мемлекет-
тілікті айқындайтын факторлардың 
бастысы, сондықтан, осы тілді білу 
және сөйлеу Қазақстанда өмір сүріп 
жатқан әрбір азаматтың парызы. 

Қазақ тілін дамыту, оған де-
ген құрметті арттыру мақсатында 
мемлекет тарапынан атқарылып 
жатқан істер аз емес. Дегенмен, 
мемлекеттік тілдің тағдыры аза-
маттардың отаншылдығына тіке-
лей байланысты екенін уақыттың 
өзі көрсетіп отыр. Олай дейтініміз, 
Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
айтқандай, қазақ тілі ұлтаралық 
қатынас тіліне айналуы үшін ел аза-
маттары  жұдырықтай жұмылып, 
«бір жағадан бас, бір жеңнен қол» 
шығаруы тиіс. Мысалы, тіл тура-
лы арнайы заң бар. Іс қағаздары 
толықтай қазақ тіліне көшірілді. 
Аталған заңмен «Мемлекеттік тіл 
– мемлекеттің бүкіл аумағында, 
қоғамдық қатынастардың барлық 
саласында қолданылатын мемле-
кеттік басқару, заң шығару, сот 
ісін және іс қағаздарын жүргізу 
тілі» екені айқындалған. Егер кез 
келген қызметкер осы норманы 

қатаң ұстанса, мемлекеттік тілдің 
жағдайы өз-өзінен жақсарар еді.

Бұл ретте мемлекеттік тілде сөй-
леуді заңмен міндеттеудің маңызы 
зор. Мемлекеттік тіл – мемлекеттік 
қызметтің басты ұстанымының бірі 
десек, кімге болса да қазақ тілін 
меңгеру талабын  күшейткен аб-
зал. Қазіргі таңда соттарда қазақ 
тілінде қаралатын істердің сапасы 
артып, құжаттар мемлекеттік тілде 
сауатты дайындалады. Сот тәжіри-
бесі байқатқандай, азаматтарға 
құқықтық тұрғыда көмек беретін 
адвокаттар мен заңгерлер талап 
арыздарды көбінесе орыс тілінде 
дайындайды. Мұның өзі мемле-
кеттік тілдің дамуына кедергісін 
тигізеді. Қай салада болмасын тіл 
мәртебесінің артып, тынысының 
ашылуына жалпы қоғам өкілдері 
жанашырлық танытса, діттеген 
мақсатымызға жетеріміз анық. Қа-
зақ тіліне қажеттілікті арттыру ел-
дік іс. Сондықтан, оның қолдану 
аясын кеңейту жауапкершілік пен 
жүйелі жұмыстарды талап етеді. 

Айнұр СЕНҒАЛИ,
Қызылқоға аудандық соты 

әкімшісінің бас маманы
 АТЫРАУ ОБЛЫСЫ

ҚАЗАҚША ҮЙРЕНГЕН ӨЗГЕ 
ҰЛТ ӨКІЛДЕРІ КӨПКЕ ҮЛГІ

Мысалы мелекеттік тілде жауап 
беріңіз деген журналистке министр 
орынбасарларының бірінің: «Гово-
рите на общедоступном русском 
языке, а отвечать на ваши вопро-
сы я буду на том языке, на каком 
считаю нужным» деп  жауап беруі 
халықтың ашуына тиді. Мемлекеттік 
тілде сөйлеудің үлгісі болудың ор-
нына, үлкен басшылардың мұндай 
тосын мінез көрсетуі билікке деген 
сенімді сетінетеді.

Қазақ тілін қажет етпеген қазақ 
басшының сөзіне ренжімеген жұрт 
аз. Ал Парламент Мәжілісінің депу-
таты болған Екатерина Смолякова 
болса: «Мемлекеттік тілді білу әр қа-
зақстандықтың азаматтық парызы, 
міндеті»  дей келе, өзінің Ресейде 
туып-өскенін, 1990–2000 жылдары 
Қазақстанға көшіп келгенін, содан 
кейін орыс мектебін бітіріп, жоғары 
оқу орнына қазақ тілі мен әдеби-
еті факультетіне оқуға түсіп, еңбек 
жолын мұғалімдіктен бастағанын 
көркем тілмен келістіре айтты. Міне, 
өзі тұрған жердің тілі мен халқына 
құрмет көрсеткен депутат пен өз 
тілін өгей тұтқан министр  орын-
басарының сана-сезімі мен мемле-

кеттік тілге деген көзқарасы мен 
құрметі қандай?

Жақында бір қызметкеріміз Лен-
гір қаласындағы КМФ банкке неси-
есін төлеуге барғанда қазақша таза 
сөйлейтін оператор Морозова Еле-
наға қатты риза болғанын жеткізді. 
Ал енді бір қызметкеріміз Ленгір қа-
ласындағы №1 орта мектебіне жолы 
түсіп, сонда қазақ кластарында оқи-
тын ұлты орыс  ағалы-қарындасты 
Никита мен Ксения Королевтердің 
қазақша сөйлеп, мектептің мақта-
нышына айналғанын қуанышпен 
айтты.

Бүгінде ұлтаралық араздық туды-
рып, шовинистік әрекеттерге барып 
жүрген талай азаматтың үстінен 
қылмыстық іс қозғалып, айыпты-
лардың түрмеде жазасын өтеп жүр-
генін әлеуметтік желілерден көріп 
те, біліп те жүрміз. «Бумеранг» де-
ген түсінік бар, яғни, бұл істеген 
теріс қылық, әкімшілік, қылмыстық 
әрекеттері үшін ертелі-кеш жауап 
бересің дегенге келіп саяды. Мыса-
лы тіл жанашыры Диас Кузаировқа 
мемлекеттік тілде қызмет  көрсе-
туден бас тартқан дүкенге поли-
ция қызметкерлері келіп, Әкімшілік 

құқық бұзушылық туралы кодексінің 
75-бабы бойынша жауапкершілікке 
тартылатынын ескерткені жайын-
да бейнекөрсетілімді жалпы жұрт 
көрді. Бұл да тілге шекеден қарай-
тындарға үлкен сабақ. 

Мұндай жайттар қайталанбас 
үшін мемлекеттік тілді құрметтеп, 
қазақша үйренудің үлгісін көрсетіп 
отырған өзге ұлт өкілдерін насихат-
таған абзал деп санаймын. Ал ондай 
азаматтар Қазақстанда жетіп-арты-
лады.

ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫ   

Мұрат КАМАЛОВ,
 Төле би аудандық полиция 

бөлімі бастығының саяси істер 
жөніндегі орынбасары, 

полиция майоры

Бұл заңнамалар мемлекеттік тілдің 
білім беру, мәдениет, ғылым және 
басқа да салаларда қолданылуын 
қамтамасыз етеді. Заң аясында мем-
лекеттік тілдің мәртебесін көтеру, 
оны дамыту мен насихаттау мақса-
тында түрлі мемлекеттік бағдарла-
малар жүзеге асырылуда.

Ел Конституциясының 7-бабын-
да: «Қазақстан Республикасындағы 
мемлекеттік тіл – қазақ тілі» деп 
нақты көрсетілген. Сондай-ақ, «Тіл 
туралы» заңда қазақ тілінің қоғам-
дық өмірдің барлық саласында қол-
данылуын қамтамасыз етуге қатыс-
ты міндеттемелер айқындалған. Бұл 
заңнамалық актілер мемлекеттің тіл 

ТӘУЕЛСІЗ ЕЛДІҢ ТІЛІ 
ТЕПЕРІШ КӨРМЕУІ КЕРЕК

ЕЛДІК ІС



13
№ 22 (3750)
28 наурыз 2025 жыл

zangazet@mail.ru ТАРАЗЫТАРАЗЫ

Осы орайда «адам құқығы де-
геніміз не?» деген сауалға тоқтала 
кеткен жөн. 

Адам құқығы – адамның мүддесін 
қанағаттандыруға бағытталған, 
заңмен қорғалатын демократиялық 
құндылық. Адамның құқығы мен 
бостандығы табиғи және ажыра-
мас егіз ұғым. Мемлекеттің міндеті 
– адам құқықтарын сақтау, қорғау 
және мойындау. Мемлекет өзінің 
азаматтарына жеке адамның қажет-
тілігіне сәйкес келетін құқық пен 
бостандықтарды қамтамасыз етуге 
міндетті.

Бүгінде еліміздің әрбір азаматы 
емін-еркін білім алып, еңбек етіп, 
ой-пікірін ашық жеткізіп, арман-мақ-
сатын жүзеге асырып келеді. Яғни, 
Қазақстанда адам құқығына тән 
белгілердің барлығы қорғалады. 
Елімізде адам өмірінің қауіпсіздігі, 
адамның бостандығы мен ар ож-
даны әр кез сақталады. Мұны ел 
Президентінің:

– Азаматтарымыздың құқығын 
қорғау саласында кешенді шара-
ларды қолға алдық. Негізгі мақсат 
– әділетті қоғам құру және соның 

КЕЛЕШЕГІМІЗ КЕМЕЛ 
БОЛСЫН ДЕСЕК

арқасында дамудың сара жолына 
түскен озық ел болу. Сондықтан біз 
осы бағыттағы маңызды реформа-
ларды жалғастырамыз, жүйелі жұ-
мысты тоқтатпаймыз, – деген сөзі-
нен аңғаруға болады.

Дегенмен назар аударатын мәсе-
ле де бар. Ақпараттық ресурстар-

дан алшақ жатқан шалғай елді ме-
кендерде адам құқығының бұзылу 
ықтималдығы жоғары екені анық.  
Сол үшін де құқық қорғау сала-
сының мамандары ауыл мен қала 
тұрғындарының мүмкіндігі арасын-
дағы алшақтықты қысқартуға күш 
салуы тиіс. Сонда ғана Әділетті Қа-
зақстанның жолы айқын, келешегі 
кемел болмақ.

Бүгінде ел билігі ашық әрі әділ 
саясат жүргізіп отыр. Бұл халықтың 
сенімді, батыл, ынталы еңбек етуіне 
жағдай жасайды. Әрі-беріден кейін 
қазақ елі ұрпағын адал жолмен жүр, 
біреудің ақысын жеме, ала жіпті 
аттама деп тәрбиелейтін дана ел. 
Адамға тән құндылықтарды қастер-
лейтін елде адам құқығының қорға-
луы заңды.

Ерлан БИБАТШАЕВ,
Жарма аудандық сотының 

судьясы
АБАЙ ОБЛЫСЫ

РЕФОРМА

Мемлекеттік қызметшілер жалпы қабылданған моральдық-этикалық 
нормаларды сақтауға, азаматтармен және әріптестерімен қарым-қаты-
наста сыпайылық пен әдептілік танытуы тиіс. Мемлекеттік және еңбек 
тәртібін бұлжытпай сақтауға, берілген өкілеттіктерді тиімді иеленуге, 
өзінің қызметтік міндеттерін адал, сапалы атқаруы тиіс. Өз тәртібімен 
әріптестеріне үлгі болу керек, іс-әрекеттерімен қоғам тарапынан негізді 
сынға себепкер болмау, басқа  мемлекеттік қызметшілер тарапынан қыз-
мет этикасы нормаларын бұзу фактілерін болдырмау, процессуалдық 
емес қарым-қатынастарға және арандатушылыққа жол бермеу, қызметті  
адал атқару, абыройлы болу, жұмыс уақытын тиімді пайдаланып күн-
делікті еңбек тәртібін сақтау қажет.

 Мемлекеттік қызмет атқару қоғам мен мемлекет тарапынан ерекше 
сенім білдіру және мемлекеттік қызметшілердің адамгершілігіне және 
моральдық-этикалық бейнесіне жоғары талаптар қояды. Мемлекеттік 
қызметшілердің ең басты міндеті – халыққа адал, әділ, қарапайым бо-
луы, жалпы қабылданған моральдық-әдептілік нормаларын сақтауға, 
азаматтармен және әріптестерімен қарым-қатынаста сыпайылық пен 
әдептілік танытуы тиіс. Әрбір мемлекеттік қызметші осы қағиданы еш-
уақытта ұмытпауы тиіс. Өйткені, ол қай кезде де биліктің биік бейнесін, 
іскерлік қабілетін көрсетеді.

Мемлекеттік қызметшілер қызметтен тыс уақытта жалпы қабыл-
данған моральдық-әдептілік нормаларын ұстануға, қоғамға жат мі-
нез-құлық, оның ішінде қоғамдық орындарда адамның қадiр-қасиетiн 
және қоғамдағы адамгершілікке нұқсан келтіретін масаң күйде болу 
жағдайларына жол бермеуге тиіс. Мемлекеттік қызметшілер жасаған 
теріс қылықтары мен құқық бұзушылықтары үшін заңнамада тәртіптік, 
әкімшілік немесе қылмыстық жауаптылық көзделгенін ескерген жөн.

А.КАРАДЖАЕВА,
Маңғыстау облыстық сотының құжат 

айналымы бөлімінің басшысы

ЭТИКА

ЕҢБЕК ТӘРТІБІН 
САҚТАУ КЕРЕК

Мемлекеттің басты байлығы – адам. Яғни, біздің еліміз Мемлекеттің басты байлығы – адам. Яғни, біздің еліміз 
үшін адам құқығы мен бостандығы негізгі құндылық. Бұл құн-үшін адам құқығы мен бостандығы негізгі құндылық. Бұл құн-
дылықтар көздің қарашығындай қорғалса, халық пен биліктің дылықтар көздің қарашығындай қорғалса, халық пен биліктің 
арасы тығыз болмақ. Сондықтан да Президент Қасым-Жо-арасы тығыз болмақ. Сондықтан да Президент Қасым-Жо-
март Тоқаев құқық қорғау органдары және құқық қорғау март Тоқаев құқық қорғау органдары және құқық қорғау 
құрылымдары алдын алу шараларына баса мән беруі керекті-құрылымдары алдын алу шараларына баса мән беруі керекті-
гін үнемі айтып келеді.гін үнемі айтып келеді.

«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» 
заңның негізгі мақсаты – азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғауға, сыбайлас жемқорлық 
көріністерінен туындайтын қауіп-қатерден ұлттық 
қауіпсіздікті қамтамасыз етуге, сыбайлас жемқор-
лыққа байланысты құқықбұзушылықтың алдын алуға, 
анықтауға, олардың жолын кесуге және ашуға, зар-
даптарын жоюға, кінәлілерді жауапқа тарту арқылы 
мемлекеттік органдардың, мемлекеттік міндеттерді 
атқаратын лауазымды және басқа да адамдардың, 
сондай-ақ оларға теңестірілген адамдардың тиімді 
қызметін қамтамасыз етуге бағытталған.

Кез келген өркениетті қоғам үшін сыбайлас жемқор-
лықпен күрес ең өзекті мәселелердің бірі. Сыбайлас 
жемқорлық әлеуметтік-экономикалық даму үдерісін, на-
рықтық экономиканың құрылуын, инвес тициялар тарту 
процесін тежейді. Демократиялық мемлекеттің саяси 
және қоғамдық институттарына кері әсерін тигізеді, ел-
дің болашақ дамуына елеулі қауіп төндіреді. 

Сыбайлас жемқорлық әрекеттері бойынша тиісті 

шара қолданудың негізі – ол азаматтардың арыз-шағы-
мы. Әрбір азамат өзінің конституциялық құқығын қорға-
уға, сонымен қатар, ҚР Конституциясын және заңдарын 
сақтауға, басқа адамдардың құқықтарын, бостандықта-
рын, абыройы мен қадір-қасиетін құрметтеуге міндетті. 
Заңды сыйлап, заңын құрметтеген елде ғана заңсыз-
дықтардың жолы кесіледі. Жемқорлыққа тұсау салына-
ды. Біздің қоғамда сыбайлас жемқорлыққа орын жоқ. 

Базаргул АБДУАЛИЕВА,
Қызылқоға аудандық соты 

әкімшісінің бас маманы
АТЫРАУ ОБЛЫСЫ

ЖЕГІҚҰРТ

ЖЕМҚОРЛЫҚ 
ДАМУДЫ ТЕЖЕЙДІ Мемлекеттік қызметшілерге арналған Әдеп кодексі қолданысқа Мемлекеттік қызметшілерге арналған Әдеп кодексі қолданысқа 

енгізіліп, мемлекеттiк қызметшiлердiң моральдық-адамгершiлік енгізіліп, мемлекеттiк қызметшiлердiң моральдық-адамгершiлік 
бейнесiне және iскерлiк қасиеттеріне қойылатын талаптар күшей-бейнесiне және iскерлiк қасиеттеріне қойылатын талаптар күшей-
тілді. тілді. 

Жеке адамдар арасында болса да, мемлекеттер арасында болса да, кез 
келген қарым-қатынас әдеп шеңберінен аспаса ғана тиімді әрі нәтижелі бол-
мақ. Әсіресе, мемлекеттік қызметкерлердің жүріс-тұрысы мен сөйлеу мәнері 
адамдардың мемлекетке, ұлтқа деген көзқарасын қалыптастыруға ықпал 
ететіні сөзсіз. Әдеп кодексі халықтың мемлекеттік органдарға сенімін нығай-
туға, мемлекеттік қызметте өзара қарым-қатынастың жоғары мәдениетін қа-
лыптастыруға және мемлекеттік қызметшілердің әдепсіз мінез-құлық жағдай-
ларының алдын-алуға бағытталған. Мемлекеттік қызметшінің бет-бейнесі мен 
этикасына айрықша көңіл бөлінуінің астарында оның іскерлігі ғана емес, оның 
айналасындағыларға құрметі мен ізеті де сараланады.

Кодексте мемлекеттік қызметшінің моральдік-этикалық келбетіне 
қойылатын негізгі талаптар, қызметтен тыс уақыттағы және қызметтік 
қарым-қатынастағы, көпшілік алдында, оның ішінде бұқаралық ақпарат 
құралдарында сөйлеуімен байланысты мінез-құлық стандарттары нақты 
көрсетілген.

Данель ИЗМАГАНБЕТОВА,
Қарақия аудандық сотының жетекші маманы

МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ

ТАЛАП

ӘДЕП ШЕҢБЕРІНЕН АСПАҒАН ЖӨН

Бүгінгі қоғамның дерті – интернеттегі алаяқтық. Ақпарат-Бүгінгі қоғамның дерті – интернеттегі алаяқтық. Ақпарат-
тық технологияның заманы билеп тұрған уақытта, әрине, оны тық технологияның заманы билеп тұрған уақытта, әрине, оны 
пайдаланбай өмір сүру мүмкін емес. Алайда интернетті қол-пайдаланбай өмір сүру мүмкін емес. Алайда интернетті қол-
данбау мүмкін емес деп алаяқтарға жем бола береміз бе? данбау мүмкін емес деп алаяқтарға жем бола береміз бе? 

ҚҰҚЫҚТЫҚ САУАТ

АБАЙЛАҢЫЗ, АЛАЯҚ!

Сот  табалдырығын аттаған аза-
маттардың айтатын арызы, қоя-
тын талабы әртүрлі. Жұмысқа ор-
наластыруға, балабақша кезегіне, 
тұрғын үй алуға көмектесем деген 
тұлғаларға  қолдағы бар  жинағын 
беріп, қаржысынан айырылу, бұдан 
басқа карталық есеп шоттарды пай-
даланып несие рәсімдеу және ұялы 

телефонды қолдана отырып, алаяқ-
тардың әрекетінен зардап шеккен-
дер соңғы кездері  көбе йіп кетті. 
Бұл шабуылдаушылар телефон бай-
ланысын пайдаланып белгілі бір рөл 
(банк қызметкері, құқық қорғаушы 
органдары, т.б.) атқаруынан тұра-
ды, әртүрлі сылтаулармен төлем 
картасын ұстаушыдан құпия ақпа-

ратты алдап біліп алады немесе 
белгілі бір әрекеттерді (ұтыс ойын-
дары, т.б.) жасауға ынталандырады. 
Бұның өзі азаматтардың құқықтық 
сауаттылығының төмендігін көрсе-
теді.

Бұдан басқа студенттерге интер-
нетте хабарландыру арқылы ақша 
табу үшін жұмыс тауып, жұмыс бе-
рушіге транзиттік ақша аударымда-
рын жүзеге асыру үшін өзінің банктік 
шоттарын көрсетіп, бірақ бұл ақша-
лай қаражат сол шот арқылы басқа 
тұлғаларға түсіп, оны олар иемденіп 
кетуде. Осылайша шоттарыңыз бен 
карталарыңыз туралы ақпарат-
ты басқа адамға қажетсіз беруге 
болмайтынын білу керек. Мұндай 
жағдайларда қырағылықты жоғал-
тпаңыз.

Осы мақала арқылы оқырман-
дарға, атап айтқанда өскелең ұр-
пақты, интернетте жұмыс іздейтін  
студенттерге мұндай жағдайларда 
қырағылықты жоғалтпай, сақ болу 
керектігін ескерткім келеді.

Нұргүл ЕСИМОВА,
Мақат аудандық соты 

әкімшісінің жетекші маманы  
АТЫРАУ ОБЛЫСЫ 

«ҚР азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және «ҚР азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және 
банкроттығы туралы» заңына сәйкес, жеке тұлғалар сотқа немесе банкроттығы туралы» заңына сәйкес, жеке тұлғалар сотқа немесе 
соттан тыс банкроттыққа өтініш бере алады. Банкроттықтың шарт-соттан тыс банкроттыққа өтініш бере алады. Банкроттықтың шарт-
тары  аталған заңның 5 және 6 баптарында көрсетілген.  тары  аталған заңның 5 және 6 баптарында көрсетілген.  

БІЛГЕН ЖӨН

БАНКРОТ БОЛҒАН ТҰЛҒАҒА 
ҚОЙЫЛАТЫН ШЕКТЕУЛЕР

Сотқа банкроттық туралы өтініш 
беру үшін жеке тұлғалардың мін-
деттемелері айлық есептік көрсет-
кіштің 1600 еселенген мөлшерінен 
асуы қажет. Қарыз соңғы бір жыл 
ішінде төленбеген болуы керек, 
соттан тыс немесе сот банкроттығы 
рәсімдерін жеті жыл ішінде жүр-
гізілмеген болуы керек. Сондай-ақ 
жеке тұлғалар кредиторлар алдын-
да мерзімі өткен берешектерін рет-
теу бойынша шаралар қабылдауы 
маңызды. 

Сот банкрот рәсімін бастау не-
месе төлем қабілеттілігін қалпы-
на келтіру үшін тұрғылықты жері 
бойынша сотқа өтініш беру қажет. 
Онда кредиторлар алдындағы мін-
деттемелерді орындаудың мүмкін 
еместігін негіздеу тиіс. Өтінішке 
соңғы үш жылдағы барлық креди-
торлар мен дебиторлардың, аза-
маттық-құқықтық және өзге де 
міндеттемелердің тізбесі, өтініш 
бергенге дейін алты айдан кешік-
тірмей жасалған оны бағалау ту-
ралы есепті (ол болған кезде) қоса 
бере отырып, борышкер мүлкінің 
тізімдемесі, сондай-ақ азаматтың 
өтініш бергенге дейін шаралар қа-
былдағанын растайтын құжаттың 
көшірмесі қоса беріледі. 

Сондай-ақ жеке тұлғалар бан-
крот мәртебесін алмай өзінің төлем 
қабілеттілігін қалпына келтіруге де 
құқылы, яғни жеке тұлға тиесілі 
мүлік құнының оның барлық мін-

деттемелерінің (оның ішінде орын-
далу мерзімі басталмаған) мөл-
шерінен асып кету фактісі және 
(немесе) тұрақты кірісінің болуы 
сотқа төлем қабілеттілігін қалпы-
на келтіру рәсімін қолдану туралы 
арыз беруге негіз болады.

Мұндай жағдайда жеке тұлға 
қарыздарды бес жылға дейін қай-
та бөліп төлеуге мүмкіндік алады, 
төлем қабілеттілігін қалпына кел-
тіру жоспары қаржы басқарушы-
сымен бірлесіп әзірленеді және сот 
ұйғарымымен бекітіледі. 

Егер жеке тұлға банкрот деп та-
нылатын болса, ол алдағы бес жыл 
бойы жаңадан ақшалай не болмаса 
мүліктік міндеттемелерді қабылдай 
алмайды, яғни оған заңмен шектеу 
қойылған. Сонымен қатар азамат-
ты банкрот деп жариялаған соң 
уәкілетті орган оған қатысты үш 
жылдың ішінде мониторинг жүр-
гізеді, яғни тұрмыстық, қаржылық 
тұрақтылығы тексеріледі. 

Банкроттың қаржылық жағ-
дайы на мониторингті кредиторлар 
да жүргізуге құқылы. Ал, егер жеке 
тұлға сот арқылы банкрот деп та-
нылса, онда оған жоғарыда аталған 
шектеулерден бөлек Қазақстан ау-
мағынан шығуға тыйым салынаты-
нын білгені жөн.

Гүлмира  НИЯЗБАЕВА,
Түпқараған аудандық соты 

әкімшісінің басшысы
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ
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Әлемдік саясат сахнасында  сан түрлі геосаяси оқиғалар 
мен соғыс өртін өршіткен даулар болып жатқан дүрбелең 
кезеңде халықаралық саясат пен сырт елдермен байланыс-
та көп векторлы саясат ұстанған Қазақстан үшін өткен жыл 
аса күрделі болды десек қателеспейміз. Тіпті былтырғы 
жылды еліміздің сыртқы саясатындағы айтулы оқиғаларға 
толы жыл болды деп те атауға толық негіз бар. Өйткені 
2024 жылы Қазақ елі алты бірдей басты халықаралық 
ұйымдарға төрағалық етіп, өзінің әлемдік аренадағы көп-
жақты ынтымақтастық пен бейбітшілік орнатуға ынталы 
екенін байқатты. Қазақстанның сырт елдермен диплома-
тиялық қарым-қатынасында бірінші кезекте елдің ұлттық 
қауіпсіздігі мен экономикасының мызғымас тұрақтылығын 
сақтау тұрғанын ескерсек, халықаралық ұйымдармен бай-
ланыстың да маңызы аса жоғары екені айтпаса да түсінікті. 

ӘЛЕМДІК САЯСАТ

ТҰРАҚТЫЛЫҚҚА 
БАСТАҒАН ТӨРАҒАЛЫҚ

Өткен жыл Қазақ елі Шанхай ын-
тымақтастық ұйымы, Түркі мемле-
кеттер ұйымы, Ұжымдық қауіпсіздік 
туралы шарт ұйымы, Азиядағы Өза-
ра ықпалдастық және сенім шара-
лары жөніндегі кеңес сияқты Азия 
елдері арасындағы басты саяси 
ұйымдарға төрағалық етіп, елдің 
әлемдік саясат сахнасындағы ықпа-
лы мен беделінің өсуіне мүмкіндік 
берді. Сондай-ақ Аралды құтқару 
халықаралық қоры мен Орталық 
Азия елдерінің басшыларының кез-
десуін ұйымдастырып, ортақ түйт-
кілдерді шешу жолдарын қарас-
тырды. 

Ресми деректерге жүгінсек 
Шанхай ынтымақтастық ұйымына 
төрағалық ету кезінде 160-тан астам 
шаралар ұйымдастырылған. Ұйым-
ның келісімшарт базасы тағы да 60 
жаңа құжаттармен толықтырылып, 
маңызды шешімдер қабылданған. 
Қазақ елі ұйымының 2035 жылға 
дейін даму стратегиясының бағы-
тын, әлемдегі қауіпсіздік пен бей-
бітшіліктің сақталуы үшін бірлесе 
атқаратын жұмыстардың нақты жол-
дарын ұсынды. Ұйымға төрағалық 
ету кезеңіндегі басты оқиға Астана 
қаласында тұңғыш рет «ШЫҰ плюс» 
форматында өткен саммит болғаны 
рас. 

Саясаттанушылар аталған саяси 
оқиғаның мәні мен маңызын, әсіресе 
ынтымақтастық бағытындағы рөлі 
мен әлемдік саясаттың одан әрі өр-
буі жөніндегі пікірлерін білдірді. 

– Ең маңыздысы сол саммит 

кезінде нәтижелі тіпті инклюзивті 
диалог қамтамасыз етілді деп айтуға 
болады. Бұл туралы тіпті Қытай ком-
мунистік партиясының төрағасы Си 
Цзиньпинь мырзаның өзі атап өтті. 
Ол жалпы Шанхай ынтымақтас-
тық ұйымы елдері инклюзивті даму 
траекториясын өркендетуге ниетті 
екенін атап өтті. Бұл мықты әлемдік 
державалар ғана емес, басқа да да-
мушы елдер естілетін әлемдік көп 
полярлы тәртіптің құрылуына негіз 
болмақ, – дейді саясаттанушы Жа-
нерке Қайратқызы. 

Азиядағы Өзара Ықпалдастық 
және сенім шаралары жөніндегі 
кеңесте Қазақстан төрағалығындағы 
басты жетістік институционалды өз-
герістердің жаңа кезеңінің баста-
луы болды. Қазақстан өз тарапынан 
мәліметтер мен сараптамаларды ал-
масу платформасын іске қосып, ұй-
ымға қатысушы елдердің өзара бай-
ланысын цифрландыруды ұсынды. 
Яғни, бұл аталған ұйымдағы құжат 
айналымы мен басқа да қарым-қа-
тынастың цифрлық формат арқылы 
жаңа кезеңге аяқ басуының алғы-
шартына айналатынын айғақтайды. 

Өткен жылғы Қазақстан үшін 
саясат сахнасындағы аса маңызды 
кезеңнің бірі – түбі бір Түркі мем-
лекеттерінің ұйымына төрағалық 
етуімен байланысты болғаны сөз-
сіз. Төрағалық ету кезеңіндегі аса 
маңыз ды оқиға Қазақстанның тіке-
лей қолдауымен Түркі мемлекет-
терінің баршасына ортақ, сонымен 
қатар мәдени және экономикалық 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ БАЙЛАНЫС

 ЖЕДЕЛХАТТАР ЛЕГІ АҒЫЛУДА 
Бірқатар елдердің басшыла-

ры Мемлекет басшысы Қасым- 
Жомарт Тоқаевты Наурыз мейра-
мымен құттықтады. Мәселен, АҚШ 
Президенті Дональд Трамп жедел-
хатында Мемлекет басшысы мен 
Қазақстан халқын ынтымақ пен 
жаңару мерекесімен құттықтады.

– Біздің мемлекеттерімізді ұзақ жылдардан 
бері қалыптасқан өзара тиімді ықпалдастық 
байланыстырады. Алдағы уақытта қауіпсіздік, 
экономика және басқа да салаларда жаңа 
жетістіктерге жететінімізге сенімдімін. Біздің 
жасампаз елдеріміз табысты жолға қадам 
басқан кезеңде, Америка халқы Қазақстанның 
егемендігін, тәуелсіздігін, аумақтық тұтас-
тығын әрдайым қолдайды, – деп жазыпты  
АҚШ басшысы.

Ресей Президенті Владимир Путин өзінің 
жеделхатында:

интеграцияны нығайтуға бағыт-
талған TURKTIME бағдарламасының 
іске қосылуы болды. Мұнымен қоса 
Түркі мемлекеттері арасында білім 
беру, ғылым және кәсіпкерлік са-
ласындағы жобалар да сәтті жүзеге 
асырыла бастады. 

Ұжымдық қауіпсіздік туралы 
шарт ұйымына төрағалық ету ке-
зеңінде еліміз шекарааралық қыл-
мыс, терроризм мен заңсыз есірткі 
айналымына қарсы іс-қимыл баста-
малары бойынша қозғаушы күшке 
айналды. Бұл туралы саясаттанушы-
лар еліміздің бірінші кезекте әлемдік 
сахнада абыройы мен беделінің 
нығайып келе жатқанын алға тар-
тады. 

Еркін сауда айналымының бұ-
зылуы, аумақтық тұтастыққа қауіп 
төнуі, халықаралық ұйымдардың 
одан әрі өмір сүру-сүрмеуі сияқ-
ты аса қауіпті мәселелер бар. 
Сондықтан ортадағы державалар 
өздерінің дербес жауапкершілік 
аймақтарын қабылдауда айтар-
лықтай белсендірек болып бара 
жатыр. Мұндай державалардың 
бірі әрине, Қазақстан болып та-
былады. Қазақстан Президентінің 
Біріккен Ұлттар Ұйымында зор жұ-
мыс тәжірибесінің арқасында бірін-
ші кезекте өзгерістер мен транс-
формацияның ауадай қажеттігін 
түсінеді, – дейді саясаттанушы 
Аман Мәмбеталиев. 

Қазақстанның жоғарыда аталған 
халықаралық ұйымдарда төраға-
лық етудегі жетістіктері әлемдік 
сая сат сахнасындағы абыройы мен 
беделінің нығая түскенін растайды. 
Әсіресе еліміз соңғы жылдары Ор-
талық Азия елдерінде көптен бері 
даудың өзегіне айналған су бөлу-
дегі дипломатияға барынша назар 
аударды. Өткен жылы Қазақстан 
көршілес Қырғызстан және Өзбек-
станмен шекарааралық Шу, Талас 
және Сырдария өзендері арқылы 
су беру туралы  маңызды келісім-
дер жасады. Қазақстан бұл жерде 
де халықаралық дипломатиядағы 
маңызды рөлге ие болып, даулы 
жағдайларды реттеудегі делдалға 
айналды. 

Астана процесі шеңберінде Си-
риялық дағдарыс бойынша да ке-
зекті кездесулер ұйымдастырылды. 
Қазақстан энергетика, көлік және 
сауда салаларында ірі аймақтық жо-
баларды белсенді түрде дамытқа-
нын атап өткен жөн. Бұл орайда 
«Бір белдеу – бір жол» жобасында, 
сонымен қатар Каспийаралық көлік 
бағытын дамыту еліміздің жаһан-
дық экономикалық байланыстарды 
нығайтудағы стратегиялық рөлге ие 
бола бастағанын растайды. 

Аталған салада сарапшылар да 
Қазақстанның бейбіт сыртқы саясат-
ты жалғастыра отырып Еуразиялық 
кеңістіктің гүлденуіне айтарлықтай 
үлесін қосып отырғанын айтады.

Абзал АЛПЫСБАЙҰЛЫ

Дүниежүзілік метеорологиялық ұйымның (ДМҰ) есебіне 
сәйкес, климаттың өзгеруінің салдары қауіпті деңгейге жетті. 
Оның кейбіреулерінің қалпына келуі  мыңдаған жылдарға со-
зылуы мүмкін.

ӘЛЕМ АҚПАРАТ

КЛИМАТТЫҚ ӨЗГЕРІСТЕР 
ӘЛЕМДІ  АЛАҢДАТА БАСТАДЫ

 ДМҰ есебі бойынша, климаттың 
жаһандық жағдайы 2024 жылы 175 
жыл бұрын бақылаулар басталған-
нан бергі ең ыстық жыл болғанын 
растайды. Бұл ретте әлемдік орта-
ша температура өнеркәсіп алдын-
дағы деңгейден 1,55°С жоғары.  

Климаттың басқа да маңызды 
көрсеткіштері де жаңа рекорд-
тар орнатты. Атмосферадағы 
көмірқышқыл газының концентра-
циясы 800 мың жыл ішіндегі ең 
жоғары деңгейде болды. Мұхиттар 
бұрын-соңды болмаған қарқын-
мен жылынуын жалғастыруда. Бұл 
теңіз деңгейінің көтерілуіне ықпал 
етіп, бүкіл әлем бойынша жағалау 
экожүйелері мен инфрақұрылымы-
на қауіп төндіреді.

Әлемдік қауымдастық сайтын-
дағы мәлімет бойынша,  алаңдау-
шылық тудыратын бұл үрдістерге 
қарамастан, БҰҰ Бас хатшысы Ан-
тониу Гутерриш  Париж келісімінің 
мақсаттарына әлі де қол жеткізу-
ге болатынын мәлімдеді. «Біз ар-
зан, таза, жаңартылатын энергия 
көздерін пайдаланып, биыл әзір-
ленетін жаңа ұлттық климаттық 
жоспарларды жүзеге асыруымыз 
керек», – деді ол.

Дүниежүзілік метеорологиялық 
ұйымның Бас хатшысы Селесте 
Саулоның  баяндамасында, 2023 
және 2024 жылдары рекордтық 
жаһандық температура бірінші 
кезекте парниктік газдар шыға-
рындыларының өсуіне байланыс-
ты болғаны айтылған. Ықпал етуі 
мүмкін басқа факторларға Күн 
циклінің вариациялары, жанартау 
белсенділігі, мұхит айналымының 
өзгеруі жатады. Ғалымдар іс-қи-
мылдың өзекті қажеттілігін атап 
көрсетеді. Себебі кейбір жағдай-
ларда қайтымсыз өзгерістер орын 
алды. Оның ішінде спутниктік өл-
шеулер басталғаннан бері екі есе 
өскен теңіз деңгейінің көтерілу 
қарқыны да бар.

Болжамдар рекордтық көрсет-
кіш бойынша ең жоғары деңгей-
ге жеткен мұхит жылынуы әлем 
шығарындыларды едәуір азайтса 
да, ғасыр соңына дейін және одан 
тысқары жерлерде де жалғасаты-
нын көрсетеді. Сол сияқты мұхит-
тың қышқылдануы кем дегенде 
осы ғасырдың соңына дейін ұлғая 
береді.

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

Қазақстанның Түркиядағы елшілігі түрік елінде жүрген 
отандастарымызға үндеу тастады. Елшілік демонстрациялар 
мен митингілерге  қатысудан аулақ болуға, өз қауіпсіздіктеріне 
байланысты сақтық шараларын барынша сақтауға шақырды.   

– Қалыптасқан жағдайға байланысты халық көп жиналатын орын-
дарға бармауға, шерулер мен митингілерге қатысудан бас тартуға, 
күшейтілген қауіпсіздік шараларын сақтауға, қырағылық пен сақтыққа, 
жаңалықтарды қадағалап, биліктің нұсқаулықтарын орындауға және 
Қазақстан Республикасының Түркиядағы дипломатиялық өкілдіктерімен 
байланыста болуға шақырамыз, – делінген елшілік мәлімдемесінде.

Елшілік әлеуметтік желілерде демонстрациялар (митингтер) туралы 
ақпаратты және ағымдағы оқиғаларға қатысты жеке бағалар мен пікір-
лерді таратудан бас тартуға шақырды.

Елшілік Қазақстанның Түркиядағы шетелдік өкілдіктерінің жедел желі 
телефондарын да ұсынды:

1. Қазақстанның Анкарадағы Елшілігі: +905352734496
2. Қазақстанның Стамбұлдағы Бас консулдығы: +905012621465
3. Қазақстанның Анталиядағы Бас консулдығы: +905394400522
4. Қазақстанның Измирдегі Бас консулдығы: +905530998789
Түркиядағы наразылық әлі де жалғасып жатыр. 
Саяси толқуға  Түркия Президенті Режеп Тайып Ердоғанның басты 

саяси қарсыласы Стамбұл қаласының мэрі Экрем Имамоглу мен оның 
баспасөз кеңесшісі Мұрат Онгун және өзге де жақтастары арнайы 
операция кезінде тұтқындалғаны себеп болғаны БАҚ беттерінде жа-
зылған.

А.МӘУЛЕНБАЙ, 
«Заң газеті»

лықтарымыздың игілігі жо-
лында, Еуразия кеңістігіндегі 
қауіпсіздік пен тұрақтылықты 
нығайту мақсатында өзара 
тиімді байланыстарды одан 
әрі арттыру үшін ортақ күш 
біріктіретінімізге сенімдімін, 
– деп жазса, ҚХР Төрағасы 
Си Цзиньпин:

– Екіжақты қарым-қаты-
настарды дамытуға баса мән 
беремін. Сізбен берік до-
стығымды мақтан тұтамын. 
Қытай мен Қазақстан ара-
сындағы дәстүрлі достықты 
нығайтып, екі елдің мәңгі 
әрі жан-жақты стратегиялық 
серіктестігін тереңдету үшін 
күш-жігерімізді біріктіруге 

дайынмын, – деген лебізін жолдапты. 
Түркия Президенті Режеп Тайып Ердоған:
– Наурыз – дүние жүзіндегі бейбітшілік-

ЕСКЕРТУ

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ТҮРКИЯДАҒЫ 
ЕЛШІЛІГІ МӘЛІМДЕМЕ ЖАСАДЫ

ке деген үмітті нығайтып, халықаралық 
диалог пен ынтымақтастықтың жаңа дең-
гейге көтерілуіне септігін тигізеді деп ой-
лаймын. 

Елдеріміз арасындағы берік достық пен 
бауырластық байланысы қарқынды да-
мып, екіжақты ықпалдастығымыз кеңейе 
беретініне сенімдімін, – деген жеделхатын 
жолдапты.

Сонымен қатар Мемлекет басшысын 
Өзбекстан Президенті Шавкат Мирзиёев, 
Қырғыз стан Президенті Садыр Жапаров, 
Тәжікстан Президенті Эмомали Рахмон, 
Түрікменстан Президенті Сердар Бердімұ-
хамедов, Әзірбайжан Президенті Ильхам 
Әлиев, Иран Президенті Масуд Пезешкиан, 
Палестина Президенті Махмұд Аббас, Татар-
стан Раисы Рустам Минниханов, Түркі мем-
лекеттері ұйымының бас хатшысы Кубаныч-
бек Өмірәлиев және бірқатар халықаралық 
ұйымның жетекшілері мен басқа да ресми 
тұлғалар құттықтаған.

С.АСҚАР, 
«Заң газеті»

– Ресей-Қазақстан қарым-қатынастары 
стратегиялық серіктестік және одақтастық 
рухында табысты дамып келеді. Достас ха-
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Көкшетауда Ұлыстың Ұлы күні – Наурыз мейрамына орай 
«Белсенді ұзақ өмір» атты зейнеткер адамдарға арналған ор-
талық салтанатты түрде ашылды. Орталықта қариялар оннан 
астам үйірмелерге емін-еркін қатыса алады. 

ИГІ ІС

ҚАРТТАРДЫ ҚОЛДАУ 
КЕМІМЕЙДІ

Жоба Қазақстанның «Белсенді 
ұзақ өмір» ұлттық бағдарламасы 
аясында халықаралық тәжірибе не-
гізінде жүзеге асырылыпты. Оған 
себеп «Белсенді ұзақ өмір» жоба-
сы әлемнің ең өркениетті елдерін-
де егде адамдарды өмірге бейімдеу 
бағытындағы жаңашыл бастамалар-
дың бірі. 

Бұл жобаның қолға алынғаны-
на да ондаған жыл болған. Ма-
дрид конвенциясындағы осы жоба 
бойынша халықаралық бағдар-
лама да қабылданды. Енді облыс 
орталығы – Көкшетауда да аға 
буын өкілдері білім беру, сауықты-
ру және бос уақытты тиімді өткізу 

бойынша қызметтерді тегін пайда-
лана алады. 

Ашылу рәсіміне қатысқан об-
лыс әкімі Марат Ахметжанов барша 
тұрғындарды Наурыз мейрамымен 
құттықтап, орталықтың аға буын 
өкілдерінің еңбегі мен өңірдің да-
муына қосқан үлесіне алғыс ретінде 
ашылғанын атап өтті. «Бүгін біз зей-
неткерлердің дамуына, қарым-қаты-
нас орнатуына және өздерін қоғамға 
қажет сезінуіне мүмкіндік беретін 
ортаны қалыптастырып отырмыз. 
Өңірде алғаш рет зейнеткерлерге 
тегін жол жүру және санаторий-ку-
рорттық емделу мүмкіндігі берілді. 
Бұл – қарапайым қолдау ғана емес, 

АГРАРЛЫҚ САЛА

Мемлекет басшысы да «Ауыл шаруашылығы еңбеккерлерінің» бірінші 
форумында ауыл шаруашылығы техникаларын жаңарту деңгейін жылы-
на 8-10 пайызға дейін жеткізуді  міндеттеген еді. 

Түркістан облысы әкімдігінің баспасөз қызметінің мәліметі бойынша, 
өңірде 3 мың ауыл шаруашылығы техникаларының  пайдалану мерзімі 
20 жылдан асқан. Сол себепті  алдағы 5 жылда ауыл шаруашылығы 
техникалары паркін 35 пайызға жаңарту жоспарланып отыр. Бұл мәсе-
ленің түйінін тарқату үшін шаруашылық техникаларын шығаратын жаңа 
өндіріс орнын ашу қарастырылуда. 

Ол  «Агромашхолдинг» АҚ-ның президенті Динара Шүкіжанованың 
Түркістан облысының әкімі Нұралхан Көшеровпен кездесуінде де сөз 
болды. Өңірде инвестициялық жобаларды жүзеге асыру мәселесін 
талқылау кезінде ауыл шаруашылығы техникасын шығаратын зауыт ашу 
жөнінде келіссөз жүргізілді. 

– Түркістан облысы – аграрлы аймақ. Ауыл шаруашылығы техника-
ларына сұраныс өте жоғары. Сондықтан арнайы зауыт пен сервистік 
орталықты өңірімізден ашу тиімді болады. Арнайы ғимарат, жер және 
инфрақұрылым бойынша толық қолдау көрсетіледі. Бірлесе жұмыс істеу-
ге дайынбыз, – деді Нұралхан Көшеров. Ал  Динара Шүкіжанованың 
айтуынша,  онда  АҚШ пен Қытайдың да үлгілері қолданылмақ. Бұл 
үшін алдымен мамандар өндірістік паркпен танысып, жаңа өндіріс орнын 
ашу мәселесі бойынша зерттеу жүргізіп, олардың сараптамасы негізінде 
нақты шешім қабылданатын болады. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

 АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ 
ТЕХНИКАСЫНА 

СҰРАНЫС ЖОҒАРЫ

сіздердің еңбектеріңіз бен өңірдің 
дамуына қосқан үлестеріңіз үшін 
білдірілген алғыс. Сіздер – тек та-
рихтың куәгерлері ғана емес, оны 
жасаушыларсыз. Сіздердің тәжіри-
белеріңіз, даналықтарыңыз және 
белсенді өмірлік ұстанымдарыңыз – 
келер ұрпақ үшін зор тірек», – деді 
өңір басшысы.

Сондай-ақ, орталықтың ашылуы-
на орай профессор Франсуа Веллас 
онлайн режимде құттықтау сөз сөй-
леді. Орталық қарияларға барынша 
ыңғайлы әрі сәнді дизайнмен әр-
леніп жасалған. Мекеменің зейнет-
керлердің денсаулығын шыңдап, 
жақсы демалуына мол мүмкіндік 
беретінін айтқан дизайнер Жанар 
Шаяхметова қариялар өз үйлеріне 
келгендей сезінуін ойластырып істе-
генін атап өтті. 

– Бұл жоба қаламыздың зейнет-
керлеріне арнап ашылды. Қысқа 
уақыт ішінде жасалғанымен, біз оған 
бар күш-жігеріміз бен жаны мызды 
салып істедік. Қариялар осында 
келіп өз үйінде жүргендей сезімде 
болуы үшін түстерді барынша үй-
лестіріп жасауға тырыстым. Әсіресе, 
көзді ауыртпайтын әрі алаңдатпай-
тын жылы түстерді көбірек қолдан-
дым,– дейді дизайнер Жанар Шаях-
метова. 

Орталықтың директоры Бақыт 
Смағұлдың айтуынша, ғимарат 
толықтай жаңғыртылып, зейнет-
керлердің әртүрлі қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға қажетті зама-
науи жабдықтармен қамтамасыз 
етілген.

«Орталықтың қызметіне са-
уықтыру гимнастикасы, йога, 
скандинавиялық жүріс, вокал, хо-
реография, қолөнер, шахмат, тоғыз-
құмалақ, дәстүрлі асық ату ойыны, 
сондай-ақ компьютерлік сауаттылық 
пен шет тілдерін үйрену кіреді», – 
деп атап өтті орталық директоры 
Бақыт Смағұл. 

Майра ҚУАНЫШҚЫЗЫ 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ   Мәдениет және ақпарат министрлігі мен Бірыңғай грант 

операторы 2025 жылға арналған үкіметтік емес ұйымдарға 
(ҮЕҰ) грант беру байқауын жариялады. Орта мерзімді грант-
тар бойынша өтінімдер 11 наурыз бен 3 сәуір аралығында 
қабылданады. 

Наурыз мейрамы парсы тілінде «жаңа 
күн» дегенді білдіреді. Шығыс халықтары 
үшін Наурыз Жаңа жылмен бірдей, өйткені 
екі мереке де жаңа өмірдің хабаршысы. Нау-
рыз шығыс халықтарында жыл басы ретінде 
тойланып, ерекше күн ретінде аталып өтіледі. 
Қазақ халқы да Наурыз мерекесін айрықша 
бағалап, оны жыл сайын тойлап отыруды 
салт-дәстүрге айналдырған. 

Шығыстың данышпандары Махмұд Қашқари, Омар 
Хаямнан бастап, қазақтың ұлы ақыны Абай Құнанбаев, 
Әлихан Бөкейханов, Ахмет Байтұрсынұлы, Сәкен Сей-
фуллин сынды ұлт қайраткерлері де Наурыз туралы 
еңбектер, өлеңдер, асыл сөздер жазып қалдырған. На-
урыз шығыс елдері үшін – бірліктің, татулықтың, ізгілік-
тің, бақыттың мерекесі ретінде тойланған. Сондықтан 
да болар, бұл күні шаттанбайтын, қуанбайтын, мейір-
ленбейтін адам болмаған. Бұл күні жақсы тілек тілеу, 
құттықтау, кешірім жасау, табысу сияқты адамгершілік 
қасиеттер көрініс тауып, кейінгі ұрпақтар сондай жақсы 
өнегеден үлгі алған.

Наурыз мейрамының ерекшелігі – ол жаңару мен 
жаңа бастаулар мерекесі. Бұл күні адамдар бір-біріне 
жақсылық пен бақыт тілейді, өз араларындағы кикілжің-
дерді ұмытып, өмірдің жаңа парағын ашуға дайын бо-
лады. 

Наурыз мерекесін атап өту кезінде қазақ халқы 
өздерінің ұлттық киімдерін киіп, ұлттық ойындарды 
ойнайды. Бұл мереке кезінде көрісу дәстүрі де бар, ол 
адамдардың бір-бірімен қауышып, ынтымақтастығын 
нығайтуға мүмкіндік береді. Көрісу – бұл тек қана 
достық пен махаббатты білдірмейді, сонымен қатар 
адамдардың бір-біріне деген сыйластығын және құр-
метін көрсетеді.

Қазіргі таңда Наурыз мейрамы көктемнің, еңбек пен 
бірліктің жалпыхалықтық мерекесіне айналды. 

Ақкөркем МҰХАНБЕТҚЫЗЫ, 
Ақтөбе қаласы №2 сотының 

бас маманы 

Тіл қай елде, қай ұлт-
та болмасын қадірлі де 
құдіретті. Ұлттың бол-
мысын, ұлылығын кісілік 
келбетін, биік парасатын 
танытуда тілден артық 
күш жоқ. «ҚР Тілдер ту-
ралы» заңында тіл – ұлт-
тың аса ұлы игілігі екен-
дігі айтылған. 

Тілдің көмегімен өнер-білімді, ғылымды игереміз, өткен-кеткен та-
рихымызды саралап, сабақ аламыз. Тіл арқылы рухани байлығымызды 
меңгереміз, өзімізді танып қоймай, сол асыл қазыналарымызды әлемге 
танытамыз. Әлемді танимыз. 

Әрбір елдің қуатты күші, байлық-бақыты экономикалық даму деңгей-
імен ғана емес, сонымен бірге мәдени, рухани өрісімен де айқындалады. 
Ал мәдени өре, рухани талғам деген халықтың ақыл-ойының көрінісі 
– тілге тәуелді екені белгілі. Тілімізден артық халқымыз үшін қасиетті 
ештеңе болмаған. Себебі, тіл – тарихымыз, тіл – мәдениетіміз, тіл – әде-
биетіміз. Тауып айтылған бір ауыз сөзге бір қауым ел тоқтаған. Бұл ха-
лықтың тіл өнеріне деген ыстық сүйіспеншілігінің белгісі.

Б.КЕНЕСОВ,
Ақтөбе қаласы  мамандандырылған 

тергеу сотының бас маманы-сот 
отырысының хашысы

НАУРЫЗ

Жаңа талаптар бойынша, құрылыс 
және жөндеу жұмыстары кезінде 
экологиялық нормаларды сақтау қа-
таң бақылауға алынады. Сонымен 

қатар, қала көшелерінде ретсіз орна-
тылған жарнамалық баннерлер мен 
дүкендердің сыртқы безен дірулері 
қатаң реттеледі. Әкімдік Алматыны 

ЖАҢА СТАНДАРТТАР

ҚАЛАНЫ КӨРІКТЕНДІРУ 
ЕРЕЖЕЛЕРІ ЖАҢАРТЫЛДЫ

ТАҒЫЛЫМЫ МОЛ ТАТУЛЫҚ МЕРЕКЕСІ

Қаланың көріктендірілуі – тек тазалықпен ғана шектел-
мейді. Алматы әкімдігі қаланың сыртқы келбетіне ерекше 
назар аударып, жаңа абаттандыру ережелерін бекітті. Бұл 
ережелер «Таза Қазақстан» республикалық экологиялық ак-
циясының мақсаттарына сәйкес келеді және мегаполистің 
инфрақұрылымын жақсартуға бағытталған.  

біркелкі, заманауи әрі эстетикалық 
жағынан әдемі қалаға айналдыруды 
көздейді.  

Көріктендіру жұмыстары аясын-
да жарықтандыру жүйелері жаңар-
тылып, жаңа жаяу жүргіншілер ай-
мақтары мен велосипед жолдары 
салынуда. Бұл – қала тұрғындары 
үшін экологиялық тұрғыдан таза 
көлік түрлерін дамытуға жасалған 
маңызды қадам. Сонымен қатар, 
балалар алаңдары мен демалыс 
орындары қайта жаңартылып, қала 
инфрақұрылымы барынша ыңғайлы 
бола түсті.  

С.АСҚАР 
АЛМАТЫ

Түркістан облысының экономикасында ауыл шаруа-
шылығы саласының алатын орны зор. Мұнда өңір халқы-
ның тең жартысынан астамы ауылдық жерде тұрады. 
Сондықтан агроөнеркәсіптік кешенді дамытуда ауыл шару-
ашылығы техникасын жаңарту маңызды рөл атқарады.  

БАСТАМА

ГРАНТТАРҒА ӨТІНІМДЕР 
ҚАБЫЛДАНУДА

Байқау азаматтық бастамалар-
ды қолдау, азаматтық қоғам инсти-
туттарының әлеуетін «Қазақстан 
Республикасындағы мемлекеттік 
әлеуметтік тапсырыс, үкіметтік 
емес ұйымдарға арналған гранттар 
және сыйлықақылар туралы» заң 
мен Мемлекеттік гранттарды қа-
лыптастыру, беру, мониторингтеу 
және олардың тиімділігін бағалау 
қағидаларына  сәйкес әлеуметтік 
саланы дамытудың өзекті мәселе-
лерін шешуге тарту мақсатында 
өткізіледі.

Байқау аясында үкіметтік емес 
ұйымдар   басым бағыттар бо-
йынша жобаларды ұсына алады. 
Олар – Инклюзивті қоғамды да-
мыту; Ауылдағы азаматтық бас-
тамаларды дамыту; Азаматтар-
дың құқықтарын қорғау және 
қоғамдағы құқықтық мәдениетті 

арттыру жөніндегі шаралар мен 
іс-шараларды ұйымдастыру;  Тө-
тенше жағдайлардағы және тө-
тенше жағдай  салдарын жоюдағы 
волонтерлікті дамыту; «Таза Қа-
зақстан» акциясы аясында эколо-
гиялық волонтерлікті дамыту;  Ме-
дицина саласындағы волонтерлікті 
дамыту;  Тарих және мәдениет са-
ласындағы волонтерлікті дамыту;  
Әлеуметтік волонтерлікті дамыту;   
зооволонтерлікті дамыту. 

Өт ін імдерд і  қабылдайтын 
бірыңғай оператор саналатын 
Азаматтық бастамаларды қолдау 
орталығы  Қазақстандағы мемле-
кет пен үкіметтік емес ұйымдар-
дың өзара әрекеттесу механизмін 
жетілдіру бойынша жұмыс істейді. 

Е.КЕБЕКБАЙ, 
«Заң газеті»

АСЫЛ МҰРА

БАҒА ЖЕТПЕС БАЙЛЫҚ

АЙМАҚАЙМАҚ
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ӘҢГІМЕ

МҰҒАЛІМ БІЛІМІН 
ҮЗДІКСІЗ ЖЕТІЛДІРУ 

МАҢЫЗДЫ

– Білімін үздіксіз көтеруді 
қажет ететін мамандықтың 
бірі – мұғалім. Бүгінгі ұстаз-
дардың біліктілігін арттыру-
да қандай мәселелерге жіті 
көңіл бөлінеді?
– Кәсіби даму бағдарламалары 

білім сапасын арттыруды, мұғалім-
дердің кәсіби біліктілігін жетілдіру-
ді көздейді. Бұл бағдарламалар 
мұғалімдердің педагогикалық ше-
берлігін жетілдіруге, оқушыларға 
жаңа білім мен дағдыларды тиімді 
түрде  жеткізуге көмектеседі. Қа-
зақстанда және әлемде осы бағытта 
бірнеше негізгі кәсіби даму бағдарла-
малары жұмыс істейді. Атап айтқан-
да: қысқа мерзімді курстар мен тре-
нингтер мұғалімдерге заманауи білім 
беру технологиялары мен әдістерін 
үйретеді. Олардың мазмұны көбінесе 
пәндер бойынша тереңдетілген білім 
беру, сыни ойлау, шығармашылық 
қабілетті дамыту, оқу үдерісін ин-
новациялық әдістермен ұйымдасты-
ру сияқты тақырыптарды қамтиды. 
Мұғалімдердің білім беру стандарт-
тарына сәйкес оқыту курстары оқу 
процесін тиімді ұйымдастыруды, 
жаңа білім беру стандарттарына сәй-
кес педагогикалық әдістерді қолда-
нуды үйретеді.  Қазіргі таңда педа-
гогтердің және білім беру ұйымдары 
басшыларының біліктілігін арттыруға 
ерекше көңіл бөлінуде.

Педагогтердің біліктілігін арт-

тырудың ең тиімді нысанының бірі 
озық педагогикалық тәжірибені зер-
делеу және жалпылау болып табы-
лады. «Өрлеу» профессорлық-оқы-
тушылық құрамы мен білім беру 
ұйымдарының педагогтері үздік ин-
новациялық педагогикалық тәжіри-
бені зерделеу, жалпылау және 
тарату бойынша мақсатты жұмыс 
жүргізуде. Мұғалімдерге арналған 
кәсіби даму топтары мен қауымда-
стықтары  бір-бірімен тәжірибе ал-
масуға, пікірлер мен ұсыныстарды 
талқылауға мүмкіндік беретін ар-
найы қауымдастықтар құруға бағыт-
талған. Бұл топтар педагогтер ара-
сында ынтымақтастықты нығайтуға, 
жаңа идеялар мен көзқарастарды 
алмасуға көмектеседі. 

– Білім – ең көп сынала-
тын, ең көп реформа жасала-
тын сала. Бүгінгі өзгерістер 
неге негізделген?
–  Оң өзгеріс болу үшін сын мен 

пікірлер сарапталып, назарда ұста-
лады. Соның ішінде заман талабына 
сай цифрлық платформалар мен 
онлайн ресурстарды пайдалану 
оқушылар мен мұғалімдердің оқу 
процесін жеңілдетіп, тиімділігін арт-
тыруға мүмкіндік береді. Сондықтан, 
білім саласына сандық технология 
жетістіктерін пайдалануға күш са-
лынуда. Мысалы, оқушылар онлайн 
курстар мен вебинарларға қатыса 
алады, ал мұғалімдер сандық ма-

териалдарды пайдаланып, сабақты 
интерактивті түрде өткізе алады.

Жаңа білім беру стандартына сай 
білім беру бағдарламаларын, оқы-
ту әдістемелерін жаңарту арқылы 
оқушылардың шығармашылық және 
аналитикалық қабілетін дамытуға 
бағытталған реформалар жүзеге 
асырылуда. Оқу бағдарламалары 
мектепте тек теориялық білім беріп 
қана қоймай, практикалық дағды-
ларды да дамытуға арналғанын айта 
кетейік. Оқушылардың сыни ойлау 
дағдысын дамыту, олардың  про-
блемаларды шешу қабілетін арттыру 
мақсатында оқу жоспарына тапсыр-
малар мен жобалар енгізілуде. Бұл 
оқушыларға тек білім алып қоймай, 
оны өмірде қолдану жолын үйретеді. 
Шығармашылық пәндер мен ғылы-
ми-зерттеу жұмыстары оқушылар-
дың жаңа идеяларды ойлап табуы-
на, өз қабілетін ашуына мүмкіндік 
береді. Бұл білім алушылардың жеке 
тұлғалық өсуіне ықпал етеді.

Оқу мәдениетін көтеру үшін 
оқушылардың психологиялық жай-
күйі де маңызды. Сондықтан мек-
тептерде психологтар жұмыс істей-
ді, олар оқушыларға стресс пен оқу 
жүктемесінен туындайтын қиын-
дықтармен күресуге көмектеседі.

Мектептер мен жоғары оқу орын-
дарының арасында әлеуметтік серік-
тестікті дамыту арқылы білім беру 
сапасын арттыруға бағытталған ша-
ралар қабылдануда. Сонымен қатар, 
ата-аналардың білім беру процесіне 
қатысуы да оқушылардың оқу мә-
дениетін жақсартуға ықпал етеді. 
Осы шаралар арқылы елімізде оқу 
мәдениетін арттыруға, оқушылардың 
білімге қызығушылығын күшейту-
ге бағытталған жұмыстар жалғасып 
жатыр.

– Қазіргі инновациялық 
әдіс-тәсілдер дегенде ал-
дымен не еске түседі?
–  Инновациялық әдіс-тәсілдердің 

оқу сапасын арттыруға ықпалы өте 
зор. Оның ішінде цифрлық техно-
логия мен интернет ресурстарды 
пайдаланудың көмегі көп. Бүгін-
де оқушыларға интернет арқылы 
оқу материалдарын қолжетімді ету 
мақсатында түрлі онлайн платфор-
малар мен мобильді қосымшалар 
қолданылуда. Оқыту кезінде оқушы-
лар нақты мәселелерді шешу үшін 
топпен жұмыс істеп, жобалар жа-
сап шығарады. Бұл әдіс олардың 
шығармашылық қабілетін дамытып, 
шынайы жағдайларда жұмыс істеу 
дағдысын қалыптастырады.

Белсенді оқыту әдісіне тоқта-
лар болсақ, талқылау және пікір-
таластарда студенттер мен оқушы-
лар өз пікірлерін еркін білдіріп, 
проблемаларды талқылауға қаты-
сатын жағдайларды жиі пайдалану 
қажет. Бұл әдіс танымдық қабілетті 
арттырады. Ойын арқылы оқыту, 
әсіресе балалар мен жасөспірімдер 
үшін жиі қолданылады. Бұл тәсіл 
оқыту процесін қызықты әрі тиімді 
етеді. Кері байланыс және өздігі-
нен бағалау арқылы студенттер мен 
оқушылар және мұғалімдер өза-
ра ақпарат алмасып, оқу процесін 
жақсарту мүмкіндігіне ие болады. 
Қорыта айтқанда, инновациялық 
әдіс-тәсілдер білім беру жүйесін за-
манауи талаптарға сай дамытуға 
бағытталған. Олар оқушылар мен 
студенттердің шығармашылық қа-
білетін, сын тұрғысынан ойлау дағ-
дыларын және практикалық білімін 
дамытуға үлкен әсерін тигізеді.

 –  Ой  бөл іскен ің ізге 
рақмет.

Ұлбала ТІЛЕУҚЫЗЫ, 
«Заң газеті»

Былтыр жыл соңында Сыртқы 
істер министрінің орынбаса-
ры Роман Василенко Еуропалық 
Одақтың Қазақстандағы елшісі 
Алешка Симкичпен кездес кен еді. 

Кездесуде қазақ-еуропалық ынтымақта-
стықтың негізгі мәселелері назарға алынып, 
іс-шаралар кес тесі жан-жақты талқыланған. 
Онда көлік-логистика, маңызды шикізат, кли-
мат және жасыл энергетика секілді әлеуетті 
салалардағы әріптестікті одан әрі тереңдетуге 
ерекше назар аударылды.

Жалпы, Еуропалық одақ – біздің елдің не-

Мемлекеттік рәміздер – елдің басты нышаны. Рәміз-
дерге деген құрмет сөзбен емес, іспен, насихатпен қа-
лыптасады. Ал мемлекеттің бет-бейнесін білдіретін 
рәміздерді қорлағандарға заңдық тұрғыдан жауаптылық 
белгіленген. 

ИНВЕСТИЦИЯ ҚАЗАҚСТАН МЕН ЕУРООДАҚ 
ЫНТЫМАҚТАСТЫҒЫ АРТТЫ

гізгі сауда саласы мен ең маңызды инвести-
циялық әріптесі. Бұл жерде Қазақстан сыртқы 
саудасының шамамен 40%-ға жуығы Еуро-
Одақ үлесіне жатады. Айталық, былтырғы 
қаңтар-қазан аралығында тауар айналымы 
41,2 млрд АҚШ долларын құрады. Бұл – 2023 
жылдың осы уақыттағы сәйкес кезеңімен са-
лыстырғанда 23%-ға артық. Оның ішінде Қа-
зақстаннан экспорт көлемі 32,6 млрд АҚШ 
долларды құраса, бізге импортталған тау-
ардың құны – 8,6 млрд АҚШ доллар болған. 
Яғни, импорт көрсеткіші төмендеп, елдің экс-
порттық әлеуеті атқан.

«Қазақстанның жалпы сыртқы сауда ай-
налымы – елдің сыртқы экономикалық бай-
ланысының бір бөлігі болып табылады. Бү-
гінде аталған салада көрсеткіш жаман емес. 
Себебі, сонау 2000-шы жылдардан бері қарай 
біздегі шикізат бағасы өсті. Ал 2013-2014 
жылдары сыртқы экспорт көлемі 80 млрд 
долларға артты. Бұл сол кездегі 230 млрд 
долларлық жалпы ішкі өнімнің үштен бір 
бөлігі болатын. Сондықтан Қазақстанды экс-
порттаушы мемлекет деп атау ға болады. Біз 
өзімізде өндірілген мұнай мен газ, түсті ме-
талл, көмір, сондай-ақ бидай мен оның өнім-

ОЙТАЛҚЫ

ЕЛДІК НЫШАНДАРҒА 
ДЕГЕН ҚҰРМЕТ 

ҚАЛАЙ ҚАЛЫПТАСАДЫ?

Заңгер Ержан Сапарбаевтың 
айтуынша: «ҚР Әкімшілік құқық 
бұзушылық кодексінің 418-бабы-
на сәйкес, мемлекеттік рәміздерді 
қорлау – айыппұл салуға немесе 
15 тәулікке дейін қамауға алу ша-
раларына әкеледі. Бірақ құқықтық 
жазалау – бұл мәселені шешудің 
түпкі жолы емес. Біз алдымен, ха-
лықтың құқықтық сауаттылығын 
арттыруымыз керек. Ту мен Ел-
таңбаны дұрыс қолдану нормала-
рын мектептен бастап түсіндіру 
қажет. Көптеген дамыған елдер-
де, мысалы, АҚШ-та, мемлекеттік 
рәміздерге деген құрмет мәдениеті 
кішкентай кезден бастап қалыпта-
стырылады».  

Рәміздерге деген құрмет тек 
заңмен ғана емес, тәрбие арқылы 
да қалыптасуы керек. Бұл тұрғыда 
білім беру жүйесінің рөлі ерекше. 
Бүгінде мектептерде әр дүйсен-
бі күні таңертеңгі жиында мемле-
кеттік әнұран орындалады. Бірақ 
бұл шара кей оқушылар үшін тек 
рәсімдік деңгейде өтіп жатқаны 
жасырын емес.  

Білім саласының ардагері, пе-
дагогика ғылымдарының докторы 
Жанар Құсайынова осы мәселеге 
тоқталды:  

«Балаларға рәміздердің мағы-
насын тек қағаз жүзінде түсін-
діру жеткіліксіз. Оларды шынайы 
сезіну керек. Бізде тарих пәнінде 
Қазақстанның мемлекеттік рәміз-
дері туралы тараулар бар, бірақ 
бұл тақырыптар көбінесе құрғақ 
мәліметтер түрінде ғана беріледі. 
Мысалы, балаларға Тудың көгілдір 
түсі – бейбітшілік пен тұрақтылықты 
білдіреді деп айтамыз, бірақ олар 
оны күнделікті өмірде сезіне ме? 
Оқушылар тек жаттап алып, ұмы-
тып кетеді. Ал басқа елдерде бұл 
мәселе басқаша шешілген. Мыса-
лы, Жапонияда патриоттық тәрбие 
балабақшадан басталады. Олар 
мектеп бағдарламасында ұлттық 
құндылықтарға ерекше назар ауда-
рады. Қазақстан да осы тәжірибені 
қолданса, мемлекеттік рәміздерге 
деген құрмет жоғары болар еді».  

Бірақ қазіргі қоғамда рәміздер-
ге деген көзқарас екіұшты. Бір 
жағынан, ресми деңгейде рәміз-
дерге деген құрмет сақталға-
нымен, қарапайым халық ара-

сында бұл түсінік әлсіреп барады.  
Бұл жағдайдың бірнеше себебі 
бар. Біріншіден, патриоттық тәр-
бие жеткілікті деңгейде жүйелі 
жүргізілмейді. Рәміздердің мәнін 
түсіндіру мектеп бағдарламасында 
бар болғанымен, ол формальды 
сипатқа ие. Оқушылар оларды тек 
тест сұрақтарына жауап беру үшін 
жаттайды, бірақ олардың тарихи, 
мәдени және рухани маңызын то-
лық түсіне бермейді.  

Екіншіден, рәміздерді пайда-
лану мәдениеті қоғамда дұрыс 
қалыптаспаған. Ту тек ресми ша-
раларда көтеріліп, басқа уақытта 
ұмытылады немесе тіпті орынсыз 
жерлерде қолданылады. Әнұранды 
тек спорттық жарыстар мен мем-
лекеттік жиындарда орындайды, 
бірақ ол халықтың күнделікті руха-
ни тірегіне айнала қоймады.  

Үшіншіден, заңдық нормалар 
бар болғанымен, оларды сақтау 
деңгейі әрдайым жоғары емес. 
Рәміздерді қорғау – тек құқық 
қорғау органдарының емес, бүкіл 
қоғамның міндеті.  

Қазақстан біріншіден, білім 
беру жүйесінде рәміздерге қаты-
сты бағдарламаларды қайта қа-
рау қажет. Балалар мен жастар 
мемлекеттік нышандардың терең 
мағынасын түсінуі үшін оларды та-
рихпен, ұлттық мәдениетпен және 
қазіргі заманауи трендтермен 
ұштастыру керек.  Сонымен бірге, 
қоғамда рәміздерді қолдану мәде-
ниетін қалыптастыру өзекті. Аза-
маттар рәміздерді қалай пайдала-
ну керектігін және оларды қорлау 
қандай салдарға әкелетінін нақты 
білуі керек.  

Ең бастысы – рәміздерге деген 
шынайы құрмет тек заңмен немесе 
жазамен емес, сана-сезіммен, ұлт-
тық рухпен және жүрекпен келуі 
тиіс. Егер әрбір қазақстандық өз 
елінің Туын көргенде мақтаныш 
сезімін сезініп, әнұран шырқалған-
да рухтанып, Елтаңбаға қараған-
да мемлекеттіліктің маңызын ұғы-
на алатын болса, онда біз ұлттық 
бірегейлігімізді сақтап, болашақ 
ұрпаққа тәуелсіз Қазақстанның 
нағыз рухын қалдыра аламыз.  

Самал АСҚАР, 
«Заң газеті»

Оқу мәдениеті білімге ұмтылу— бұл қоғамдағы білімнің 
сапасын арттыруға бағытталған маңызды шаралардың 
бірі. Қазақстанда білімге ұмтылу мәдениетін қалыпта-
стыру үшін бірнеше шаралар қолға алынуда. Осы орайда 
мұғалімдердің оқу мәдениетін көтеруге бағытталған кәсі-
би даму бағдарламалары туралы ой бөлісу үшін  «Өрлеу» 
біліктілікті арттыру Ұлттық орталығының Алматы қа-
ласы бойынша Кәсіби даму институтының  «Педагогика 
және пәндік әдістеме» кафедрасының аға оқытушысы, 
педагогика ғылымдарының кандидаты  Ағима Әбілқызы  
МАХАНБЕТОВАҒА бірнеше сауал қойған едік.

дері, өсімдік майы, ет өнімдері және басқа 
да өнімдерді экспорттап отырмыз», – дейді 
экономика ғылымдарының кандидаты Сапар-
бай Жобаев. 

Ал 2005 жылдан бері Қазақстан экономи-
касына Еуропалық инвестиция 180 млрд АҚШ 
долларын құрап отыр. Сондай-ақ Қазақстанда 
ЕО қатысуымен 3000-нан астам компания жұ-
мыс істеп жатыр. Айтпақшы, биыл еуропалық 
TÜV компаниясы Қазақстанда өкілдігін ашуға 
ниеттеніп отыр. Мұндағы мақсат – ЕуроОдақ 
пен Қазақстан арасындағы сауда-экономика-
лық қатынасты дамыту. Компания басшылары 
Қазақстанның Бельгиядағы елшісімен арнайы 
кездесіп, Алматы қаласында аймақтық кеңсе 
ашу тетіктерін өзара талқылады. 

Шернияз ЖАЛҒАСБЕКҰЛЫ


